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Draga moja dječice, otvorite mi 
se da bih vam mogla otkriti i 
pokazati Boga koji vas ljubi!
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Promišljanje

Uskrs – škola 
gledanja novim 
očima
Zanimljiva je novozavjetna činjenica da za 
svih ukazanja Uskrsloga učenicima i ženama 
nitko od njih ne prepoznaje u uskrslom i 
proslavljenom Isusu zemaljskoga Isusa, s 
kojim su godinama živjeli i ophodili. Svima 
su njima oči zatvorene, zastrte, kao da se 
neka mrena spustila na njihove tjelesne oči. 

fra Tomislav pervan

I tu mrenu treba otkloniti. Ne mogu oni to sami osobno, nego 
sâm Gospodin uvijek preuzima inicijativu, vodi glavnu riječ, 
ovjerovljuje se: glasom, oslovljavanjem, pokazivanjem mjesta 
čavala i boka što ga je rimski stotnik probo na križu. Isus se sam 

legitimira, on im otvara oči i tek nakon toga oni su ushićeni, rado-
sni, presretni, srce im je zapaljeno, gore za Gospodina. Jednom riječ-
ju, dobili su nova, preobražena osjetila. 

Plač za Isusom
Marija Magdalena nalazi se pred praznim grobom. Oči su joj zastrte, 
što od uplakanosti, što od tuge za ljubljenim Učiteljem. Oplakuje nje-
govu stravičnu smrt na križu dok joj u srcu i ušima još uvijek odzva-
nja onaj nebolomni krik s kojim je izdahnuo. Sve je to morala doži-
vjeti i proživjeti, sve ju je to traumatiziralo. Ona gotovo baulja, ne zna 
kamo bi sama sa sobom. I sad mora na svoje oči promatrati kako je 
Isusovo tijelo nestalo iz groba. Kamen odvaljen, grob prazan, a dvije 
pojave, dva anđela u sjajnoj odjeći, sjede unutra. Kao da čuvaju stra-
žu namjesto rimskih vojnika koji su se netragom razbježali. Svemu 
unatoč, njezin je pogled još uvijek zastrt. Gubitak je nenadoknadiv. 
I ona plače. Na upit: „Ženo, zašto plačeš?“ ona odgovara da su uzeli 
njezina Gospodina i ne zna gdje ga staviše ili sakriše. 

Na to se Isus iznenada pojavljuje, stoji joj iza leđa i postavlja isto-
vjetno pitanje: „Zašto plačeš?“ I po drugi put ona odgovara sličnim 
riječima. Njoj taj stranac nalikuje nekom vrtlaru pa ga moli da joj 
protumači gdje to staviše njezina Gospodina. Isus je za nju Kyrios, 
Gospodin, što je naslov za Boga, za Mesiju. Isus je njezin, ona prema 
njemu ima poseban odnos, što je jasno i u odgovoru onoj dvojici an-
đela: „Uzeše Gospodina mojega!“ 

Fotografija na naslovnici: Foto Đani

Iz sadržaja
Poruka za sadašnji trenutak
Neka vam Sveto pismo 
uvijek bude poticaj za 
obraćenje i molitvu
vlč. Adalbert Rebić

Ususret 32. obljetnici ukazanja 
Kraljice Mira
Marija je za svoje pomoćnike 
uzela šestero bijakovske 
djece
fra Vinko Dragićević

Odjeci u svijetu
Honduras –  
zemlja prožeta 
porukom Kraljice Mira

Godina vjere
Čovjek i danas traži istinske 
svjedoke i istinski susret s 
Isusom
fra Ivan Matić

Svibanj
Majka u cvijeću
s. Lidija Glavaš

Marijanska pobožnost
Darovi za Mariju
sv. Ivan don Bosco

Draga djeco!
Molite, molite, samo molite dok se vaše srce ne otvori u vjeri, kao
cvijet koji se otvara toplim zrakama sunca! Ovo je vrijeme milosti
koju vam Bog daje po mojoj prisutnosti, a vi ste daleko od mog 
srca. Zato vas pozivam na osobno obraćenje i obiteljsku molitvu. 
Neka vam Sveto pismo uvijek bude poticaj! Sve vas blagoslivljam 
svojim majčinskim blagoslovom.
Hvala vam što ste se odazvali momu pozivu!

25. travnja 2013.
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Marija iz Magdale očit je 

znamen žene prepune 

čežnje i žudnje za 

Gospodinom u svome 

srcu i ispripovijedana 

zgoda o njezinu iskustvu 

onoga uskrsnoga jutra 

ujedno je i zgoda i lekcija 

kako čovjek uči gledati. 

Povijest je to obrata 

kako, naime, njezine 

uplakane i žalosne oči 

bivaju preobražene u 

uskrsne, prosvijetljene 

oči. Jednostavno, ona 

dobiva nove oči, nov vid. 

Evanđelja su napisana u Crkvi za Crkvu, za sve nas, 

pa i današnje i sve naraštaje nakon nas da bi nam 

krajnje zorno uprizorili da se sve odlučuje kroz pitanje 

spoznajemo li i priznajemo li Isusa onim što i tko on 

jest! Je li on uskrsli Gospodin, Božji Sin, koji nam donosi 

poruku, koji je sam poruka kako će čovjek natrag k 

Bogu, kako čovjek može proslaviti Boga slaveći Isusa 

kao Gospodina?
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Ovdje nam se gotovo spontano nameće 
pitanje zašto Marija plače, zašto nema Gos-
podina. Tko to danas još plače što je Isus 
otjeran iz javnoga života i društva suvreme-
ne Europe? Tko to još za njim tuguje, tko to 
još za njega prosvjeduje ulicama kada ga se 
javno vrijeđa, sramoti, psuje, obeščašćuje? 
Tko još od nas za njega prolijeva suze? Tko 
od nas slijedi Mariju Magdalenu? I Bog i Isus 
otjerani su iz tzv. europske kuće. Kao da više 
nema stanarsko pravo na kontinentu koji je 
do kraja obilježen Isusom Kristom i nato-
pljen njegovim Duhom i pojavom. 

Pročišćene oči
Iščitavajući pomnije 20. poglavlje Ivanova 
evanđelja, zapazit ćemo da evanđelist Ivan 
razvija suptilnu igru višeznačja. Pa i sam 
spomen vrta i vrtlara nosi u sebi stanovitu 
simboliku. Misao nam leti na početke stva-
ranja, na edenski vrt, na one sretne odnose 
koji su vladali prije čovjekova pada kada je 
Adam živio u krajnjem suglasju sa svim ži-
vim stvorovima dajući im imena. Ovdje u 
Isusu uskrslome imamo također početak no-
voga života i novoga stvaranja, a papa Bene-
dikt izrazio se da je uskrsnuće ravno stanovi-
toj mutaciji u čovjekovu razvoju. Uskrsnuće 
je ponovna uspostava izvornih blaženih i 

sretnih odnosa između Boga i čovjeka. Na-
kon čovjekova pada Bog je šetao vrtom za 
popodnevne rashlade i suočio čovjeka s nje-
govim zlodjelom. Ovdje je riječ o jutru i vr-
tlaru koji jutrom šeće, i to je jutro jutro no-
voga stvaranja. Nov, spašen svijet započinje 
uskrsnim jutrom u vrtu u kojem je bio Isu-
sov grob. On nije više tu. Uskrsnuo je. 

Marija iz Magdale očit je znamen žene 
prepune čežnje i žudnje za Gospodinom u 
svome srcu i ispripovijedana zgoda o nje-
zinu iskustvu onoga uskrsnoga jutra ujed-
no je i zgoda i lekcija kako čovjek uči gleda-
ti. Povijest je to obrata kako, naime, njezine 
uplakane i žalosne oči bivaju preobražene u 
uskrsne, prosvijetljene oči. Jednostavno, ona 
dobiva nove oči, nov vid. Njezine su oči su-
sretom sa samim Uskrslim izliječene od slje-
pila, njezine pročišćene oči dublje vide, to 
su oči srca, o kojima govori Poslanica Efe-
žanima, s kojima upoznajemo koje li nade 
u pozivu njegovu, koje li bogate slave u ba-
štini njegovoj među svetima (Ef 1,18). Nju 
sam Uskrsli osobno oslovljava, ona je du-
boko dirnuta kad je prepoznala u svojemu 
imenu Isusov glas: „Marijo!“ To oslovljava-
nje zadnji je korak do potpuna prepoznava-
nja i spoznaje Isusove nazočnosti. To je put 
vjere: srcem spoznati i priznati Isusa Gospo-

dinom. Isusa se ne može zadržati, njega se 
treba priznavati. Ispovijedati vjeru, prenosi-
ti iskustvo drugima. Ona postaje prvom vje-
snicom Uskrsloga! Apostola apostolorum! 
Upravo kao što veli papa Franjo: „Zaputiti 
se, graditi utvrdu u sebi, utvrdu vjere, i onda 
svjedočiti, priznavati!“ 

Slično je i učenicima na putu u Emaus. I 
ondje je dobra škola gledanja, otvaranja oči-
ju, zapućivanje u srce i, na kraju, promatra-
nje Isusa uskrsnim očima. Sam Gospodin 
proizvodi učinak u učenicima, on tuma-
či, pojašnjava, on čisti i produbljuje njihovo 
znanje te im na kraju otvara oči. Oni ima-
ju sve potrebne informacije što se dogodilo 
minule noći i toga jutra, ali su im oči zastr-
te. Govore oni tom „strancu“ o ženama koje 
su bile na grobu… Gospodin im se sam na 
tajanstven način pridružuje kao suputnik, 
on im pomaže shvatiti, razumjeti Pisma, 
on se sam daje prepoznati u lomljenju kru-
ha: „Nije li nam usput gorjelo srce dok je s 
nama hodio, razgovarao i dok nam je tuma-
čio, izlagao Pisma?“ Jasno, treba imati otvo-
reno srce, čeznutljivo i spremno dati se zapa-
liti i onda gorjeti za Gospodina. Takvo je srce 
ključ da bi se netko mogao zaputiti u školu 
gledanja i ljubavi. Žudnja za smislom, za du-
binom, za istinom, za ljubavi. 

Sve započinje čežnjom, a tajanstven susret 
te drugovanje i prijateljevanje s Isusom vodi 
u spoznaju koja je daleko više od intelektu-
alne spoznaje. To je životna, egzistencijalna 
zahvaćenost, dirnutost, spoznaja je to koja 
vodi prema osvjedočenju i svjedočenju, pre-
ma životnom stavu koji pročišćava naše oči, 
naš vid, naša osjetila, i onda taj vid oprema 
specifičnom sigurnošću i zaključkom: Gos-
podin je to, pa i u životnim nevoljama. To je 
spoznaja Gospodina i njegove nazočnosti u 
njegovoj istini i ljepoti, to nas potom ospo-
sobljava na djelovanje kojem je nosiv temelj 
upravo to povjerenje da je Gospodin zaista 
prisutan u svijetu. „A ovo je vječni život: da 
upoznaju tebe, jedinoga istinskoga Boga, i 
koga si poslao – Isusa Krista!“ (Iv 17,3) Pre-
ma tomu Isusov život smjera i sve naše kr-
šćansko svjedočenje: prema konačnoj spo-
znaji Boga. A vječni je život upravo način 
spoznavanja koje je prošlo kroz školu gleda-
nja. 

Patnja i nada stapaju se u osobu  
Isusa Krista
I naše današnje slavljenje Uskrsa također je 
stanovita škola gledanja. Korizmeno vrije-
me, vrijeme posta i odricanja, jest putova-
nje na kojemu pokušavamo čistiti i osloba-

đati svoje srce, svoja osjetila te svoje oči za 
gledanje koje je do kraja oslobođeno od na-
vezanosti na zemaljsko, na tvarno, oslobođe-
ni od prizemnih potreba i nagona. Korizma 
je uvježbavanje odricanja od svega suvišno-
ga. No, na kraju smo ipak suočeni s upitni-
kom Velikoga petka: „Zar je zbilja ovaj ras-
peti, izmrcvareni stvarno Mesija?“ Zar je u 
njemu sadržana ljepota, istina, dobrota, du-
bina? Na Veliki petak škola našega uvježba-
vanja na teškom je ispitu. Zastrtu pogledu 
ovdje nema ništa od ljepote i istine. 

Za jednoga pohoda Torinskom platnu 
– Il Sindone – papa Benedikt je usporedio 
našu epohu s Velikom subotom kad je Isus 
pokopan u grobu, nakon dvaju svjetskih 
ratova, koncentracijskih logora, holokau-
sta, raznih gulaga, nakon Hirošime i Na-
gasakija. Ono iznakaženo tijelo Raspetoga 
i Pokopanoga na Platnu nam je zorno osli-
kano. Platno govori, Platno samo postaje 
„riječ koju možemo osluškivati samo u tiši-
ni. Kako nam Platno zbori? Ono nam zbori 
snagom krvi, a krv je život! Platno je ikona 
oslikana krvlju, ono rječito zbori krvlju bi-
čevana, trnjem okrunjena i raspeta čovjeka 
čiji je bok proboden. Slika koja se utisnula 
u platno slika je jednoga pokojnika, ali ona 
krv govori o njegovu životu. Svi tragovi krvi 
zbore rječito o ljubavi i životu.“ Passio Chri-
sti, passio hominis! Patnja Kristova jest pat-
nja čovjekova! 

Govor Platna nadilazi, prekoračuje svo-
je granice, govor postaje krikom što ga iz 
sebe istiskuje izmučena i raspeta osoba – 
Isus Krist. Sveukupnost patnje nadilazi sva-
ku ljudsku riječ. On smjera prema nadi, pre-
ma neizrecivomu. A patnja i nada, kako nam 
je poručio Benedikt, stapaju se u jednu oso-
bu, u osobu Isusa Krista. I tu se preklapaju. 

Jedino se još žudnja srca hvata ukoštac s 
tajnom. Ne postoji li ipak ljepota i istina koja 
blista u tome groznom mučenju i mučeniku? 
Da, spoznat ćemo to samo sa zrenika Uskr-
sa. Tek s Uskrslim biva nam jasno da se i gro-

zota i odurnost križa dade spoznati kao čin 
bezdane, bezgranične ljubavi. I u takvoj spo-
znaji počiva čak i daleko veća istina i ljepota 
nego li je čovjek može i zamisliti. Sa zrenika 
Uskrsa možemo sa svojih zastrtih očiju ski-
nuti povez i intuitivno zaključiti da je raspeti 
uistinu Sin Božji, kako se izrazio rimski stot-
nik pod križem. 

„Sve što je napisano, napisano je nama 
za pouku, da po postojanosti i utjesi Pisama 
imamo nadu“, poručuje Pavao Rimljanima 
(15,4). Evanđelja su napisana u Crkvi za Cr-
kvu, za sve nas, pa i današnje i sve naraštaje 
nakon nas da bi nam krajnje zorno uprizo-
rili da se sve odlučuje kroz pitanje spozna-
jemo li i priznajemo li Isusa onim što i tko 
on jest! Je li on uskrsli Gospodin, Božji Sin, 
koji nam donosi poruku, koji je sam poru-
ka kako će čovjek natrag k Bogu, kako čo-
vjek može proslaviti Boga slaveći Isusa kao 
Gospodina, kao onoga koji je u svijetu, koji 
s nama hodi, koji među nama i u nama živi? 
Sve započinje s čežnjom, sa žudnjom. Ona se 
slijeva u spoznaju te (u)vodi u otvoreno pri-
znanje da Isus jest Gospodin. 

I na kraju, u sposobnosti prepoznavanja 
Isusa odlučuje se i o našoj sudbini na konač-
nom sudu. Sudčeva presuda ravna se prema 
činjenicama jesmo li prepozna(va)li Gos-
podina u siromasima, gladnima, patnici-
ma, bolesnicima, zatočenicima ili gostima 
te kako smo s njima postupali. Je li nas, na-
ime, spoznaja Isusa Krista vodila prema je-
dino ispravnoj praksi spram tih nevoljnika i 
potrebnika (usp. Mt 25,31 sl.)?

Čini se da se papa Franjo, a s njime i Cr-
kva, zapućuju u znanu, ali uvijek novu školu 
ispravnoga gledanja. Uz bok svomu Učitelju 
te s njegovom pomoći on nas sve potiče i po-
učava da se iznovice okrenemo prema siro-
masima koje je uskrsli Gospodin izabrao kao 
povlaštenike svoje nazočnosti u svijetu da 
bismo ga i mi, pročišćenim uskrsnim očima, 
prepoznali ondje, da bi nas on dotaknuo, za-
hvatio i preobrazio u nove, uskrsne ljude. 
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Poruka za sadašnji trenutak

Uvod

Sveto pismo, kao riječ Božja, ima po-
sebno mjesto u obitelji. Obitelj je te-
meljna stanica ljudskoga roda. O 
izgledu obitelji i odgoju djece u obite-

lji ovisi budućnost našega društva. Ako obi-
telj opstane kao prva i temeljna škola života, 
opstat će i naše društvo i kršćanska zajed-
nica - Crkva. Djeci u obitelji treba posvetiti 
posebnu brigu. Oni su važan dio suvremena 
društva, osobito na ovim našim prostorima. 
Živimo u vremenu u kojem se postupno po-
tiskuju religijske vrijednosti, a nameću neki 
drugi i drukčiji sustavi koji prijete opstojno-
sti kršćanstva. 

Novi naraštaji uz pomoć Crkve treba-
ju otkriti Boga koji im govori kroz Sveto pi-
smo. Sveto pismo je čvrst oslonac za ostva-
renje toga. Ono je sadržaj nove i integralne 
evangelizacije, njeno sredstvo i model. Ono 
je izvrsno sredstvo nove evangelizacije.  

Biblija ima vrijednost za sva vremena i za 
sve kulture. (Mt 28, 19-20) „Uistinu, što je ne-
koć napisano, nama je za pouku napisano…“ 
(Rim 15, 4) U svijetu koji je sve više i više po-
dijeljen, riječ Božja svojom silom može ujedi-
njavati i okupljati ljude. U vrijeme kulturalnih 
mijena i velikih nesigurnosti riječ Božja mora 
biti snaga koja bistri, rasvjetljuje i razjašnjava. 

Zato Crkva u novije vrijeme snažno poti-
če vjernike da svaki dan čitaju Sveto pismo. 
Dogmatska konstitucija II. vatikanskog kon-
cila Dei Verbum (Riječ Božja) i dokument 
Papinske biblijske komisije Tumačenje Bi-
blije u Crkvi ističu važnost čitanja Svetoga 
pisma. Treba slušati i pozorno čitati Bibli-
ju u liturgiji i izvan nje, zajednički i osobno. 
Upoznavanje s Biblijom i čitanje Biblije tre-
ba započeti s djecom i s mladima u obitelji-
ma tako da mladi mogu postavljati pitanja i 
dobivati odgovore. To je od velike važnosti 
za današnje vrijeme. 

Čitanje Svetoga pisma na koje nas pozi-
va Crkva poniranje je u tajne Božje objave, u 

Neka vam Sveto pismo uvijek 
bude poticaj za obraćenje i molitvu 
Danas, na spomen Majke Dobroga Savjeta, pišem tekst uz Gospinu poruku o Svetom 
pismu kao poticaju na obraćenje i na molitvu. Gospa nas poziva na osobno obraćenje 
i obiteljsku molitvu. Poziva nas da nam Sveto pismo u tome uvijek bude poticaj. Naši 
odgojitelji u njemačko-ugarskom zavodu (Collegium Germanicum – Hungaricum) svake 
su nas godine pri kraju školske godine vodili Majci Dobroga Savjeta u marijansko svetište 
Genazzano, u blizini Rima. 

vlč. Adalbert Rebić

nađemo vremena za pobožnost i zajedničko 
čitanje Biblije, i djeca će isto tako osjećati že-
lju za Bogom. Život u strahu Božjem, pona-
šanje u skladu s pozivom Božjeg djeteta, to su 
veliki ciljevi naših obitelji. Zato je potrebno 
da riječi Božjoj poklonimo posebnu pozor-
nost i osiguramo posebno vrijeme u obitelji. 

Sveto pismo je škola molitve
Konstitucija Drugog vatikanskog koncila o 
Svetoj liturgiji tvrdi: „Duhovni se život ipak 
ne sastoji samo od sudjelovanja u svetom 
bogoslužju. Kršćanin je, dakako, pozvan da 
moli u zajednici, ali on mora također ući 
u svoju sobicu da se moli Ocu u skrovito-
sti (usp. Mt 6, 6), štoviše, prema apostolovu 
nauku, on mora moliti bez prestanka (usp. 
1 Sol 5,17). Isti nas apostol poučava da Isu-
sove smrtne patnje uvijek nosimo na svome 
tijelu, kako bi se i život Isusov očitovao na 
našemu smrtnom tijelu (usp. 2 Kor 4, 10-
11). Stoga u misnoj žrtvi molimo Gospodi-
na da ‘i nas same’ učini sebi ‘vječnim da-
rom’, ‘nakon što je primio prinos duhovne 
žrtve’.“ (usp. Rimski misal, molitva nad da-
rovima u ponedjeljak duhovske osmine)

Sveto pismo škola je molitve. Čitaju-
ći i razmatrajući biblijske tekstove, mi uči-
mo moliti. Već na prvim stranicama Biblije 
upoznajemo Abrahama kao uzorna učite-
lja molitve. Biblijski pisac prikazuje Abra-
hama kako razgovara s Bogom i moli Boga 
da poštedi stanovnike mjesta Sodome i Go-
more, gdje bijaše mnogo putenih grješnika 
homoseksualnih strasti što navališe na kuću 
domaćina Lota koji je ponudio konak onoj 
dvojici zagonetnih anđela što upravo bijahu 
gosti u Abrahama i Sare, te Sari obećaše da 
će za godinu dana imati dijete (usp. Post 18, 
1-15 i 19, 1-3). Stanovnici Sodome navale na 
kuću Lotovu i zatraže od Lota da im izvede 
tu dvojicu da „ih se namiluju“ (usp. Post 19, 
5). U Lotovoj raspravi s pohotnicima anđe-
li Lota izbave iz njihovih ruku i savjetuju mu 
da bježi iz mjesta sa svim svojima jer će Ja-
hve uništiti grad (Post 19, 6-22). Abraham u 
prekrasnom razgovoru s Bogom uspijeva iz-
moliti od Boga da poštedi nevine stanovnike 
Sodome među kojima bijahu Lot i njegova 
obitelj (Post 18, 16-33). Zahvaljujući Abra-
hamovom posredovanju, Lot i njegovi bi-
jahu spašeni, a Sodoma i Gomora uništeni. 

„Sutradan u rano jutro Abraham se požuri 
na mjesto gdje je stajao pred Jahvom, upravi 
pogled prema Sodomi i Gomori i svoj ravni-
ci u daljini: i vidje kako se diže dim nad ze-
mljom kao dim kakve klačine. Tako se Bog, 
dok je zatirao gradove u ravnici u kojima je 
Lot boravio, sjetio Abrahama i uklonio Lota 
ispred propasti.“ (Post 19, 27-29)

Psalmi su izvrsne biblijske molitve
Psalmi su po svojoj naravi molitva, molitva 
pojedinca i molitva zajednice. Njima se čo-
vjek, pojedinačno ili češće kao član zajed-
nice, obraća Bogu, iznosi mu svoje nevolje, 
tjeskobe, brige, moli ga za pomoć, zahvalju-
je mu i slavi ga. U njima se vjernik prikazu-
je onakvim kakav on pred Bogom i jest: grje-
šan i potreban oproštenja, milosti i ljubavi. U 
psalmima se vjernik izražava vrlo konkret-
no, upotrebljava konkretne slike, mitološke 
ili čak magijske predodžbe. 

Njihova izvornost i njihova značajka leži 
upravo u tome što oni predstavljaju najljep-
šu molitvu koju susrećemo u povijesti reli-
gija. Psalmi nam pomažu da uđemo u oso-
ban odnos s Bogom, da se naučimo s njime 
razgovarati, da iskusimo Boga kao svoga oca 
i prijatelja, da doživimo blizinu milosnog 
Boga spasitelja. Oni pomažu vjernicima svih 
vremena, ne samo Židovima, da uspostave 
osoban odnos s Bogom. Budući da su nasta-
li u okviru kulta i njemu bili namijenjeni, oni 
odražavaju običaje židovskog kulta, običaje 
starozavjetnoga vremena. 

Onaj tko učini psalme svojom molitvom, 
nada se u čudo koje Ps 18 uspoređuje s lije-
pom slikom: „S Bogom svojim preskačem zi-
dine!“ (Ps 18,30). Bog psalama daje mi snage 
da mogu preskakati zidine što je slika neprija-
telja. Svejedno je li ovdje riječ o zidinama koje 
su nam postavili ljudi ili koje smo si sami po-
stavili. Ne pres kačemo zidine tako da idemo 
glavom kroza zid niti se želimo služiti buldo-
žerima koji ravnaju sve pred sobom. Čudo da 
mi Zli i Zlo više ne smetaju, ne zbunjuju me, 
ne zarobljuju me ne događa mi se ni po ka-
kvu ratnu oružju, nego samo s Bogom dobro-
te i pravednosti. 

S psalmima je otprilike kao s kruhom. Mo-
žemo raspravljati o kruhu, možemo ga raščla-
njivati, dijeliti na njegove kemijske sastojke... 
Međutim, samo onomu koji ga stvarno jede, 
daje i jača život, samo onaj tko psalme „po-
vazdan u sebi ponavlja“ (Ps 1,1), tko s njima 
„iz dubina vapije k Bogu“ (130,1), tko blago-
slivljajući i zahvaljujući Bogu gleda u Boga, 
koji gleda siromahe s visina, a bogate prezi-
re (Ps 113,6s), samo će taj iskusiti da „čovjek 
živi od svake riječi koja izlazi iz usta Božjih!“ 
(Pnz 8,3), da, naime, živi od kruha i od riječi 
koje Bog daje.

dubine Božje riječi. Srašćivanje sa Svetim pi-
smom neophodno je za svagdašnji život da 
bismo izabrali pravi put kojim treba ići na-
prijed, pravo rješenje teškim problemima, 
pravi odgovor teškim pitanjima… (Doku-
ment Papinske biblijske komisije Tumačenje 
Biblije u Crkvi danas, 1993. godine)

Obitelj, temeljno mjesto biblijskog 
pastorala
Obitelj je mjesto na kojem trebamo potica-
ti mlade na izravan kontakt sa Svetim pi-
smom i to iz dvaju razloga. Prvo, obitelj je 
prva i temeljna zajednica u životu kršćani-
na. Drugo, obitelj je predodređeno mjesto 
za vjerski odgoj. To se podudara s okolno-
šću da je Biblija izvanredno bogata peda-
goškim i didaktičkim elementima koji po-
mažu obiteljskom okružju: pripovijedalački 
stil, dojmljivi religijski simboli, konkret-
nost događaja i jasnoća nauka, objava Bož-
je ljubavi za sve ljude… 

Prisutnost Biblije u obitelji zahtijeva naj-
prije da sami roditelji znaju cijeniti Bibli-
ju, da imaju neko predznanje o Bibliji, da 
su sposobni djeci pripovijedati biblijske pri-
če, prepoznavati biblijske znakove i simbo-
le, moliti psalme, znati prepoznavati važni-
je trenutke povijesti spasenja i, iznad svega, 
osjećati se posve familijariziranim s osobom 
Isusa iz Nazareta kakvog opisuju evanđelja. 
Preporučamo obiteljima da se svakog tjedna 
prije nedjelje priprave za nedjeljna biblijska 
čitanja i to tako da kroz tjedan zajedno čitaju 
biblijske tekstove koji su određeni za sljede-
ću nedjelju. Izvrsno sredstvo koje im u tome 
može pomoći je Rimski misal ABC, Više od 
knjige, Biblija - knjiga nad knjigama, Biblija 
izbor, Velika Biblija za djecu. 

U kršćanskim obiteljima treba obnovi-
ti obiteljske pobožnosti (zajedničko molje-
nje krunice i drugih obiteljskih molitava) i 
zajedničko čitanje Biblije. To je bitan dio kr-
šćanskog odgoja kojim se djecu odgaja za 

zajedništvo s Bogom, njihovim nebeskim 
Ocem. Na žalost, danas se mnogim kršćani-
ma čini nemogućim učiniti Bibliju čvrstim 
sastavnim dijelom obiteljskog života. Istina, 
mnoge obitelji žele da se riječ Božja u nji-
ma bogato nastani, ali nedostaje provođenje 
u djelo te želje, ustrajavanje pri dobroj od-
luci i ostvarivanje te odluke protiv svih dru-
gih utjecaja.

Kako uspjeti riječ Božju čitati u obitelji 
i biblijsko čitanje učiniti pravim i  
istinskim doživljajem?
U tome je bitan stav roditelja prema Bibliji 
kao Božjoj riječi. Znamo li mi roditelji ras-
porediti svoje vrijeme tako da se svi člano-
vi obitelji tijekom dana ili barem tijekom 
tjedna mogu sastati? Jesmo li svjesni da je 
Bog nama roditeljima dao zadatak da svoju 
djecu odgojimo u ljubavi prema Bogu i bli-
žnjemu? Mi roditelji trebamo srce koje će iz 
ljubavi prema Bogu i prema Kristu sve po-
duzeti da odgovori čudesnoj ljubavi Božjoj 
i Kristovoj. 

Mislim da je danas jedan od najtežih vi-
dova odgoja u obitelji postići to da se u njoj 
zajedno moli, čita, proučava, razgovara o Bi-
bliji. Previše olako i previše brzo u svom obi-
teljskom rokovniku kratimo vrijeme za bi-
blijsko čitanje i za molitvu da bismo imali 
više vremena za druge stvari (jezici, šport, 
glazba…). Naša su djeca danas zauzeta mno-
gim stvarima, i mnoga imaju rokovnik popu-
njen raznim zadatcima kao da su neki podu-
zetnici. Međutim u tom rokovniku često im 
nedostaje termin za molitvu i za bavljenje 
Božjom riječju. Znam da je to teško ostvari-
ti, ali s Božjom pomoći možemo prevladati 
sve zaprjeke, možemo svoju obitelj okupiti i 
zajednički se moliti Bogu i učiti njegovu ri-
ječ. To što roditelji u svemu tome poduzima-
ju postaje djeci velika odgojna pouka. Uzor 
koji roditelji u tome daju djeci izvanredno je 
važan. Ako mi roditelji čeznemo za Bogom i 

Majka Dobrog Savjeta, nepoznati autor
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Marija je za svoje 
pomoćnike 
uzela šestero 
bijakovske djece
Fra Vinko Dragićević rođen je 1917. u Miletini, župa 
Međugorje. Vijest o ukazanjima zatekla ga je u 
franjevačkom samostanu na Humcu, gdje i danas živi. U 
međugorski župni ured došao je već 25. lipnja 1981. te 
godinama nastavio svakodnevno dolaziti ispovijedati. 

fra Vinko Dragićević

Vijest o događaju u predvečerje 24. 
lipnja 1981. naglo se počela širiti 
diljem svijeta. Mala i dotad nepo-
znata sela Bijakovići i Međugor-

je, župa poznata samo najbližim mjestima u 
okolici, počela su se preobražavati u najpo-
znatija mjesta svijeta. 

Ono što je dotad bilo nepojmljivo, počelo 
se pretvarati u zbilju. Nestalo je potištenosti, 
otvorio se nemali izvor radosti, života, utjehe. 
Zapuhao je blag povjetarac, otpuhnuo maglu, 
tamu, ustajalost, upalio svjetlo dana, ne samo 
na Podbrdu i Križevcu nego u cijelom kraju. 

Vijest o ukazanjima u Bijakovićima 
I oni kojima je život osobito težak – slije-
pi, hromi, ostavljeni, ožalošćeni – otkrili su 
izvor pomoći, lijek, ulje radosti, melem ra-
znim ranama, utjehu. 

Promjene je započela jedna ponizna Dje-
vica, Kraljica Mira. Za pomoćnike je uzela še-
stero bijakovske djece, šapatom ih pokrenula, 
naoružala veseljem, ljubavlju i požrtvovno-

šću. To je njezina „sila“, logistika na Brdu u 
bespuću drače, trna, smreke, u domovini cr-
nostrika, vuka, lisice... Eto, tu je počelo i na-
stavilo se širiti tiho kao blaga poplava razli-
jevajući se diljem svijeta, među sve narode i 
sve zemlje. To Međugorje svjedoči godinama 
i desetljećima, sve do danas; to svjedoče i ra-
zna sredstva priopćavanja, pa i ona nesklona 
Međugorju i svemu što se tamo događa. 

Kao jedini živući član Humačke četvor-
ke osjećam potrebu, a preuzeo sam i obvezu, 
opisati neke pojedinosti iz prvih dana među-
gorskih događanja kako bismo se podsjetili 
na početak tih milosnih vremena. 

Dana 24. lipnja 1981. u večernjim sati-
ma pronijela se vijest da se na brdu u Bija-
kovićima dogodilo neko ukazanje. Nismo 
davali važnost toj vijesti. Sutra navečer vije-
sti su bile nešto ozbiljnije. Fra Stanko Vasilj i 
ja pošli smo izvidjeti o čemu je riječ. Putem 
smo razgovarali, ponajviše o novim vijesti-
ma. Naravno, nismo ni pomislili na Gospino 
ukazanje. Nagađali smo da su posrijedi obi-

jesti mlađarije, možda provokacije vlasti, da 
imadnu izliku za drastično kažnjavanje nevi-
na katoličkog puka. 

Dođosmo neopazice u župni ured i nađo-
smo dvadesetak osoba, uglavnom mlađarije. 
Tu smo upoznali svih šestero vidjelaca. Prvu 
sam upoznao Vicku, ostale mi je ona poka-
zala. Fra Stanko je sudjelovao u razgovoru i 
raspravama. Župnik nije bio kod kuće, a ka-
pelan je trčkarao tamo-amo. Ni od njega ni-
šta nismo saznali. Razumljivo, bio je zauzet 
i napet više nego obično. Kao da je želio da 
se svi što prije raziđemo, da mogne odahnu-
ti dušom. 

Pozdravili smo se s nazočnima te požu-
rili na Humac priopćiti braći što smo čuli i 
vidjeli. Malo od svega toga! Nisam vjerovao 
vijestima o Gospinu dolasku na Podbrdo, a 
čini mi se da ni fra Stanko nije vjerovao. No, 
vjerovali smo da se nešto događa. Što!? Ma, 
tko bi znao! U samostan smo došli više za-
brinuti nego veseli. Premda su nas sa zani-
manjem slušali, svojoj braći nismo imali ka-
zati ništa određeno. 

Humačka četvorka 
Fra Stanko i ja nastavili smo svakodnevno ići 
u Međugorje. Koncem lipnja pridružio nam 
se i fra Luka Sušac, a nešto kasnije i fra Jan-

ko Bubalo. Tako je nastala Humačka četvor-
ka. Fra Stanko se uglavnom bavio pjevanjem, 
sviranjem, pripravom pokornika za ispovijed 
i moljenjem krunice dok smo fra Janko, fra 
Luka i ja sjedili i neumorno ispovijedali. Kad 
se zbor uvježbao, fra Stanko se pridružio is-
povjednicima. Tako je ostalo punih deset go-
dina, do rata. Razumljivo, za vrijeme rata naša 
je pomoć bila smanjena jer rat nije dopuštao 
da hodočasnička rijeka teče. U ratu smo po-
magali povremeno. Fra Janko se bavio ispiti-
vanjem vidjelaca koji su mu dali mnoga svje-
dočanstva iz prve ruke i to je upotrijebio u 
svojoj knjizi Tisuću susreta s Gospom. Kad je 
fra Janko smrtno obolio, članom četvorke po-
stao je fra Srećko Granić, zvani Braco. 

Godine su učinile svoje i od Humačke če-
tvorke ostadoh samo ja. Prijatelji događaja u 
Međugorju gledali su i pratili Humačku če-
tvorku sa simpatijama i pohvalama, a pro-
tivnici su nas optuživali. Jedan nas je nazvao 
starcima s Humca. K’o, biva, posenilili pa ne-
razborito i ludo srljali i toliko pomagali da 
se Međugorje održalo. Inače bi, po njihovu, 
moralo propasti. Kakvo naivno razmišljanje. 

Bez obzira koliko smo vjerovali, sumnja-
li ili ne vjerovali u istinitost Gospina ukaza-
nja u Bijakovićima, s pravom moram reći da 
smo išli u Međugorje pomagati braći sveće-

nicima i vjernom Božjem narodu. Tko ne is-
povijeda, ne može znati koliko je teško ispo-
vijedati, tko ne stoji, ne čeka strpljivo u redu 
za ispovijed, taj ne zna kako su teške i duge 
minute. Nije jednako „visjeti“ na nogama 
dvadeset ili četrdeset minuta! Treba računa-
ti i na silan umor mnogih hodočasnika. Išli 
smo u Međugorje pomoći i svom samostanu 
jer se samostanska zajednica osjeća dužnom 
pomoći braći kojoj je pomoć potrebna. To je 
stari običaj svakog samostana! 

Ispovijed uz prašinu 
Zatvoreni u ispovjedaonicama, zgrbljeni 
negdje oko crkve, zaokupljeni slušanjem gri-
jeha, ljudske bijede i svakojakih muka, nas 
četvorica nismo bili u mogućnosti ni čuti, 
ni vidjeti, a ni pratiti što se događa s vidio-
cima, župljanima, hodočasnicima. Zato na-
pominjem da je rad u ispovijedanju na pr-
vom mjestu. 

Ispovijed na otvorenom, bez ispovjeda-
onice, dodatni je teret kako ispovjedniku, 
tako i pokorniku. U crkvi su bile dvije sta-
re, neprikladne ispovjedaonice. Tek neka 
mala pomoć za dvojicu ispovjednika, a osta-
lima kako bude. Nekada je nedostajao i obi-
čan stolac za ispovjednika, a nekad se, zbog 
mnoštva vjernika, stolac nije imalo gdje sta-
viti. Zimsku hladnoću i ljetnu usijanost u cr-
kvi naša je četvorka dobro iskusila. Red is-
povjednika uz crkvu bio je u povlaštenu 
položaju prema onima koji su ispovijedali na 
prpošci. I jedni i drugi, za vjetrovitih dana, 
imali su prašine po habitima i na glavama, a 
nije je manjkalo ni u očima. No, i bez vjetra 
dosta su prašine dizali vjernici idući tamo-
amo premoreni od vrućine, žeđi, putovanja. 
Zaprašeni, otresali bi prašinu ne pazeći hoće 
li smetati drugima. 

Ni kiša nije štedjela ispovjednike. Umor-
ni hodočasnici u tolikoj bi stisci teško za-
pazili ispovjednika i pokornika pa čim bi 
ugledali malo slobodna mjesta brže-bolje 
bi sjedali ili kleknuli tik uz ispovjednika ili 

pokornika. Svećenik ih je nerijetko morao 
upozoriti da se odmaknu, jer se tu ispovi-
jeda pa kad bi shvatili gdje se nalaze, žurno 
bi se udaljavali. Bili smo svjedocima dola-
ska iskrenih hodočasnika, ali i rijeke putni-
ka namjernika i znatiželjnika. Jedni se hoće 
ispovjediti, drugi hoće kratak razgovor, koji 
bi često potrajao. 

Smireno okupljanje naroda Božjega 
Svjedočenje vidjelaca da Gospa dolazi, da ju 
vide, da s njom razgovaraju, da ih poučava, 
da prenose njezine poruke i savjete nužno se 
odrazilo na ljudima u župi Međugorje i u svi-
jetu. Jedni su bili veseli i ushićeni što je Gos-
pa među nama, a drugi su osjećali silan strah. 
Probudile su se savjesti zbog učinjenih grije-
ha, umišljenih i krivo shvaćenih dužnosti. 

Sada, zapravo nekoliko posljednjih go-
dina, dolazeći u Međugorje i promatrajući 
sve oko sebe kao i prije, rekao bih da su sve 
nepogode prestale, smirile se. Sve se, kao 
plahovita Neretva u svom gornjem toku, 
promijenilo u tihu, snažnu i šutljivu, go-
tovo bešumnu rijeku u donjem toku. Me-
đugorje se pretvorilo u pravo smireno ho-
dočasničko okupljanje djece Božje, gdje se 
umor i ostale poteškoće s veseljem podno-
se. Možda će netko reći da je usporedba 
plahovite i tihe Neretve i Međugorja, od-
nosno prilika i neprilika prije toliko godina 
i sada, pretjerana i neprikladna. No, ja bih 
rekao da sam ih tako doživio. Ako što ne 
odgovara u toj usporedbi, onda sam neho-
tično oštetio sadašnje Međugorje i njegovu 
sliku, sliku malog, početnoga zemaljskog 
raja mira, ljubavi, snošljivosti, molitve, vje-
re, iskrene nade, opraštanja, kajanja, pri-
sutnosti ruke koja nas očinski i majčinski 
podržava i vodi u moguću sreću ovdje i u 
vječni rajski život. 

Na nama je da se nikada lakomisleno ne 
istrgnemo iz zagrljaja Majke koja nas četvrt 
stoljeća pohodi i vodi. 

(2006.)

Svjedočenje vidjelaca da Gospa dolazi, da ju vide, da s 

njom razgovaraju, da ih poučava, da prenose njezine 

poruke i savjete nužno se odrazilo na ljudima u župi 

Međugorje i u svijetu. Jedni su bili veseli i ushićeni 

što je Gospa među nama, a drugi su osjećali silan 

strah. Probudile su se savjesti zbog učinjenih grijeha, 

umišljenih i krivo shvaćenih dužnosti. 

Bez obzira koliko smo vjerovali, sumnjali ili ne vjerovali 

u istinitost Gospina ukazanja u Bijakovićima, s pravom 

moram reći da smo išli u Međugorje pomagati braći 

svećenicima i vjernom Božjem narodu. Tko ne 

ispovijeda, ne može znati koliko je teško ispovijedati, 

tko ne stoji, ne čeka strpljivo u redu za ispovijed, taj ne 

zna kako su teške i duge minute. 

Marija, Ivanka, Jakovi i Vicka za Božić 1981.
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Godina vjereGodina vjere

Fra Ivane, kažite nam ukratko nešto o 
FSR-u i Frami nakon obnove tih oblika 
nasljedovanja sv. Franje ?
Franjevački svjetovni red postoji od vreme-
na sv. Franje. Riječ je o ljudima, laicima, koji 
su htjeli živjeti karizmu našeg utemeljitelja. 
Red je, kao zajednica, kao bratstvo, nepresta-
no rastao i pratio događanja u Crkvi i svijetu 
tako da zaista ima bogatu povijest, povijest 
lijepu i svetu. Jako je puno ljudi po životu i 
djelovanju u Franjevačkom svjetovnom redu 
ostvarivalo svoju svetost i svjedočilo evanđe-
lje kroz povijest Crkve, posebno u zajedniš-
tvu s franjevcima u prvom i u trećem samo-
stanskom redu, u tom velikom zajedništvu 
sa svima onima koji su bili zahvaćeni tom 
karizmom. Dinamika svjetovne i franjevač-
ke duhovnosti uvijek je donosila nove poti-
caje u naviještanju Krista u svakodnevnom 
životu i u obnovi Crkve. 

Godine 2000. FSR dobio je nove general-
ne konstitucije koje je potvrdila Kongregaci-
ja i Sveta Stolica. Tada je, možemo reći, za 
njih počelo novo tisućljeće, nov poticaj. Oni 
imaju pravila života, a konstitucije im omo-
gućuju da u ovom našem vremenu žive tu 
karizmu, svoj poziv i svoje poslanje. 

Je li obnova istodobno zaživjela i u nas?
Hvala Bogu, tijekom godina ostvarivali 
smo sve što je obnova donosila diljem svi-
jeta. Znači, osnovano je hrvatsko bratstvo 
Franjevačkog svjetovnog reda i Franjevač-
ke mladeži, a od 2005. s braćom u BiH ra-

Čovjek i danas traži 
istinske svjedoke i  
istinski susret s Isusom
Fra Ivan Matić, rođen u Janjevu, član je Hrvatske 
franjevačke provincije sv. Ćirila i Metoda sa sjedištem 
u Zagrebu. Njegov franjevački put, obilježen je radom 
s mladima, a u razdoblju njegova formiranja nastaje 
Franjevačka mladež. Nakon svećeničkog ređenja, do 2000., 
fra Ivan je na službi u crkvi sv. Franje na Kaptolu, a potom, 
na poziv tadašnjeg generalnog ministra fra Giacoma 
Binija, u Rimu preuzima službu generalnog asistenta za 
Franjevački svjetovni red i Franjevačku mladež. Tu je službu 
obnašao do prije nekoliko dana. 

priredila Milka Rozić

dili smo na tome da se i ovdje obnovi struk-
tura i sama organizacija OFS-a i Frame. Ova 
bratstva postoje i na području Bosne i na po-
dručju Hercegovine i zaista je velik broj onih 
koji slijede sv. Franju. 

Što mlade današnjega vremena privla-
či sv. Franji? 
Ono što je zaista čudesno za sve one koji na 
neki način dođu do sv. Franje jest to što u 
Franji vide autentičnog zaljubljenika u Isu-
sa Krista. Za sv. Franju Isus je smisao života, 
on je ono središte iz kojega crpi snagu, nje-
govo poslanje proizlazi iz sjedinjenja s Kri-
stom. Od samog početka, od trenutka kada 
mu Isus Krist s križa sv. Damjana govori 
„Franjo, idi i popravi moju Crkvu!“, Franjo 
je obilježen tom Kristovom snagom i ne-
prestano je Krist, raspet i uskrsli, onaj ko-
jega on naviješta, a njega samoga oblikuje. 
Mislim da u tom jednostavnom, ali dubo-
kom, istinskom sjedinjenju s Kristom mno-
gi doživljavaju autentična svjedoka i žele ga 
slijediti. To je ono što i danas čovjek traži – 
istinske svjedoke i istinski susret s Kristom. 
Kad jednom to čovjek doživi, bio on mlad 
ili star, jednostavno se preporađa i spreman 
je ostaviti sve i slijediti Krista. Drugi značaj 
i ljepota jest život u bratstvu – kad otkriva-
mo Isusa Krista, on nas poziva da živimo 
kroz Crkvu, zajednicu i bratstvo, čime je 
obilježena franjevačka duhovnost. Za mla-
de je to iskustvo prijateljstva, zajedničkog 
hoda, zajedničke molitve i, naravno, zajed-

bilo možda zaboravljeno. To je evangeliza-
cija u konkretnu smislu – kako pomoći čo-
vjeku da se vrati Bogu, da čovjek shvati svo-
je dostojanstvo pred Bogom, i to po onima 
koji su pozvani pomoći čovjeku, vratiti mu 
dostojanstvo, vratiti ga u život, pomoći mu 
da bude čovjek, da bude brat, da bude dio 
tog zajedništva. To je najsnažniji govor da je 
Krist živ i danas i da zahvaća, da mijenja, da 
i danas želi donijeti svoju spasiteljsku snagu. 

U tom procesu treba se služiti i svim 
modernim sredstvima koja nudi da-
našnje vrijeme?
Naravno. Kada se govori o novoj evangeli-
zaciji, važna je i ta medijska dinamika jer se 
putem radija, televizije, interneta… može 
doći do čovjeka i pomoći mu. To trebamo 
maksimalno iskoristiti. Ali, isto tako, ne tre-
ba zaboraviti i onaj osoban susret s čovje-
kom. Papa Franjo to sada snažno naglašava: 
treba se približiti čovjeku, otići do čovjeka na 
rubu, dotaknuti one koji možda nisu bliski 
Crkvi. Mislim da je to iznimno bitno u da-
našnje vrijeme: doći do takvih osoba u svo-
joj blizini i pomoći im da i oni dožive zajed-
ništvo. Ljudi su osamljeni ili zbog obiteljske 
situacije ili su u financijskoj krizi i treba im 
potpora, pomoć i poticaj. Ako to nemaju u 
svojoj sredini, trebamo se zapitati postupa-
mo li uistinu kršćanski. 

Bili ste u Rimu za izbora novoga pape. 
Toliko se toga bitnog u svega nekoliko tje-
dana dogodilo za Crkvu i svijet. S jedne je 
strane poniznost u gesti pape Benedikta, ali 
i snažna poruka kako zaista autentično slije-
diti Krista do kraja, autentično svjedočiti da 
smo Kristovi i da je Krist i središte Crkve ko-
joj je pastir. S druge pak strane je iznenađe-
nje. Osobno sam to doživio kao iznenađenje 
jer sam bio na Trgu sv. Petra kada je papa 
Franjo bio izabran. Iznenađenje je bio oda-
bir kardinala za papu, a i ime koje je izabrao 
– Franjo. Nastupio je trenutak šutnje i tada 
je odjeknulo ime Franjo. Ljudi su odmah 
pomislili na Franju Asiškog i uslijedili su 
spontani povici: „Franjo!“ To je bilo ugod-
no iznenađenje i velika, velika radost. Svi 
smo shvatili poruku da je ime Franje Asiš-
kog program novoga pape. 

U našoj generalnoj kuriji boravio je kardi-
nal Hummes tako da smo mogli razgovara-
ti i o trenutku kada mu je on čestitao i kada 
mu je rekao da ne zaboravi siromašne. Fra-
njo, kao simbol siromaštva, kao čovjek mira 
i zaštitnik svega stvorenoga, silna je poruka. 

I njegove riječi nakon toga i prvi nagovori 
išli su u tome smjeru: treba se usredotočiti na 
siromašne, doći do njih, propovijedati. Njego-
ve su geste tada bile kao prve enciklike jer je 

tim jednostavnim gestama pokazao ono što 
je i živio kao kardinal u Buenos Airesu. Sada, 
kada je papa, te geste dobivaju dubok smisao, 
ne samo za Crkvu nego i za cijeli svijet. 

Poruke dvojice papa, koje slijede pret-
hodnika Ivana Pavla II., poruke su veli-
kih ljudi! 
Da, zaista živimo u posebnim vremenima. 
To su i vremena kada se treba odlučiti za Kri-
sta jer je vidljiv udar na sve što je Krist, što je 
Crkva. Toga moramo biti svjesni i trebamo 
biti mudri i zaista biti usredotočeni na Kri-
sta, na sakramente, na Crkvu, na Papu. Po-
trebno je nasljedovati poruku Pape, poruku 
Crkve, živjeti ju autentično i današnjem svi-
jetu, snažno i bez straha, propovijedati Kri-
stovu poruku jer ljudi traže Krista. 

Koliko čovjek traži Krista snažno nam 
svjedoči i Međugorje – ljudi dolaze iz razli-
čitih situacija, iz različitih životnih, često i 
teških situacija, i ovdje otkrivaju onu jedno-
stavnu poruku ljubavi da Bog ljubi čovjeka i 
želi mu dobro. Kad čovjek otkrije da mu se u 
životu ništa ne može dogoditi bez Božje vo-
lje, on se ispunja mirom i sigurnošću. I taj 
mir i sigurnost donosi drugima! Mnogi žive 
u strahu i brizi za danas, za sutra, a u strahu 
su što nemaju vjere, nemaju sigurnosti koja 
dolazi samo po daru Božjem, nikako po ne-
čijim obećanjima. Mi smo pozvani da Božju 
ljubav svjedočimo hrabro, odvažno i jasno. 

Kakav je Vaš pogled na Međugorje u 
kontekstu nove evangelizacije? 
U Međugorju sam bio puno puta, bilo službe-
no bilo iz osobnih razloga, i svaki sam se put 
volio povući u molitvu i slavljenje sakrame-
nata. Ovdje se nova evangelizacija može do-
živjeti na osobit način kroz sakrament ispo-
vijedi. U sakramentu pomirenja najsnažnije 
se iskazuje potreba ljudi da se vrate Bogu, to 
jest da se izmire s Bogom, sa sobom, s bli-
žnjima. U ispovijedi Bog sam dolazi, ozdrav-
lja, liječi ljude. To je, mislim, i najveći značaj 
Međugorja ne samo nama ovdje nego i cije-
lom svijetu. Ovo je mjesto pomirenja i mira, 
mjesto gdje nebeska Majka jasno poziva svo-
ju djecu da se vrate k Bogu. Majka nas po-
ziva jednostavnim riječima, riječima ljubavi, 
pa čak i riječima ispunjenima bolom, ali uvi-
jek u nadi da se djeca mogu vratiti i da će im 
Gospodin dati snagu da mogu zaista učiniti 
taj korak povratka i vratiti se Ocu. 

S druge strane, čudesno je da toliki ljudi 
dolaze na ovome mjestu otvoriti srce Bogu. 
Svećenici su pozvani da pomognu tim lju-
dima, da čuju poruku, da im približe poru-
ku, da približe sakramentalni život onima 
koji su ga zaboravili i pozovu ih na povratak 
izvoru, Božjoj riječi. 

ničke misije, poslanja. Kada se to ostvaru-
je u uzajamnoj ljubavi, onda je to nešto što 
privlači druge. Ljudi su za prvu Crkvu go-
vorili: „Vidite kako se ljube!“ A mladi lju-
di žele biti upravo u takvu zajedništvu gdje 
su ljubljeni i gdje ljube. U tom zajedništvu 
svjedočimo Krista koji je Onaj koji nas sje-
dinjuje i povezuje. 

Kako u kontekstu nove evangelizaci-
je treba živjeti Kristovu zapovijed: „Idi, 
obnovi moju Crkvu?“
Živimo u vremenu kada nas Papa i Crkva 
pozivaju da najprije živimo novu evangeli-
zaciju i da, kao kršćani, našem vremenu na-
viještamo živoga Krista. Nova evangelizacija 
nije nešto novo u smislu nove poruke. Poru-
ka je ista – želimo živjeti i naviještati rado-
snu vijest. Ona je u svojoj biti ista, Krist je 
isti jučer, danas i uvijeke. Ali za ovo naše vri-
jeme Crkva nas poziva da novim načinima, 
novim metodama, novim oblicima i pristu-
pima donosimo poruku evanđelja. 

Što to znači za franjevce i općenito za fra-
njevačku obitelj? To znači biti najprije zahva-
ćen evanđeljem, dopustiti da Božja riječ mi-
jenja mene, mijenja nas kao pojedince, kao 
bratstvo i da promijenjeni iznutra, tom sna-
gom evanđelja budemo svjedoci i svjedoči-
mo tamo gdje jesmo, tamo gdje nas je Bog 
po svojoj providnosti postavio. Što to, pri-
mjerice, znači konkretno za bratstva? Sva-
ko bratstvo živi u posebnoj situaciji, u župi, 
u samostanu…, i svako je pozvano da kao 
bratstvo vidi potrebe društva i Crkve tamo 
gdje jest i da odgovori tim potrebama i iza-
zovima. U BiH i Hrvatskoj ima bratstava 
koja su primijetila takve potrebe. Primjerice, 
odlučili su biti promicatelji života u obitelji-
ma pa pomažu obiteljima u materijalnom ili 
nekom drugom smislu. Ima jako lijepih pri-
mjera u nekim gradovima gdje su franjevci 
otvorili centre za beskućnike, kao što je ri-
ječki centar „Ruže sv. Franje“. Na taj su način 
primjer gradu, ali i šire, kako treba evange-
lizirati jedno područje koje je na neki način 
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PromišljanjePromišljanje

Sveta Misa – srce i 
duša naše vjere, srce 
svijeta i sunce spasa (XII.)
Sveta pričest – vrhunac susreta s Gospodinom

fra petar Ljubičić
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Sveta je pričest sakrament u kojem 
pod prilikama kruha i vina primamo 
pravo i živo tijelo našega Gospodina, 
Isusa Krista kao hranu za život vječ-

ni. Mi stvarno primamo Isusa, našega spasi-
telja, i s Njim postajemo jedno. Koje li milo-
sti za svakoga koji vjeruje i pokušava živjeti 
iz žive vjere! 

Sveta Misa je Isus među nama, a sveta 
pričest Isus u nama 
Kad god u sv. pričesti Isusa primamo s ljubav-
lju i vjerom, on se tijesno sjedinjuje s nama, 
povećava u nama posvetnu milost i daje nam 
novu snagu da živimo kao djeca Božja.

Pričestiti se može svaki vjernik katolik koji 
je kršten i poučen u vjeri, koji vjeruje da pod 
prilikama kruha i vina u svetoj pričesti pri-
ma pravo i živo tijelo Isusa Krista koji je pravi 
Bog i pravi čovjek, koji je čist od svakoga teš-
kog (smrtnog) grijeha i prije sat vremena ni-
šta nije jeo i pio (poglavito alkoholna pića dok 
je vodu dopušteno piti u svako vrijeme). 

„Ne zaboravimo da je euharistijsko slav-
lje zajedništvo stola tijela i krvi Gospodnje, 
s kojim je intimno povezan i stol riječi. Sre-
dišnje čudo kojim je obilježena euharistija 
jest pretvorba koja se događa kad svećenik 
izgo vara riječi koje je Krist izgovorio za vri-
jeme posljednje večere nad kru hom i kale-
žom, no ovaj obred nije vrhunac slavlja. Vr-
hunac euharistijskog slavlja i zajedništva jest 
bla govanje sa zajedničkog stola, oltara na ko-
jem se dogodila pretvorba. 

Euharistija doseže svoj vrhunac onda kad 
se ostvari onaj cilj radi kojega je uspostavlje-
na, a to je bla govanje one hrane koju je Otac 
pri premio svojoj djeci, a ovaj brižni Otac 
nudi ono najbolje što ima, nudi svoga Sina.“ 
(Ivan Bodrožić, Isto, str. 211.)

Euharistija je vazmena gozba Kristova 
koja nas uvodi u vječ nu, eshatološku gozbu 
u nebu pa bi bilo poželjno da vjernici, sret-
ni zbog iskazane časti i ljuba vi, budu dokraja 
dionici te gozbe koja je zbog njih organizira-
na, po daru Onoga koji je „radi nas i radi na-
šega spasenja sišao s nebesa“. 

Svaki bi katolik trebao biti svjestan milo-
snoga trenutka koji mu se dariva da može 
blagovati nebesku hranu, tj. Isusa Krista u 
svetoj pričesti. Za ovaj susret potrebno je do-
bro se pripraviti.

Isus nam se u svetoj pričesti daruje i po-
staje naše vlasništvo, postaje posve naš, tije-
lom i krvi, dušom i božanstvom. „Mogu s to-
bom raspolagati“, reče jednom sveta Gemma 
Galgani u svojoj iskrenosti Isusu, a blaženi 
Contardo Ferrini potvrđuje da „Isus u svetoj 
pričesti postaje čovjekom u našim srcima“.

Po primanju svete pričesti Isus ulazi u nas 
i ostaje fizički u nama koliko traje primljena 
čestica kruha, otprilike četvrt sata. Sveti oci 
naučavaju da nas u tom vremenu okružuju 
sveti anđeli koji se neprestano klanjaju Isu-
su i ljube ga. „Kad je Isus na fizički način u 
nama prisutan, tad anđeli oko nas drže stra-
žu ljubavi“, zapisa sveti Bernard.

Sveta Gemma je napisala: „Noć je i bliži 
se jutro, tada ću pripadati Isusu i on će pri-
padati meni.“ Nema dubljega i savršenijega 
jedinstva u ljubavi: On u meni i ja u njemu. 
Što više željeti?

Sveti Filip Neri bio je veliki ljubitelj svete 
euharistije pa je čak u teškoj bolesti svakod-
nevno želio primiti svetu pričest, a ako mu 
je već izjutra ne bi donijeli, postao bi nemi-
ran: „Toliko čeznem za Isusom da ne mogu 
naći mira i jedva čekam da mi dođe.“ Isto se 
dogodilo i svetom Piji. Samo iz poslušnosti 
mogao je obuzdati svoje nestrpljivo iščekiva-
nje dok oko četiri ili pet sati ujutro napokon 
nije mogao slaviti svetu Misu. Ljubav Božja 
je zaista „oganj što proždire“ (Pnz 4,24).

Zato prije samoga blagovanja tijela i krvi 
Gospodinove molimo molitvu Gospod nju, 
Očenaš. Tu nas je molitvu naučio Isus Krist. U 
njoj molimo za svagdanji kruh, a nas katolike 
to upućuje na euharistijski kruh koji bi nam 
trebao postati sva gdanji, životni, nezamjenjiv. 

Molitva Očenaš poziv je na op raštanje i 
odricanje od zla pa je tako idealna pripra-
va za pričest. Nakon molitve Gospodnje na-
stavlja se molitva koju izgovara samo sveće-
nik, a tematski se nastavlja na pos ljednju 

prošnju Očenaša i za svu vjerničku zajednicu 
ište oslobođenje od zla, a puk to zaključuje 
doksologijom, odavanjem slave Gospodi nu. 

Jedan od nezanemarivih dijelo va obreda je 
i obred mira kojim se moli mir i jedinstvo za 
cijelu Crkvu, a izražava se i simboličkom ge-
stom, danas pružanjem ruke, a nekada se u 
kršćanskoj starini iz mjenjivao poljubac mira.

Nakon toga pristupa se lom ljenju kruha 
što podsjeća na čin lomljenja u dvorani po-
sljednje večere. To nam lomljenje simbo lički 
posvješćuje činjenicu da smo dionici iste žr-
tve, jednoga kruha, Kristova tijela od kojega 
svi prima mo dio, česticu, pa otud i hrvatski 
naziv za ovaj obred. 

Za vrijeme lom ljenja kruha puk pjeva ili 
recitira Jaganjče Božji moleći oproštenje gri-
jeha i mir od Jaganjca koji je krvlju izmirio 
svijet i izbrisao naše grijehe. Nakon što je ra-
zlomio kruh, svećenik stavlja komadić hosti-
je u kalež čime naznačuje sjedinjenje tijela i 

krvi Gospodnje, tj. na sim boličan se način 
izražava da je i pod jednom i pod drugom 
prilikom potpuno pri sutan Gospodin.

Nakon što je izmolio molitvu priprave 
za pričest, svećenik uzima hostiju i pokazu-
je vjernicima Ja ganjca Božjega koji oduzima 
grijehe svijeta proglašavajući blaženima one 
koji su pozvani na Njegovu goz bu. 

Potom svi skupa, služeći se riječima iz 
evanđelja, ponizno priz naju da nisu dostoj-
ni takva dara i Gosta koji ih je mogao i jed-
nom riječju ozdraviti, a ponizio se toliko da 
je osobno ušao u život, dušu i tijelo svakoga 
onoga tko ga prima. Svećenik se zatim priče-
šćuje pa dijeli pričest i onima koji su se pri-
premili za tu gozbu s Očeva stola i žele se 
pričestiti, a po završetku pričesti i čišćenja 
misnoga posuđa moli popričesnu molitvu.

Te su molitve opet odraz vjere Crkve u 
otajstvo koje je primila. U njima možemo 
prepoznati sve bo gatstvo i obilje koje Otac 

prostire pred svoju djecu. Izrazito su eshato-
loški obojene. U njima se po najviše moli da 
po primljenome daru budemo vjerni i spo-
sobni pri miti onaj nebeski dar koji je naz-
načen i već prisutan u euharistijskom daru. 

Ako je središnje čudo euharistijskoga slav-
lja pretvorba, trenutak u kojem izgovaranjem 
Isusovih pretvorbenih riječi i darom Duha 
Svetoga kruh i vino postaju tijelo i krv Kri-
stova, onda je drugo čudo jednako prvom – 
pričest, jer pretvara one koji je primaju u ono 
što primaju. Primajući Krista, postajemo mu 
slični te se pridružujemo njegovoj proslavi u 
nebu. (Usp. Ivan Bodrožić, str. 212. - 213.)

Pričest – čudesna duševna hrana
Sveta je pričest čudesna duševna hrana koja 
jača dušu i brani od svih napasti i pogibelji, 
čuva ju za život vječni. Često primanje sve-
te pričesti potaknulo je i brojna tjelesna čuda 
tako da je nekoliko svetaca godinama živje-
lo bez ikakve druge hrane, a ostali su tjelesno 
posve vitalni. Primjerice, sveti Nikolaus von 
Flüe iz Švicarske, blažena Bona von Reute iz 
Bad Waldseea te u novije vrijeme Tereza Neu-
mann von Konnersreuth, kapucin otac Pio iz 
Pietrelcine i Marta Robin iz Francuske.

Sveti Nikolaus von Flüe, koji je skoro dva-
deset godina proveo u svojoj ćeliji bez hrane 
i živio jedino od svete pričesti i duboke po-
vezanosti s Bogom, brigu za ono najpotreb-
nije pretvorio je u predivnu molitvu:

„Moj Gospodine i moj Bože, uzmi sve 
od mene što mi je zaprjeka prema Tebi! Moj 
Gospodine i moj Bože, daj mi sve ono što mi 
pomaže da dođem k Tebi! Moj Gospodine i 
moj Bože, uzmi me od mene i daj da budem 
posve Tvoj!“

Kad je navršio pedeset godina, 1467., odi-
jelio se od svojega imanja i svoje jedanaeste-
ročlane obitelji te nastavio živjeti kao pusti-
njak u blizini Ranfta.

Bog nam je s euharistijom zaista darovao 
sve. Kad je sveti Petar Julian Eymard došao u 
Pariz, boravio je u vrlo siromašnoj kući. Kad 
bi ga netko zbog toga požalio, svetac bi od-
govorio: „Presveto je ovdje, to je sve što mi 
treba.“ Kad bi mu se ljudi obraćali i molili 
ga za pomoć, utjehu i milosti, on bi odvratio: 
„Sve ćete naći u euharistiji: snagu riječi, mu-
drost i čudesa. Da, i čudesa!“

Čuvajmo se svetogrđa
Svetu pričest možemo i smijemo primiti je-
dino u stanju milosti. Onaj koji je u stanju 
teškoga grijeha, ne smije pristupati svetoj 
pričesti već se prije treba iskreno pokajati i 
skrušeno ispovjediti i tek onda primiti svo-
ga Spasitelja. Inače, tko prima Isusa u stanju 
teškoga grijeha, čini teško svetogrđe. O tome 
je Isus govorio svetoj Brigiti: „Ne postoji na 

Zemlji kazna kojom bi se za ovakve grijehe 
moglo dati zadovoljštinu!“ 

Nemojmo se igrati spasenjem svoje duše 
i tovariti na nju teret koji nas može koštati 
vječnoga života. Sveti Augustin podsjeća da 
je i Juda, Kristov izdajica, blagovao pashu za-
jedno s ostalim učenicima, ali mu blagovanje 
nije bilo na spa senje nego na osudu, a evan-
đelist potvrđuje da je u njega ušao sotona na-
kon što je umočio u zdjelu zajed no s Isusom, 
što očito govori da je različito djelovanje pri-
česti na one koji primaju tijelo Kristovo u či-
sto srce od onih koji ga primaju u stanju teš-
koga grijeha. Ne budimo Jude svoje vjere!

Euharistija je hrana onih koji vjeruju u 
Isusa Krista, vole ga svim svojim bićem i na-
sljeduju ga. Stoga je vrlo važno dobro se pri-
premiti i ispitati smijemo li primiti božan-
skoga Spasitelja. Primajmo ga s vjerom u 
poniz nosti i jednostavnosti srca, sa živom 
vjerom i žarkom ljubavlju i pričest će nam 
biti prava duhovna hrana i snaga na putu 
ovoga nimalo laganoga života.

Tereza Neumann trideset je dvije 
godine živjela samo od svete pričesti
Tereza je rođena 1898. godine. Pri jednoj je 
nesreći izgubila vid i ostala sakata, ali je ka-
snije čudesno ozdravila. Tijekom korizme 
1926. na njoj su se pokazale Isusove rane 
koje je imala do kraja života zajedno s viđe-
njima Isusove muke. 

Tereza Neumann bez ikakve je hrane i 
pića živjela od 1927. godine pa sve do svo-
je smrti 1962. Njezina jedina hrana bijaše 
svakodnevna sveta pričest. Bunila se protiv 
tvrdnje da živi bez ičega. „Ni od čega nema 
ničega“, odgovarala je. „Ja ne živim od niče-
ga, živim od Spasitelja. On je rekao: ‘Moje je 
tijelo hrana’ – zašto to ne bi, ako on to želi, 
vrijedilo i bilo istinito i za naš tjelesni život?“ 

I zaista je bilo tako: euharistijski je kruh 
za stigmatiziranu Terezu postao savršena i 
stvarna hrana koja je u sebi sadržavala sve 
sastojke kao i obična hrana koja osigurava 
funkcioniranje čovječjeg organizma.

Tereza je osjećala blizinu svete euharistije. 
Velečasni Naber pripovijeda: „Kad smo za-
jedno prolazili kroz nepoznat krajolik, Te-
reza bi kod svake crkve znala upitati je li to 
katolička crkva, odnosno nalazi li se euhari-
stijski Spasitelj u crkvi ili ne. Uvijek smo ta-
kvu situaciju preispitali i uvijek je bilo onako 
kako bi ona rekla.“

„Po euharistiji primamo zalog buduće 
slave i predokus raja. Ona nas, dakle, pre-
nosi u prošlost, u otajstva povijesnog Krista 
u kojem je ukorijenjena i iz kojega crpi svo-
ju realnost i širi svoju božansku životnost. A 
u isto vrijeme ona naviješta, uprisutnjuje i 
oplođuje budućnost...“ (A. M. Roguet)
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Godina vjere 

Draga djeco! I danas vas pozivam da se obratite i čvršće vje-
rujete u Boga. Tražite, dječice, mir i molite na različite nači-
ne, a niste još dali svoje srce Bogu da ga on ispuni svojom lju-
bavlju. Eto, zato sam s vama, da vas poučim i približim Božjoj 
ljubavi. Ako Boga ljubite iznad svega, bit će vam lako moliti 
i otvoriti mu srce. Hvala vam što ste se odazvali momu pozi-
vu. (25. svibnja 1999.)

Draga djeco! Probudite se iz sna nevjere i grijeha jer je ovo 
vrijeme milosti koje vam Bog daje. Iskoristite ovo vrijeme i 
tražite od Boga milost ozdravljenja svoga srca, da srcem gle-
date Boga i čovjeka. Molite na poseban način za one koji nisu 
upoznali Božju ljubav i svojim životom svjedočite da i oni 
upoznaju Boga i njegovu neizmjernu ljubav. Hvala vam što 
ste se odazvali momu pozivu. (25. veljače 2000.)

Draga djeco! Radujem se s vama i u ovom milosnom vreme-
nu pozivam vas na duhovnu obnovu. Molite, dječice, da se u 
vama nastani u punini Duh Sveti kako biste mogli svjedočiti 
u radosti svima onima koji su daleko od vjere. Napose, dječi-
ce, molite za darove Duha Svetoga da u duhu ljubavi budete 
svakim danom i u svakoj situaciji bliže bratu čovjeku te da u 
mudrosti i ljubavi nadvladate svaku poteškoću. Ja sam s vama 
i zagovaram svakoga od vas pred Isusom. Hvala vam što ste 
se odazvali momu pozivu. (25. svibnja 2000.)

Draga djeco! Danas vas pozivam da obnovite molitvu i post 
s još većim zanosom sve dok vam molitva ne postane radost. 
Dječice, tko moli, ne boji se budućnosti, a tko posti, ne boji se 
zla. Ponavljam vam još jedanput: samo se molitvom i postom 
i ratovi mogu zaustaviti, ratovi vaše nevjere i straha za bu-
dućnost. S vama sam i poučavam vas, dječice: u Bogu je mir 
i nada vaša. Zato približite se Bogu i stavite ga na prvo mje-
sto u svom životu. Hvala vam što ste se odazvali momu pozi-
vu. (25. siječnja 2001.)

Gospine 
poruke o vjeri

Ivanka  
Ivanković-Elez 1/4

Želim vas pozdraviti naj-
ljepšim pozdravom: Hva-
ljen Isus i Marija. Tko 
sam ja da danas ovdje sto-

jim pred vama? Evo trideset godi-
na se svaki dan pitam: Bože, za-
što si izabrao mene? Zašto si mi 
dao ovaj ogroman, ogroman dar, a 
isto tako ogromnu, ogromnu od-
govornost ovdje pred vama, ljudi-
ma koji sada živite na ovoj zemlji, a 
isto tako jednoga dana kada dođem 
gore pred Njega? Prihvatila sam sve 
ovo i samo molim da mi da snage 
da idem onim putem koji On tra-
ži od mene. 

Samo vam mogu posvjedočiti da 
je moja blizina Bogu ista kao i vaša 
i da je moja molitva ista kao i vaša. 
Pokazao nam je put kojim trebamo 
ići i Gospa je tu da nas vodi svome 
Sinu, a ja sam živi svjedok i mogu 
vam posvjedočiti da je On ovdje 
među nama. On se nije udaljio od 
nas, mi smo se udaljili od Njega, 
a Gospa ima takvu ljubav prema 
nama… Ne želi nas ostaviti i govori 
nam: „Draga djeco, vratite se na put 
istine i molitve.“ 

1981. bila sam djevojčica od pet-
naest godina, kao svaka druga. Ni-

kada nisam čula ni znala da se Gos-
pa negdje ukazala i da se može 
ukazati, a kamoli da ću je ja jedno-
ga dana vidjeti. Jedna obična šet-
nja promijenila mi je život. Mirja-
na i ja smo se tog poslijepodneva 
prve našle izvan sela i čekale smo 
drugu djecu da nam dođu. Razgo-
varale smo kao sva druga djeca te 
dobi. Dosadilo nam je čekati i kre-
nule smo natrag kući. Ni dan-danas 
ne znam zašto se moja glava okre-
nula u tom momentu. 

Kada sam pogledala, ugledala 
sam Majku Božju. Tada sam gur-
nula Mirjanu i rekla joj: „Gledaj, 
gore je Gospa!“ Ona nije ni gleda-
la, samo mi je rekla: „Ma koje glu-
posti pričaš?“ Ja sam ušutjela i kre-
nule smo dalje prema kućama. 
Kod prvih kuća smo susrele Mil-
ku, Marijinu sestru, koja je pošla po 
ovce. Ja ne znam što je ona vidje-
la na mome licu, samo me upitala: 
„Ivanka, što ti se dogodilo? Kako to 
izgledaš?“ Vratile smo se tamo sve 
tri i ja sam im pričala što sam vidje-
la. Kada smo došle do toga mjesta, i 
njih su dvije vidjele isto što i ja. Sje-
ćam se da je bilo molitve, pjesme, 
suza, smijeha… 

Cvjetanje u nama

Kraljica Mira
„Dopustitie mi, dječice, da vas vodim, otvo-
rite svoja srca Duhu Svetomu da bi sve dobro 
što je u vama procvjetalo i urodilo stostru-
kim plodom. Počnite i završite dan moli-
tvom srca.“ (25. 7. 2011.)

Iz Biblije
„Slušajte me, djeco pobožna, i cvjetajte kao ruža 
što niče na obali toka vodenog.“ (Sir 39, 13)

„Ustani, dragano moja, ljepoto moja, i 
dođi, jer evo, zima je već minula, kiša je proš-
la i nestala. Cvijeće se po zemlji ukazuje, vri-
jeme pjevanja dođe i glas se grličin čuje u na-
šem kraju.“ (Pjesma nad pjesmama, 2, 10-12)

Otvoriti srca kao cvijet

Kraljica Mira
„Danas vam želim reći da svoja srca otvorite 
Bogu kao cvjetovi u proljeće, koji tako žude 
za suncem.“ (31. 1. 1985.)

„Kad molite, vi ste puno ljepši, kao cvjeto-
vi koji poslije snijega pokažu svu ljepotu i sve 
boje postaju neopisive. Tako i vi, draga djeco, 
nakon molitve pokažite više pred Bogom sve 
ono lijepo, da mu omilite. Zato, drago dje-
co, molite i otvorite svoju nutrinu Gospodi-
nu, da on čini od vas složeni i lijepi cvijet za 
raj.“ (18. 12. 1986.)

„Danas vas pozivam da se molitvom 
otvorite Bogu kao što se cvijet otvara jutar-
njim zrakama sunca.“ (25. 4. 1998.)

Meditativni kutak

Svibanj i cvjetanje
Svibanj je mjesec posvećen Gospi i molitvi krunice. Do smisla molitve u tom mjesecu 
dolazimo promatrajući što se tog mjeseca događa u prirodi. Sva stvorenja tada se bude; 
sve je u cvatu. Molitva treba biti svibanj: vrijeme našeg nutarnjeg buđenja i cvjetanja. 

fra Marinko Šakota

Iz Biblije
„Nek se uzraduje pustinja, zemlja sasuše-
na, nek kliče stepa, nek ljiljan procvjeta. Nek 
bujno cvatom cvate, da, neka od veselja kliče 
i nek se raduje.“ (Iz 35, 1-2)

Rasti kao cvijet

Kraljica Mira
„Želim vas pozvati da rastete u ljubavi. Cvi-
jet ne može bez vode normalno rasti. Tako 
i vi, draga djeco, bez Božjega blagoslova ne 
možete rasti.“ (10. 4. 1986.)

“I danas vas sve pozivam da rastete u 
Božjoj ljubavi kao cvijet koji osjeti tople zra-
ke proljeća. Tako i vi, dječice, rastite u Božjoj 
ljubavi i nosite je svima onima koji su daleko 
od Boga.” (25. 4. 2008.)

Iz Biblije
„K’o palma cvate pravednik i raste k’o cedar 
libanonski. Zasađeni u Domu Jahvinu, cva-
tu u dvorima Boga našega. 
(Ps 92, 13-14)

Otkriti Boga 
u cvijetu

Kraljica Mira
„Dječice, raduj-
te se u svemu 
što imate. Bogu 
zahvaljujte, jer 

je sve dar Božji vama. Tako ćete u životu 
moći zahvaljivati za sve i otkriti Boga u sve-
mu, i u najmanjem cvijetu. Otkrit ćete veli-
ku radost. Otkrit ćete Boga.“ (25. 4. 1989.)

„I danas vas pozivam da u bojama pri-
rode slavite Boga Stvoritelja. On vam go-
vori i preko najmanjega cvijeta o svojoj lje-
poti i dubini ljubavi kojom vas je stvorio.“  
(25. 8. 1999.)

Iz Biblije
„I reče im prispodobu: ‘Pogledajte smokvu i 
sva stabla. Kad već propupaju, i sami vidite 
i znate: blizu je već ljeto. Tako i vi kad vidite 
da se to zbiva, znajte: blizu je kraljestvo Bož-
je.’“ (Lk 21, 29-31)

Primjer
Teolog Christoph Schmidt susreo je na po-
lju seljaka bez šešira, a bila je vrućina. Se-
ljak je rekao razlog: „Kad prolazim poljem 
u vrijeme sazrijevanja žita, ne nosim šešir 
iz strahopoštovanja zbog tajnovitog i 
čudesnog Božjega djelovanja koje se 
događa u tišini.“
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Marijanska pobožnost Marijanska pobožnost

U mnogim su se buketima nalazili usahli cvjetovi i 

cvjetovi bez mirisa. Ti cvjetovi simboliziraju dobra 

djela koja ste činili dok ste na savjesti imali neki težak 

grijeh pa vam se zbog toga ne ubrajaju u dobra, ili pak 

simboliziraju dobra djela koja ste učinili iz čisto ljudskih 

pobuda, kao što su ambicije, ili ste ih činili samo zato 

da biste udovoljili svojim učiteljima i nadređenima. 

Sada znate zašto je anđeo, nakon što je ukorio dječake 

koji su se usudili Našoj Gospi prinijeti takve prinose, 

te dječake poslao da se udalje i očiste svoje bukete. 

Tek nakon što su to učinili, anđeo je prihvatio i njihov 

prinos i prinio ga na oltar. 
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Sanjao sam vas, dragi dječaci, kako u 
procesiji kročite prema vrlo visokom, 
bogato ukrašenom oltaru Naše Gos-
pe. Svi ste joj pjevali iste himne, ali ni-

ste svi pjevali na isti način: mnogi su prekra-
sno pjevali, neki su to činili prilično loše, a 
neki su bili potpuno neusklađeni. Također, 
primijetio sam da su neki šutjeli, dosađivali 
se, zijevali ili uporno ometali druge.

Darovi 
Svatko je sa sobom nosio i dar za Našu Gos-
pu, najčešće cvijeće. Buketi cvijeća koje ste 
nosili bili su različitih veličina i od različitih 
vrsta cvijeća. Bilo je tu buketa od ruža, ka-
ranfila, ljubičica… Neki dječaci nosili su u 
rukama i vrlo čudne darove – bilo je tu svinj-
skih glava, mačaka, ljigavih žaba, zečeva, ja-
njaca… Jedan veličanstven mladić stajao je 
uz oltar. Kada se bolje pogledalo, moglo se 
vidjeti da je imao i krila. Moguće je da je to 
bio anđeo čuvar našeg oratorija. Kada biste 
pristupili oltaru i predali svoj dar, on bi ga 
preuzeo i prinosio na oltar. 

Prvi koji su pristupili oltaru, prinijeli su 
prekrasne bukete koje je anđeo bez riječi po-
lagao na oltar. Iz buketa koji su slijedili, na-
protiv, morao je ukloniti usahle i bezmirisne 
cvjetove. Uklanjao je dalije, kamelije i slične 
vrste bezmirisna cvijeća jer Mariji nije dovo-
ljan samo lijep izgled cvijeća. Neki su buke-
ti u sebi imali čak trnje i čavle, koje je anđeo 
brzo uklanjao i bacao na stranu. 

Kada ja na red došao mladić koji je prino-
sio svinjsku glavu, anđeo mu je rekao: „Kako 
se usuđuješ ovo prinositi Našoj Gospi? Zar 
ne znaš da ova životinja simbolizira ružan 
porok nečistoće? Prečista Djevica Marija ne 
može tolerirati ovaj grijeh. Odstupi. Nisi do-
stojan stajati uz nju.“ 

Onima koji su prinosili mačku, anđeo 
je rekao: „Zar nemate ništa boljega? Mačka 
simbolizira krađu, a vi se usudite to prinijeti 
Mariji? Oni koji uzimaju ono što im ne pri-
pada, oni koji kradu hranu iz kuće, nemarno 
deru svoju odjeću ili pak troše novac svojih 
roditelja ne učeći koliko bi trebali, oni nisu 
ništa drugo nego lopovi!“ I njima je anđeo 
zapovjedio da odstupe. Jednako se srdio i na 
one koji su prinosili žabe: „Žabe simbolizira-
ju sramotan grijeh sablazni, a vi se usudite to 

Darovi za Mariju 
Sveti Ivan don Bosco veliku je utjehu nalazio u pobožnosti Mariji, pomoćnici kršćana.  
Od njegovih večernjih govora za laku noć u kronici je očuvan samo jedan, onaj izrečen 
30. svibnja 1865.

sv. Ivan don Bosco

prinositi Našoj Gospi? Odstupite. Pridružite 
se nedostojnima.“ 

I ti su se dječaci posramljeno povukli. 
Neki dječaci koji su pristupali u svojim 

su srcima imali zabijen nož, simbol svetogr-
đa. Anđeo ih je pitao: „Zar ne shvaćate da 
su vam srca mrtva? Da nije milosrđa Božjega 

bili biste zauvijek izgubljeni. Za ljubav Božju, 
oslobodite se noža koji nosite u srcu!“

Konačno, i svi su ostali mladići pristupi-
li oltaru i predali svoje prinose: janjce, zeče-
ve, ribe, orahe, grožđe… Anđeo ih je prihva-
ćao i prinosio Našoj Gospi. Nakon toga, on 
je sve one mladiće čiji su darovi bili prihva-

ćeni poredao pred oltarom. Na moju veliku 
žalost, primijetio sam da je broj onih koji su 
morali odstupiti bio puno veći nego li sam 
mogao očekivati.

Krune od rajskih ruža
Tada su se sa svake strane oltara pojavi-
la druga dva anđela koji su u rukama drža-
li ukrašene košare prepune raskošnih i ne-
vjerojatno lijepih kruna načinjenih od ruža. 
Nisu to bile ruže s ovoga svijeta, već rajske 
ruže koje su simbolizirale besmrtnost. An-
đeo čuvar ih je prihvaćao i njima krunio 
mladiće koji su bili raspoređivani pred olta-
rom Naše Gospe. Među njima je bilo mno-
go onih koje nikada prije nisam vidio. I još 
mi je nešto jako zapelo za oko: neke od naj-
ljepših kruna pripale su dječacima koji su 
bili izgledom toliko ružni da su bili gotovo 
odbojni. Očito, njihov je izgled bio uvelike 
pridonio krjeposti čistoće koju su posjedo-
vali u savršenu stupnju. Mnogi drugi dje-
čaci također su posjedovali krjepost čisto-
će, iako ne jednako savršeno. Mladići, čiji 
su život resile krjeposti poslušnosti, poni-
znosti, ljubavi prema Bogu, također su bili 
okrunjeni sukladno zaslugama.  

Anđeo se tada dječacima obratio riječi-
ma: „Želja Naše Gospe bila je da vas se danas 
okruni ovim prekrasnim ružama. Pazite da 
vam ove vijence poniznosti, poslušnosti i či-
stoće nikada ne uzmu. Tako ćete uvijek imati 
naklonost kod Marije i, u konačnici, primi-
ti krunu neusporedivo ljepšu od ove koju ste 
danas primili.“

Potom ste svi zajedno zapjevali prvu kiti-
cu Ave Maris Stella. Nakon toga okrenuli ste 
se i pošli van istim redom kojim ste i doš-
li pjevajući himan Lodate Maria. Pjevali ste 
tako srčano da sam bio zapanjen. Pratio sam 
vas dosta dugo, a potom sam se vratio ne bih 
li vidio one dječake kojima je anđeo bio za-
povjedio da odstupe. No, njih više nije bilo. 

Draga dječice, ja točno znam tko je pri-
mio krunu, a tko je morao odstupiti. One 
koji su morali odstupiti nasamo ću opome-
nuti, tako da mognu Našoj Gospi nastojati 
prinositi darove koji su joj mili.

Simbolika viđenoga
Dopustite mi sada da vam dam neka dodat-
na objašnjenja. 

1. Svi ste vi u procesiji prinosili različite vr-
ste cvijeća, no svaki je buket, bez iznimke, u 
sebi imao i trnja – neki više, neki manje. Na-
kon puno razmišljanja došao sam do zaključ-
ka da to trnje simbolizira čine neposlušnosti, 
kao što su zadržavanje novca koji bi trebao biti 
predan ocu ravnatelju, dopuštenje poglavara 
da se ide na jedno mjesto, a onda odlaženje na 

neko posve drugo, kašnjenje u školu, potajno 
konzumiranje hrane, odlaženje u spavaonice 
drugih dječaka unatoč strogoj zabrani da se to 
čini, izležavanje u krevetu nakon zvona za bu-
đenje, zanemarivanje propisanih pobožnosti, 
razgovaranje tijekom vremena koje je predvi-
đeno za šutnju, kupovanje knjiga svakakva sa-
držaja bez da se poglavare pita za mišljenje, 
potajno slanje i primanje pisama te prodava-
nje i kupovanje raznih stvari među vama sa-
mima. Sve je to simbolizirano trnjem u buke-
tima cvijeća. 

Mnogi će od vas pitati: „Je li grijeh krši-
ti ova pravila?“ 

Nakon duga razmišljanja moram sa si-
gurnošću reći da to jest grijeh. Ne ću reći je 
li to smrtni ili laki grijeh, to se može odrediti 
jedino uzimajući u obzir konkretne okolno-
sti. No, to zasigurno jest grijeh.

Netko bi mogao prigovoriti da Deset za-
povijedi ništa ne kažu o poslušnosti ovim 
pravilima. No, četvrta Božja zapovijed kaže: 
„Poštuj oca i majku da dugo živiš i dobro 
ti bude na zemlji!“ Znate li što znače otac i 
majka? Nisu to samo fizički roditelji, već svi 
oni koji prihvate i vrše njihovu zadaću. Na-
pokon, ne kaže li i Sveto pismo: „Budi poslu-
šan svome nadređenom?“ (Heb 13,17) Uko-
liko im moraš biti poslušan, to znači da ti oni 
imaju pravo zapovijedati. Ovo je razlog za-
što imamo određena pravila i zato ih treba 
poštivati.

2. U nekim su se buketima među cvije-
ćem nalazili i čavli. To su čavli koji su razapi-
njali Isusa. Kako je to moguće? Kao i uvijek, 

čovjek prvo započne raditi male stvari, koje 
onda prerastaju u sve veće i veće… On si do-
pusti onu slobodu koja mu nije dana i onda 
počini smrtni grijeh. To je način na koji čavli 
nalaze put do vaših buketa. Ti čavli ponov-
no razapinju Isusa, kao što govori sveti Pa-
vao: „…razapinjući Sina Božjega.“ (Heb 6,6)

3. U mnogim su se buketima nalazili usa-
hli cvjetovi i cvjetovi bez mirisa. Ti cvjetovi 
simboliziraju dobra djela koja ste činili dok 
ste na savjesti imali neki težak grijeh pa vam 
se zbog toga ne ubrajaju u dobra, ili pak sim-
boliziraju dobra djela koja ste učinili iz čisto 
ljudskih pobuda, kao što su ambicije, ili ste 
ih činili samo zato da biste udovoljili svojim 
učiteljima i nadređenima. Sada znate zašto 
je anđeo, nakon što je ukorio dječake koji su 
se usudili Našoj Gospi prinijeti takve prino-
se, te dječake poslao da se udalje i očiste svo-
je bukete. Tek nakon što su to učinili, anđeo 
je prihvatio i njihov prinos i prinio ga na ol-
tar. Nakon što bi očistili svoje bukete, dječaci 
bi se vraćali oltaru, a da im nitko nije propi-
sao poseban redoslijed – čim bi očistili bu-
ket, pridružili bi se onima koji su čekali da 
ih se okruni. 

U ovom snu vidio sam sve – vašu proš-
lost i budućnost. S mnogima sam od vas već 
razgovarao. S ostalima namjeravam razgova-
rati uskoro. U međuvremenu, dječice moja, 
trudite se da Blaženoj Djevici uvijek dono-
site prinose koje ona ne će morati odbijati.

 (Memorie Biografiche, sv. VIII., str. 129. 
- 132.)

Priredio don Mirko Barbarić, sdb
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Starci su blagoslov 
za obitelj
O starijoj se čeljadi u medijima često govori kao o 
problemu današnjice počevši od dobi koja nije „dobra“ ni 
za društvo ni za gospodarstvo pa do stava da sve manji 
broj zaposlenih mora priskrbljivati dohodak za starosne 
mirovine. Osim toga, sve se više zagovara eutanazija. Fra 
Karlo Lovrić, vikar u međugorskoj župi, već godinama 
redovito starijima i bolesnima dva puta mjesečno donosi 
sv. pričest.

priredio Krešo Šego

Fra Karlo, kako ste i kada počeli s pa-
storalom starijih i bolesnih?
- Premda u pastoralu djelujem više od če-
trdeset godina, moram priznati da sam ovu 
vrstu pastorala, posjećivanje starih i bole-
snih, započeo u Međugorju i to posve slu-
čajno. Ni nakraj pameti mi nije bilo uvodi-
ti nekakve novine u uhodan župni pastoral, 
pogotovo jer sam 32 godine proveo u hrvat-
skoj inozemnoj pastvi u Švicarskoj i bavio 
se posve drukčijim pastoralom među ise-
ljenim Hrvatima, uglavnom ljudima mlađe 
dobi. Prije otprilike šest godina zamolio me 
naš župljanin Marko Vasilj Keca, profesor 
hrvatskoga jezika, da donesem svetu pričest 
njegovoj bolesnoj supruzi Ljiljanki. Budući 
da su Ljiljanka i Marko cijeli svoj radni vi-
jek proveli u Zadru i netom se vratili u svoj 
zavičaj, u Miletinu, jedva sam ih poznavao. 

Već sam pri prvom susretu shvatio da je 
gospođa Ljljanka produhovljena osoba i da 
je euharistija veoma bitna u njezinu živo-
tu. Bilo je to pred samu obljetnicu Gospinih 
ukazanja u Međugorju. Obećao sam da ću 
joj kroz devet dana svaki dan donositi svetu 
pričest. Kako se samo obradovala! Zamolio 
sam njezina supruga Marka da upita i dvi-
je starice susjede bi li i one željele svećeni-
kov posjet. Stana, majka dvojice svećenika 
franjevaca, i Matija, sestra dvojice svećenika 
franjevaca (stričevi prve dvojice!) objeručke 
su prihvatile. Također sam im i u devetni-
ci Velikoj Gospi donosio svetu pričest. Na-
kon toga smo se dogovorili da ću im ubu-
duće svetu pričest donositi tri puta tjedno, 
srijedom, petkom i nedjeljom, što sam činio 
dvije godine, zapravo, dok su bile na životu. 
Tako je počelo, a od jeseni 2009. broj se oso-
ba sve više širio i približio stotini. Iz početka 
sam svetu pričest donosio jednom tjedno, a 
danas to činim jednom u petnaest dana.

đem... Osim laveža pasa čuo se rev magaraca, 
blejanje ovaca i rikanje krava. I djeca su radila 
iako su pohađala školu. U vrijeme berbe du-
hana djeca su morala rano ustajati, ići na nji-
vu brati duhan i poslije ga nizati na konac ili 
čuvati stoku. Za igru se nije imalo mnogo vre-
mena. Ako ga je i bilo, igralo se loptom krpe-
njačom. Nedjeljom su svi išli na svetu Misu. 

Nakon Gospinih ukazanja slika župe 
ostaje gotovo ista, i dalje se radi u polju, ali 
se pojačava molitva u obitelji, sudjeluje se u 
večernjem liturgijsko-molitvenom progra-
mu, prihvaćaju se hodočasnici koji postaju 
kućni prijatelji... Poslije Domovinskog rata 
promjene su i te kako vidljive pa zaprežna 
kola ustupaju mjesto automobilima, kamio-
nima, grade se pansioni, hoteli, otvaraju se 
suvenirnice, radni dan počinje u 6 ili 7 sati 
i završava kasno noću. U obiteljskoj „tvrt-
ki“ osim članova obitelji rade i druge oso-
be, možda i drukčijeg pogleda na svijet. Pri-
maju se hodočasnici. Što više hodočasnika, 
tim bolje. Grade se i veliki hoteli, u pitanju 
nije samo biznis nego i prestiž, a za to treba 
i vremena i inventivnosti. U takvim okolno-
stima obitelj je u stalnom stresu, zajednički 
objedi su rijetkost, a obiteljska molitva tiša. 
Da bi obitelj ostala zdrava, potrebna je obi-
teljska molitva, redovit odlazak na nedjeljnu 
Misu i obiteljsko zajedništvo kao onda kada 
stari nisu stanovali odvojeno od svojih unu-
ka. K tomu, televizoru treba uskratiti prven-
stvo u obitelji. 

Velik je problem i osamljenost starijih? 
- Starima nije dovoljno imati samo krov nad 
glavom i redovite obroke. Njima je potreban 
netko tko će s njima stanovati i razgovarati, 
tko će ih saslušati, tko će ih s vremena na vri-
jeme iznenaditi nekakvim znakom pažnje. 
Neki, koje su bližnji zaboravili, govore mi da 

im je Radiopostaja „Mir“ Međugorje najve-
ća utjeha u samoći, zapravo molitvom kruni-
ce i slušanjem svete Mise pobjeđuju samoću.

U nekim se državama već primjenjuje 
zakon o eutanaziji, a zagovornika je na 
raznim stranama. Dapače, besramni 
argumenti koji eutanaziju opravdava-
ju idu dotle da kažu kako se ljudima na 
kraju života time čak čini dobro. Kamo 
ide čovjek preuzimajući ulogu Boga?
- Eutanazija dolazi od grčke riječi (eu + tha-
natos = lagana smrt) i znači skraćivanje ži-
vota aktivnom pomoći u umiranju. To je za-
hvat kojim se zadaje bezbolna smrt kad je 
riječ o teškim i neizlječivima bolesnicima 
koji trpe nepodnošljivu bol. Eutanazija je 
moralno neprihvatljiva. Stanovit čin ili pro-
pust, koji po sebi ili po namjeri izaziva smrt 
da bi se prekinuli bolovi, predstavlja teško 
ubojstvo protivno dostojanstvu ljudske oso-
be i poštovanju prema živome Bogu, njezinu 
Stvoritelju. (KKC 2276) I onda kad se cijeni 
da je smrt neizbježna, ne može biti zakoni-
to prekinuto liječenje koje se redovito pruža 
bolesnoj osobi. Uporaba analgetika, sredsta-
va za ublaženje patnji umirućemu, makar 
uz opasnost da mu se skrate dani, može biti 
moralna u skladu s ljudskim dostojanstvom 
ako se smrt ne želi ni kao cilj ni kao sred-
stvo, nego se samo predviđa i prihvaća kao 
neizbježnom. Palijativno liječenje (olakšanje 
boli) povlašten je oblik nesebične ljubavi i u 
to ga ime treba ga poticati. (KKC 2279) 

Zanimljiva je izjava dr. Christopha Hu-
felanda: „Ako liječnik uzima sebi za pravo 
odlučiti koji je život vrijedan življenja, po-
sljedice su bezgranične i liječnik postaje naj-
opasnija osoba u državi.“ Zar se neki liječ-
nici već nisu dokazali kao ubojice nerođene 
djece?! 

Gledajući s motrišta naše župne zajed-
nice, mnogi danas u visokoj životnoj 
dobi u vrijeme kad su počela ukaza-
nja Kraljice Mira bili su u najboljim go-
dinama i svim su srcem prihvatili Kra-
ljicu Mira. Mnogo su žrtvovali počevši 
od svakodnevne molitve, besplatnog 
prihvaćanja hodočasnika do odricanja 
od odmora – svednevice su nakon te-
žačkih poslova oblačili misnu odjeću i 
sudjelovali na večernjem molitvenom 
programu. Čemu nas poučava takva 
njihova čvrsta vjera? 
- Od osoba koje redovito posjećujem često ču-
jem da su svakodnevno pohađali svetu Misu, 
penjali se na Križevac i na Podbrdo. Uvijek ih 
rado slušam. Njihovo me svjedočenje ohrabru-
je da ustrajem u ovoj vrsti pastoralnog rada i 
da ih što dulje poslužujem. Njihovo svjedoče-
nje i te kako hrani i moju vjeru. Želim nagla-
siti kako su stari i bolesni i u svojim zadnjim 
godinama ovozemaljskoga života blagoslov ne 
samo u obitelji nego i u susjedstvu, selu, župi... 
Bez njih bi život bio bez mudrosti stjecane u to-
likim godinama molitve, iskustva ali i patnje.

S obzirom na sve rečeno, ponajpri-
je mislim na osjećaj osamljenosti sta-
rijih i odnos zajednice prema njima, je 
li u župnom pastoralu dostatno stari-
je pohoditi tri puta godišnje, pred Bo-
žić i pred Uskrs te uoči zaštitnika župe, 
ili praksu treba mijenjati? 
- S ovom praksom svakako treba nastavi-
ti, što očekuju ponajprije stari i bolesni. To 
je, također, i stav našega pastoralnog osoblja 
jer pohod o Uskrsu, Božiću i prigodom za-
štitnika župe samo su mrvice „koje padaju 
s bogataševog stola“. Na žalost, ima ih koji 
se zadovoljavaju i s tim „mrvicama“ jer ih se 
godinama navikavalo, a i samom praksom 
učilo da ispovijed i pričest idu zajedno, a če-
šća sveta pričest je suvišna. 

Papa Franjo već je na početku svoga 
pontifikata više puta ponovio da se Cr-
kva siromašnih treba zaputiti na rubo-
ve, siromašnima... Koliko su njegove ri-
ječi ohrabrenje upravo za odnos prema 
starijima i nemoćnima koji i ne mora-
ju uvijek biti siromašni u materijalnom 
smislu, nego u smislu napuštenosti od 
onih koji bi o njima trebali skrbiti?
- Papa Franjo zapravo se vraća na izvore. 
Nije li to ono što je Isus činio dolazeći među 
gubave i bolesne? Naš Gospodin nije prečuo 
zov i dodir bolesne žene, nego se zaustavio 
kod nje i pomogao joj. Ozdravio je ženu. Da-
nas su druge okolnosti, ali su potrebe ljudi 
ostale iste. I danas se čuju povici: „Isuse, Sine 
Davidov, smiluj se!“

Jesmo li kao pojedinci i društvo svjesni 
važnosti bogatstva životnoga iskustva 
starijih i koristi li se to njihovo iskustvo 
u našem svagdanjem životu? Hoću 
reći, shvaćamo li ih kao bogatstvo ili 
kao teret? 
- Na žalost, ni kao društvo ni kao pojedin-
ci nismo svjesni vrijednosti bogatstva život-
noga iskustva starijih osoba. Stari su blago-
slov za obitelj. Ne mogu više raditi, što im 
vrlo teško pada, ali zato drže krunicu u ruci i 
mole. Iako mlade smeta kad im bake i djedo-
vi govore kako je nekada bilo i kako se skro-
mno živjelo, ipak te riječi mladi negdje u gla-
vi nesvjesno pospremaju. Te riječi poslije će 
se u životu pokazati korisnima i poučnima. 
Ako stari i bolesni primijete da su na teret 
sinu i nevjesti i, uopće, djeci, to ih jako po-
gađa. Šutnja ili otresit govor kućne čeljadi 
navodi ih na zaključak da su ipak suvišni... 
Zato, moj je savjet i djeci i nevjesti da budu 
strpljivi i razgovaraju bez sarkazma sa svo-
jom svekrvom, svojim svekrom, svojom ne-
udanom zaovom... jer kako se zajmite, tako 
će vam se poslije vratiti.

Uz ovo ide i pitanje o današnjem sta-
nju u obitelji. Što ju najviše napada i 
kako stariji mogu pridonositi njezinu 
zdravlju? 
- Nije jednostavno odgovoriti na ovo pita-
nje jer je svaka obitelj specifikum za sebe, kao 
što je i svaki pojedinac specifikum za sebe. 
Nije isto govoriti o obitelji danas i obitelji pri-
je 30 ili 40 godina. Nije isto govoriti o obitelji 
u ovoj župi prije Gospinih ukazanja i poslije 
Gospinih ukazanja. Prije Gospinih ukazanja 
u obitelji se svakodnevno molilo, zajednički 
objedovalo i radilo. Svaka obitelj je bila mala 
„tvrtka“ za sebe. Kroz župu su išla zaprežna 
kola natovarena sijenom, duhanom, grož-

Što im znači redovit posjet svećenika te 
česta ispovijed i pričest?
- Kad pokucam na vrata i rano ih ujutro po-
zdravim s „Hvaljen Isus i Marija! Kako si, 
Delfe, Anica, Luce, Vide, Ilko...? Jeste li dobro 
spavali...?“ Uvijek ih oslovim ih po imenu, a 
oni se vesele poput male djece! Već u ranu 
zoru ustaju, oblače „misne“ haljine i strpljivo 
čekaju kad ću pokucati. Uglavnom ne čekaju 
dugo jer su već navikli na moj „sat“. Spremni 
su kao da će, kao nekoć, na svetu Misu u cr-
kvu svetoga Jakova! To je, kažu, njihova „ne-
djelja“. Istina je, svaku večer uključuju se i u 
molitveno-liturgijski program s krunicom i 
sv. Misom Radiopostaje „Mir“ Međugorje, 
ali, kažu, ostaju bez pričesti. Riječ je o osoba-
ma koje su gotovo svakodnevno išle na svetu 
Misu, pričešćivale se, posebice nakon Gospi-
nih ukazanja 1981. godine.

Kako Vas prihvaćaju mlađi ukućani? I 
njima je to novo.
- Kao i uvijek kad svećenik posjećuje 
neku obitelj, tako i mene dobro prihvaća-
ju. I sami osjećaju da je susret s euharistij-
skim Isusom dar i blagoslov ne samo njiho-
voj bolesnoj ili staroj majci, odnosno ocu, 
svekru, svekrvi, teti... nego i cijeloj obitelji. 
Neki znaju reći da imaju povlasticu što, za-
hvaljujući starima ili bolesnima, Isus ula-
zi u njihovu kuću svakih petnaest dana. Svi 
bivamo okrijepljeni. Osjećamo onaj Isu-
sov: „Mir vama!“ Više je zajedništva u obi-
telji. Stari i bolesni lakše nose svoj križ bo-
lesti ili samoće. A djeca, gdje ih ima, brzo 
se uklope. Mole sa mnom, a zauzvrat do-
biju darak, najčešće bombon. Poneko dijete 
tuži neposlušnu baku: „Pataj, baka je opet 
pušila!“ A ako sam zbog nečega bio sprije-
čen doći, djeca znaju upitati zašto nije do-
šao onaj „naš“ fratar. 
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Odjeci u svijetu Odjeci u svijetu

Uz to što rado i više puta dolaze u 
Međugorje, mnogi hodočasni-
ci iz svijeta i u svom mjestu žele 
imati nešto što ih trajno podsjeća 

na Kraljicu Mira kako bi snažnije mogli ži-
vjeti njezine poruke. Uskoro nakon početka 
ukazanja nastale su, i još uvijek nastaju, mo-
litvene zajednice u kojima se jednom tjedno 
ili jednom mjesečno moli, slavi sv. Misa, kla-
nja Presvetom Oltarskom Sakramentu, raz-
mišlja o najnovijoj Gospinoj poruci. 

No, mnogi hoće biti i na vidljiv način po-
vezani s Međugorjem pa su izgrađene i cr-
kve kakva je župna crkva u Međugorju: u 
Panami dvije, u Malaviju crkva i Križevac, u 
Kazahstanu Križevac… 

Nedavno smo se osvjedočili o još jednom 
takvom pothvatu. U Hondurasu, u Srednjoj 
Americi, vjernici su htjeli biti što autentič-
niji pa su izgradili crkvu, Križevac s križem 
visokim 30 metara, Podbrdo i Plavi križ, a 
sve to u mjestu koje se zove Danli, što na in-
dijanskom jeziku znači među gorama - Me-
đugorje.

Honduras – zemlja prožeta porukom Kraljice Mira
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Idejni začetnik izgradnje svetišta je dr. 
Elio Alvarenga, rektor katoličkog sveuči-
lišta u Hondurasu. Blizinu Gospi očitova-
li su i imenom toga sveučilišta koje ima de-
set kampusa i sedamnaest tisuća studenata 
– Sveučilište Kraljice Mira. Kažimo i to da 
je mjesni nadbiskup župu svetog Jakova u 
Danliju proglasio svetištem. 

Unatoč tome što malen broj vjernika iz 
Hondurasa ima mogućnost hodočastiti u 
Međugorje, ta je zemlja snažno prožeta po-
rukom Kraljice Mira, a živu vjeru hondu-
raškog naroda svjedoči i Mladifest održan 
početkom veljače u Danliju na kojemu je su-
djelovalo oko šest tisuća mladih. 

I nešto o Hondurasu: državnu samostal-
nost dobio je 1840., ima oko šest i pol mili-
juna stanovnika. Ime mu dolazi od španjol-
ske riječi koja znači dubine (duboke vode 
uz obale Tihoga oceana). Većinu pučanstva 
čine mestici, mješavina indijanskih naroda i 
europskih doseljenika, te pripadnici raznih 
indijanskih plemena. Katolika je 80, a prote-
stanata 10 posto. 

Snimila Filka Mihalj
Oltar u crkvi sv. Jakova

Plavi križ Pogled u crkvu Križevac Kraljice Mira, moli za nas! Kao u Međugorju nakon pučke Mise

Festival mladih

Ivan za ukazanja
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Iz života CrkveIz života Crkve

Ovogodišnji je Uskrs protekao u 
znaku pape Franje. U franjevač-
kom ozračju i duhu zvone i uskr-
sna zvona, ali i obraćanja novoga 

Pape vjernicima za svake prigode. Temelj-
na poruka i crvena nit u svim porukama jest 
da treba izići iz sebe, iz svoje narcisoidnosti, 
zaputiti se čovjeku, stadu, stadom čak i mi-
risati (a znamo kako se čovjek osjeća u sta-
ji gdje su ovce i kakav je ondje "miris"). Bra-
ća su se kardinali zaputili čak na kraj svijeta 
i ondje pronašli novoga papu. Prepričavaju 
se anegdote, svijetom kruže slike o novome 
pontifexu. Nastupi su mu bez ikakve suvišne 
pompe, bez suvišna ornata, sve jednostavno 
odiše i miriše na jednostavnost, onu franje-
vačku, Franjinu. Misa u jednostavnoj župnoj 
crkvi sv. Ane, pozdravi s vjernicima, telefo-
niranje dostavljaču novina u dalekom Bue-
nos Airesu kojim otkazuje dostavljanje sva-
kodnevnih novina, pranje nogu maloljetnim 
prijestupnicima bez prisutnosti i očiju jav-
nosti. Upravo kako se to odvijalo u dvorani 
za posljednje večere kada je Isus bio sam sa 
svojima i slavio pashu. Ovdje Gospodin na-
stavlja svoje djelo u papinskom liku što toliki 
redovnici i redovnice, klerici i laici, sukladno 
svomu poslanju čine u svojoj svagdanjici ži-
veći konkretno svoje poslanje i Isusovu riječ 
postajući pritom svjedocima radosne vijesti 
te zaljubljenosti našega Boga u čovjeka, na-
pose onoga malenoga, rubnoga, odbačena. 

Treba drugima prati noge
Već je u pretkonklavskim kongregacijama 
– sastancima, prije izbora, Papa govorio o 
dvjema slikama Crkve. Jedna je Crkva ona 
koja iz sebe izlazi, zapućuje se na ulice, na-
viješta, svjedoči. A druga je ona koja se bavi 
samom sobom, koja se autistično uvukla u 
sebe i na stanovit se način poistovjetila sa 
svijetom. U toj se Crkvi njezini službenici 
bave svojim egom, a zanemaruju svoje posla-
nje i ispuštaju Boga iz zrenika. I nije imao 
Papa pred očima samo Vatikan (najlakše je 
uprijeti prstom u druge!), nego cijelu Crkvu. 
Svatko mora započeti od sebe, svatko treba 
promijeniti samoga sebe, promijeniti svoj ži-
vot. Treba prati drugima noge, a ne obavljati 

Papa siromaha i  
franjevačke sućuti 
Franjevački naglasci na početku pontifikata novoga 
rimskoga biskupa - pape Franje 

fra Tomislav pervan

kozmetičke popravke na samima sebi. Samo 
tako Crkva može biti vjerodostojna. To je 
imao i onaj asiški svetac pred očima kad je 
od Inocenta tražio dopuštenje da živi rado-
snu vijest bez odbitaka i dodataka, u puni-
ni i cjelini. 

Obično su to vijesti koje ne pune naslov-
nice novina, ali u ovom slučaju Papine geste 
izazivaju medijsku pozornost. Papa je Bene-
dikt otkrivao predaju, tradiciju, iz nje crpio 
životne sokove znajući da bez njih Crkva 
ne može živjeti. Prema tomu je usmjeravao 
svoje kateheze, svoje nagovore i propovije-
di. Bogata je to i prebogata riznica duhovnih 
dobara dvotisućljetne povijesti Crkve. Papa 
Franjo je osoba ne toliko riječi koliko znako-
va kojima želi uprisutniti djelotvornost tra-
dicije u malim gestama. Obojica, i Benedikt 
i Franjo, na svoj način žive darove koje im 
je Gospodin podario u svome tajanstvenom 
planu, da s pomoću njih služe njegovu djelu 
u svijetu – Crkvi i ljudima. Kao da se u trojici 
velikih reformatora i utemeljitelja redova – 
Benediktu, Franji i Ignaciju Lojolskom – želi 
zacrtati put reforme Crkve u glavi i u udo-
vima. Ne samo Crkvi nego i u cijelome svi-
jetu koji srlja i neprestance otklizuje iz kri-
ze u krizu. 

Kršćani su pozvani da budu sol zemlje
Crkva se ne smije trajno baviti samom so-
bom i svojim nutarnjim problemima. Ona 
jest u svijetu, ali nije svijet niti je od svijeta. 
Dalo bi se reći da liječnik koji se bavi samo 
svojim osobnim problemima, svojim slabo-
stima i boljkama, koji ima u zreniku samo 
svoje probleme, ne može biti od koristi svo-
jim pacijentima. A Crkva je prema Kristovu 
nalogu svjesna da je cijeli svijet pacijent koji  
treba liječnika. Kršćani su pozvani da budu 
sol zemlje, da liječe svijet, ali da se istodob-
no ne poistovjete sa svijetom. Upusti li se Cr-
kva u svjetovne prijepore i debate, dadne li se 
mjeriti, voditi i savjetovati svjetovnim mjerili-
ma, prepusti li se tomu da je svijet strukturi-
ra, bavi li se odveć svjetovnim poslovima, ni-
kako ne može biti od koristi ni sebi ni svijetu. 

Sveti je Franjo u svoje vrijeme, u 13. sto-
ljeću, bljesnuo kao nova zvijezda na nebu 

ondašnje Crkve, unio je u Crkvu novu ori-
jentaciju u kršćanskoj vjeri, dušobrižništvu 
i praksi. Franjo je na specifičan način isku-
sio trojstvenoga Boga, Oca, Sina i Duha Sve-
toga. Zanosno pjeva nebeskome Ocu, u svo-
jemu cijelom biću on je naskroz kristolik, a 
Duh je Sveti onaj glavni pokretač, on je gene-
ralni ministar i upravitelj cijeloga Reda, pa se, 
stoga, velika zborovanja braće trebaju održa-
vati oko Duhova. 

Za sv. Franju bijaše krajnje naravno da 
on svoje spoznaje, zapravo nadahnuća Duha 
Svetoga i samoga Gospodina, nije htio zadr-
žati samo za sebe, nego je htio cijelu Crkvu 
otvoriti prema toj perspektivi. Stoga se i za-
putio Papi u Rim da bi od moćnoga gospodi-
na pape Inocenta isposlovao dopuštenje ži-
vjeti do kraja, u punini, evanđelje Gospodina 
našega, Isusa Krista. To je krajnje značajno 
u Franjinu životu jer su u to doba nicali ra-
zni reformatorski pokreti kao gljive nakon 
kiše. Svi su se oni pozivali na evanđelje i Isu-
sa Krista, ali su se u konačnici odvratili od 
Kristove Crkve te otišli krivim smjerom. U 
svojoj Oporuci veli Franjo, da mu je Gospo-
din papa potvrdio njegovu nakanu, njegov 
naum. Izgovara, odnosno daje on to zapisa-
ti s tolikom naravnošću i jasnoćom svojstve-
nom samo svetcima koji kroče jasno i ne-
pokolebljivo kroz život, koji su svjesni da ih 
Duh Sveti vodi te koji su u Isusu Kristu spo-
znali put koji uvijek vodi u Crkvu, s Crkvom, 
a onda prema svim ljudima. 

U snazi i odlučnosti poziva što ga je sta-
rozavjetni Abraham iskusio rimski biskup 
prepoznaje trozvučje koje je nakon izbo-
ra predao kardinalima izbornicima: zapu-
titi se, graditi i priznavati – uvijek biti spre-
mni nositi Kristov križ. Tu je razvidno do 
koje je mjere papa Franjo upućen u život i 
djelo svoga asiškoga imenjaka. U samim po-
četcima Manja braća – franjevački pokret 
– shvaćao je sebe kao zajednicu gotovo be-
skućnika, koji su obitavali po stajama, koji 
su bili do kraja upućeni na Božju providnost 
i dobrohotnost ljudi; bijahu siromasi koji su 
htjeli slijediti siromašnoga Krista i na njemu 
graditi u Crkvi nešto posve novo. Mnoge su 
svojedobno pokrenuli jer su prilazili ljudima 
posve uvjerljivo i osvjedočeno, kao jedno-
stavni ljudi među jednostavnim, priprostim 
i siromašnim pukom. Nitko nije Bogu suvi-
šan, ni onaj odrpani prosjak ili siromah na 
ulici. Svatko se dade pokrenuti i biti čimbe-
nikom u Božjim očima, svatko je kadar po-
krenuti Crkvu i svijet. Svatko ima svoje neo-
pozivo ‘ja’ pred Bogom. Ima svoj identitet u 
Isusu Kristu. Nitko nije u Božjim ni Franji-
nim očima otpisan. 

Papa tihe sućuti
Papa Franjo govori za svoga nastupnoga go-
vora i o tome što tvori kršćanski poziv: Nje-
gujmo i čuvajmo Isusa Krista u svome životu 
kako bismo mogli čuvati i sačuvati i druge lju-
de, kako bismo mogli štititi cjelokupno stvore-

nje! On nudi u jednom dahu poveznicu iz-
među bližnjega i Božjega stvorenja. Upravo 
kao što je to činio i sveti Franjo, zaštitnik Ita-
lije i ekologije. Njegovi životopisci jednoduš-
no su zabilježili kako je Franjo pozivao sve 
bez razlike, muževe i žene, štoviše, cjeloku-
pno stvorenje da hvali i veliča samoga Tvor-
ca. Krist sam želi biti štićen i zaštićen kako bi 
i stvorenje bilo zaštićeno i spašeno. Religij-
skoj dimenziji ljubavi prema stvorenju pret-
hodi nešto što je jednostavno ljudsko, nai-
me, sačuvati stvorenje i poštivati bližnjega. I 
dandanas sveti Franjo Asiški fascinira ljude 
– vjernike, ali i one koji ne priznaju Boga – 
sa svoje neposrednosti i pristupačnosti sve-
mu stvorenju. On je imao neposredni pri-
stup svemu. Javno je ispovijedao da mu je taj 
pristup svemu stvorenju podario i omogućio 
sam Isus Krist. On mu je otvorio oči za sve 
stvoreno. 

Braći koja su se, primjerice, zapućivala u 
misije, među nevjernike, savjetovao je da to 
čine jednostavno, da s ljudima ophode učti-
vo, kao s braćom. On pretpostavlja, upravo 
kao i u novije doba bl. Charles de Foucauld, 
da će sam Bog otvoriti vrata vjere na svoj na-
čin, ako svjedočki živimo i s ljudima huma-
no ophodimo. Sv. Franjo – u svojoj krhkoj 
ljudskoj pojavnosti – mnogima je krajnje 
snažna pojava. Papa Franjo govori o tome ri-
ječima: Papa ima zadaću s ljubavlju i njež-
nošću prihvatiti cjelokupno stvorenje, napose 
one najsiromašnije, najslabije, najmanje. One 
koje Matej evanđelist na Posljednjem sudu 
opisuje kao gladne, žedne, tuđince, gole, bo-
lesne, zatočenike (usp. Mt 25,31-45). I tu mi-
sao zaključuje lijepim izričajem: Sačuvati 
zna samo onaj tko služi s ljubavlju!

U tome Isusovu nabrajanju ne govori se 
mnogo o Bogu. Ponovno imamo na dje-
lu duhovnu i teološku diskreciju svojstvenu 
franjevačkoj baštini koja se njeguje u Crkvi 
u franjevačkim redovima kao i u tolikim fra-
njevačkim svjetovnjacima. Jednostavno, ži-
vjeti s ljudima, poštivati ih, s njima nježno 
ophoditi, visoko ih cijeniti. To je kraljevski 
put. Čini se da je papa Franjo pontifex tihe 
sućuti, suosjećanja. Nije to nikakva jefti-
na emocionalnost, nego istinska compassio 

- supatnja, suosjećanje. Isus ustaje iz groba 
u uskrsnoj noći da bi stvorenje podignuo iz 
grijeha i smrti. On supati i suosjeća sa stvo-
renjem do krajnjih granica – smrti i groba. I 
uskrsna radost širi se kad postajemo sluge i 
sluškinje suosjećanja sa svime i svakim, kako 
to bijaše slučaj s malenim, ali velikim Sirota-
nom iz Asiza. 

Franjin izbor bijaše slijediti siromašno-
ga i poniznoga Isusa. Iz toga nužnom logi-
kom slijedi i odabir ustroja samoga bratstva 
i cijeloga reda. U njemu nemaju odlučnu ri-
ječ opati ni svećenici. Odgovorne u krajevnoj 
zajednici on naprosto naziva provincijskim 
ministrima, a poglavara mjesnoga bratstva 
gvardijanom – čuvarom bratstva. U franje-
vačkome bratstvu ne postoji nikakav hijerar-
hijski poredak, nema tu nadređenih ni po-
dređenih, jer je tvorac Hvalospjeva Suncu 
spoznao Boga kao Trojstvenoga koji je sva 
stvorenja, pa među njima i ljude, stvorio kao 
braću i sestre. Franji su sva stvorenja braća i 
sestre, pa čak je i smrt sestrica. Posvemašnje 
predanje i povjerenje u Božju skrbnu i provi-
donosnu ruku dekretirao je u ustroju reda u 
trajno novim izborima i smjenama u služba-
ma, da se nitko ne bi osilio, da bi se zajedni-
ca mogla odozdo izgrađivati. 

Ta bazična orijentacija koju imamo u 
ustroju franjevačkih redova unišla je i u do-
gmatsku konstituciju o Crkvi Božjoj kao pu-
tujućem Božjem narodu. To je onaj franje-
vački misionarski i putujući radikalizam, 
koji i danas odzvanja u Crkvi. Crkva dodu-
še nije skup mjesnih crkava, ona je zbiljnost 
i datost koja se rodila u dvorani za vrije-
me posljednje večere na Duhove pa je time 
univerzalna, ali ima svoje lokalne specifič-
ne značajke. Stoga papa Franjo govori o sebi 
kao biskupu Rimske crkve, mjesne Crkve 
u Rimu, i prve je svoje riječi uputio upra-
vo toj Crkvi. Doduše, Petrova služba koju 
on obavlja kao rimski biskup služba je je-
dinstva i ljubavi među mjesnim crkvama. 
Rimska crkva – to je već izrekao mučenik 
sv. Ignacije Antiohijski u Poslanici Rimlja-
nima – predsjeda u ljubavi, a Papa ostaje slu-
ga, službenik i u službi. I tu kao da imamo 
jeku riječi asiškoga svetca kad govori o mi-
nistrima – službenicima, slugama. 

I papa Franjo, kao i sveti Franjo, osoko-
ljuje vjernike da, gdje god da se našli, služe 
Bogu i njemu se do kraja povjeravaju. Ma-
rijin Veliča i uskrsna zvona navješćuju rado-
snu vijest kako Gospodin skida silnike s prije-
stolja, kako uzvisuje malene i ponizne. Papa 
Franjo jasno poručuje na čijoj strani i gdje se 
Crkva treba locirati – smjestiti. Čini on to ja-
snim potezima. Malim doduše, ali dovoljno 
rječitima. Želi biti mali brat – upravo suklad-
no imenu svetca čije je ime uzeo – Franjo. 

I papa Franjo, kao i sveti 

Franjo, osokoljuje vjernike 

da, gdje god da se našli, 

služe Bogu i njemu se do 

kraja povjeravaju. 
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Vijesti, najave, obavijestiVijesti, najave, obavijesti

Izabrana nova uprava Hercegovačke franjevačke provincije

Tisućita skupina na seminaru posta i molitve

Na  redovitom kapitulu Herce-
govačke franjevačke provinci-
je Uznesenja BDM koji se odr-
žao u samostanu u Mostaru od 9. 

do 13. travnja 2013., pod predsjedanjem fra 
Roze Brkića, generalnog pohoditelja i pred-
sjednika kapitula,  izabrana je nova uprava 
provincije.

  Za provincijalnog ministra izabran je 
fra Miljenko Šteko, a za provincijalnog vi-
kara fra Ivan Ševo. Novoizabrani definitori 
su fra Mićo Pinjuh, fra Branimir Musa, fra 
Željko Grubišić, fra Dario Dodig i fra To-
mislav Puljić. Novoj upravi želimo Božji bla-
goslov i uspjeh u odgovornoj službi koju im 
je zajednica povjerila.   

Kapitul je zatvoren 13. travnja svečanom 
Misom zahvalnicom u 12 sati. Misno slav-
lje predvodio je fra Rozo Brkić, generalni 
pohoditelj i predsjednik kapitula u konce-
lebraciji s fra Miljenkom Štekom, provin-
cijalom, fra Ivanom Ševom, provincijalnim 
vikarom i ostalom braćom kapitularcima. 
Predvoditelj je u homiliji uputio riječi za-
hvale za bogato iskustvo susreta s fratrima 
Hercegovačke provincije te je svu braću i 
novu provincijsku upravu ohrabrio i pota-
knuo da i dalje nastave svjedočiti i djelova-
ti u duhu svetoga Franje. Na kraju misnog 

slavlja nekoliko riječi uputio je i fra Miljen-
ko Šteko, provincijal, pozvavši sve da zajed-
ničkim snagama izgrađuju bratsko ozračje 
kako bi mogli odgovoriti na potrebe i za-
htjeve vremena u kojem živimo i vjernika 
koji su im povjereni,  te je zahvalio na po-

vjerenju koje su mu braća iskazala. Potom 
je fra Rozo zahvalio prethodnim dvjema 
upravama na čelu s bivšim provincijalom 
fra Ivanom Sesarom za zauzeto djelovanje 
za dobro Provincije. Misa je završila zahva-
lom Bogu i pjevanjem Te Deum. 

Tijekom Velikog tjedna i za Uskrs te 
u travnju u Međugorju su boravi-
li brojni hodočasnici iz domovine i 
svijeta. S nekima od njih razgova-

rali su novinari Radiopostaje „Mir“ Među-
gorje.

Tom Lerick iz Minnesote u SAD, koji je 
hodočastio sa suprugom i troje djece: „Moja 
supruga i najmlađe dijete u Međugorju su 
bili u listopadu prošle godine. Kad su se vra-
tili, supruga mi je rekla da moramo doći 
kao obitelj, što nije bilo jednostavno jer dje-
ca idu u tri različite škole i njihovi odmori 
padaju u različito vrijeme. No, ovaj put od-
mor imaju u isto vrijeme pa smo zaključili 
da nam Bog na taj način poručuje da mora-
mo biti u Međugorju. 

Odlučili smo prvo otići do Rima s namje-
rom da što bolje upoznamo našu katoličku 
vjeru. Vidjeli smo novoizabranog Papu, su-
djelovali na misi u Rimu na Cvjetnicu, a sad 
smo u Međugorju za Uskrs. Zaista je snažan 
osjećaj biti ovdje. Danas nam je možda teš-
ko živjeti ono što nam Gospa govori, ali to je 
samo zato jer nemamo vremena za nju i uvi-
jek smo u nekoj žurbi. Moramo se vratiti ko-
rak unatrag i usporiti.“ 

Maureen iz Donegala u Irskoj: „Prvi sam 
put u Međugorju bila prošle godine. Dobila 
sam velike milosti i stekla prijatelje te doži-
vjela samo dobre stvari. Savjetovala bih svi-
ma koji žele i koji imaju priliku da dođu jer 
ovdje mogu dobiti smisao života. Ovdje se 
čovjek nauči bitnim stvarima u životu i na-
uči koliko je važna krunica. Nakon prvoga 
hodočašća u Međugorje, krunicu uvijek no-
sim sa sobom.“

Hodočasnička iskustva
Maria Degola iz Verone treći je put u Me-

đugorju. Kaže da je 1990. za vrijeme ukaza-
nja doživjela potpunu tišinu unatoč mnoštvu 
koje je bilo prisutno. Drugi put je hodočasti-
la 2003., nakon što su joj umrli muž i kćer 
koja je imala samo 34 godine. „Jedna moja 
prijateljica mi je rekla: ‘Maria, otiđi u Me-
đugorje da ti Bog pomogne sve prebroditi.’ 
Tako je i bilo…“ 

Sad sam došla sa sinom Francescom koji 
ima Downov sindrom. Prošle godine smo 
bili u Fatimi, a sad smo u Međugorju. Osje-
ćam Gospinu nazočnost  i neopisiv mir.“

Supružnici Trisha i Ron iz Teksasa, SAD: 
„Došla sam ponajprije zbog ljubavi prema 
Gospi koja je spasila moj život i u potpuno-
sti ga promijenila, te me vratila Bogu. Doš-
la sam zahvaliti i moliti i jako smo sretni što 
smo u Međugorju. Da nismo došli ovamo, 
našoj Gospi, nikad se ne bismo zaljubili u 
Krista, u svetu Misu, u vjeru. Bog jednostav-
no djeluje i omekšava ljudska srca. Nakon 
što smo se vratili s prvoga hodočašća naša 
srca su se smekšala pa je normalno da smo 
nastavili dolaziti.“

 Don Teodolino Antinori, svećenik iz 
San Maurizia u Međugorje je prvi put ho-
dočastio davne 1997.: „O ukazanjima sam 
saznao u sjemeništu, a sada dovodim i ho-
dočasničke skupine. Za mene je uvijek čast 
doći i  susresti Majku Božju. U ovom mjestu 
uvijek osjećam Gospinu prisutnost. Prem-
da sam svećenik, svako hodočašće je novo, 
snažno iskustvo, što do izražaja dolazi po-
sebno u sakramentu pomirenja. Na svetoj   
Misi uvijek zahvaljujem Bogu što sam u Me-
đugorju.“

Franjevački 
vikar iz Konga u 
Međugorju

Fra Andrea Murhabale, vikar fra-
njevačke provincije u Kongu, u 
travnju je boravio u Međugorju. 
Kazao nam je kako su prvi misi-

onari u jednom dijelu Konga bili upravo 
iz Hrvatske te se posebno prisjetio po-
kojnog fra Joze Vasilja, koji je ostavio du-
boke tragove u toj zemlji: 

„Fra Jozo je u Kongu učinio mnoga 
dobra djela. Sjećam ga se kao jedne izni-
mne osobe. Prvi put sam ga susreo 1989., 
kad sam bio u novicijatu. Prvo što sam 
kod njega zamijetio bila je njegova inte-
ligencija i srdačnost s kojom je s nama 
razgovarao. U novicijat je došao navečer, 
a ujutro je već znao imena svih nas dva-
deset novaka. Bio mi je profesor i odgo-
jitelj punih šest godina, a predavanja su 
mu bila tako živa da ih je bila radost slu-
šati. K tomu, pamtio je rođendan svako-
ga novaka i studenta i nikada nam nije 
propustio čestitati rođendan.“

Govoreći dalje o fra Jozi, koji je rođen 
u Međugorju, fra Andrea se posebno sje-
ća njegova osjećaja bratstva i ljubavi koju 
je iskazivao prema bratu čovjeku: „To je 
bio čovjek ljubavi. Jednom smo zajedno 
otišli u zatvor, a fra Jozo je, vidjevši za-
tvorenika koji nije imao što obući, ski-
nuo svoju košulju i dao mu je“.

Fra Andreju je ovo bilo drugo hodo-
čašće u Međugorje, o kojemu kaže: „Ovo 
je doista mjesto molitve. Međugorski 
franjevci često mi govore o hrvatskim 
misionarima, što mi je iznimna prigo-
da sjetiti se susreta s ljudima koji su to-
liko pridonijeli dobru moga naroda. Ov-
dje mi je zaista lijepo.“

Od 19. do 26. ožujka u kući 
Domus pacis u Bijakovićima 
održan je tisućiti seminar po-
sta i molitve na kojemu je su-

djelovala skupina iz Njemačke. 
Prvi seminar u Domus pacis održan 

je u srpnju 1991. i to za franjevačke bo-

goslove. Seminari su održani za skupine iz 
BiH, Hrvatske, Austrije, Njemačke, Itali-
je, Francuske, Slovačke, Poljske, Mađarske, 
Ukrajine, Litve, Latvije i Estonije. 

Osim seminara posta, u kući se održava-
ju seminari za članove Frame, ministrante i 
članove FSR, koje vode mladi franjevci, te se-

minari za djevojke, koje vode časne sestre 
franjevke. Osim za mlade iz Hercegovine, 
seminari se održavaju i za mlade iz dru-
gih mjesta, primjerice iz Zagreba, Žepča, 
Splita… 

Seminare posta započeo je fra Slavko 
Barbarić, a nastavili su ih fra Ljubo Kurto-
vić, fra Danko Perutina, fra Miljenko Šte-
ko i fra Marinko Šakota. 

Domus pacis svake godine tijekom 
Mladifesta ugošćuje članove međunarod-
nog orkestra.

Sveukupno, u seminarima u kući Do-
mus pacis do sada je sudjelovalo i duhov-
no se obnovilo 35.000 osoba.  

Statistike za 
travanj 2013.
Broj podijeljenih sv. pricesti: 160 000.
Broj svećenika koncelebranata: 3232 
(107 dnevno).
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Vijesti, najave, obavijesti

Svibanj se obukao u svoje lijepe halji-
ne. Sve je cvjetno. Zazelenjele su se li-
vade i travnjaci, a cvjetovi raširili la-
tice kao da je vrijeme zaručničko. I 

nebo na sve to nije ostalo ravnodušno. Sun-
ce se smješka i gotovo nezamjetno odgoni 
oblačne suze. Pitam se zar bi mogao posto-
jati još netko tko bi ovaj prizor okrunio veli-
čanstvenim ugođajem, sjajem i ljepotom!

Ipak postoji jedna Žena, jedna Velika 
Žena. To je Marija, Majka Sina Božjega. To je 
ona Velika Žena koja je povjerovala u anđe-
lovu poruku neba da će snagom Duha Sve-
toga začeti Dijete; to je Ona kojoj je rodica 
Elizabeta kazala: “Blagoslovljena si ti među 
ženama!“, a njezino srce, otvorivši svoje dve-
ri, uskliktalo: “Hvali duša moja Gospodina 
jer milostivo pogleda na sluškinju svoju ne-
znatnu. Velike mi stvari učini Svesilni“. To je 
Žena i Majka kojoj je starac Šimun u hramu, 
kad je svoga sina donijela prikazati Gospodi-
nu, prorekao da će joj mač boli srce probosti; 
to je Majka koja je sa svojim Novorođenim 
Sinom bježala u egipatski zaklon da ga He-
rod ne ubije; to je Majka kojoj su se radovali 
svatovi cvjetne Kane Galilejske kada je Sinu 
šapnula, kako se mladenci ne bi osramotili, 
da je ponestalo vina na stolovima.

Da, to je Majka koja je hrabro pratila 
Sina jeruzalemskim ulicama dok su ga mu-
čili, bičevali, gazili ljudi kamena srca do ko-
jih zov proroka Ezekiela nije dopirao.  Za 
njih srce od mesa, topline i ljubavi bilo je 
tako daleko, a opet tako blizu: Majka sa Si-
nom. Ali bijaše uzalud. Mač boli Šimuno-
va prorokovanja duboko se urezao u njezi-
ne misli i srce pa ga je čuvala kao bolni biser 
sve do časa dok joj umirući Sin sa križa ne 
reče: “Majko, evo ti sina“, upirući pogled na 
ljubljenog učenika. I učeniku: “Evo ti Maj-
ke!“ Nakon tih preteških sati, iza sinovlje-
ve smrti ostala je uz svoju djecu, uz učenike 
Njegove i svojom nazočnošću ih hrabrila. 
Nisu je uskrslog jutra iznenadile žene koje 
su se vratile s praznog groba u rukama no-
seći posudice pune miomirisa jer je znala 
da će doći čas Isusove pobjede, dan Njego-
va uskrsnuća. Znala je i to da se ona i njezin 
Sin nikada ne će razdvojiti. Uzevši je k sebi,  
u ljepoti svoga kraljevstva okrunio ju je za 
Kraljicu  neba i zemlje. 

Majka u cvijeću
Prelijepa si, Majko! Malo je to reći. Iza ovih riječi krije se 
nešto puno ljepše i dublje što ne umijem izgovoriti. Znam 
da sam u tvojoj blizini tako sretna, neizmjerno sretna!

s. Lidija Glavaš

Danas je gledam u svojoj crkvi okiće-
nu stotinama bijelih ruža, a prekrasne kale 
ispružile ruke kao da joj hoće lice milovati. 
Ona uporno blaženo gleda svakoga tko do-
lazi i prolazi. Budno pazi da nijedna latica ne 
bude ranjena.

Majko, kako si lijepa! Kako si lijepa, Maj-
ko! Najljepša si na ovom svijetu. Najljepša 
si među svim ženama! Najljepša si od svih 
stvorenja! Anđeli nebeski ti se dive i njiho-
va zborna pjesma prelijeva se preko tebe do 
svakoga od nas. Zagledah se u tvoje lice a 
tvoja milina se slijeva poput rijeke na ovu ze-
mlju, na sve nas. Tvoja zvjezdana kruna sla-
ma svaku kraljevsku krunu koju vidimo na 
prijestoljima velikana.

Ti si ista ona Majka koja je u zagrljaju lju-
bila mrtvoga Sina i Majka kojoj smo mi dje-
ca. Prelijepa si, Majko! Malo je to reći. Iza 
ovih riječi krije se nešto puno ljepše i du-
blje što ne umijem izgovoriti. Znam da sam 
u tvojoj blizini tako sretna, neizmjerno sret-
na. I opet to izreći ne znam. Tvoja prisutnost 
miluje mi srce i dušu. Okupljam sve svo-
je drage da nas blagosloviš, ohrabriš, da nas 
mirom napojiš…

Majko, pogledaj svoga sina…
Moj razgovor s Majkom prekinuše tihi kora-
ci. Bila je to jedna druga majka koja na golim 
koljenima moli pozdravnu molitvu. Potom 
nastade tišina… duboki uzdisaji… lagan 
plač. Što je dulje gledala tebe, Majko, njezi-
no srce sve se više rastvaralo kao bijela ruža 
do tvojih nogu. Rosne kapljice povjerenja i 
vjere da si joj ti pomoć i utjeha snažile su joj 
glas. Začuh njezin vapaj: “Gospe moja! Gos-
pe moja! Ti si moja jedina nada. Ne gledaj na 
mene i na moje suze. Pogledaj sina moga… 
moga jedinca. Evo on je tu, pokraj mene. Ne 
zna ti ni riječi izgovoriti. Ne može te pozdra-
viti kao njegovi vršnjaci.  Duge sam godine 
čekala da me zovne mama, ali se to još nije 
dogodilo; duge sam godine čekala da napra-
vi prvi korak, makar malen i nesiguran, i 
još taj trenutak čekam. Sanjala sam o njego-
vom prvom školskom danu, o njegovoj škol-
skoj torbi, o njegovim neurednim domaćim 
uradcima koje ću ispravljati. Sanjala sam o 
njegovim nestašlucima s prijateljima kad bih 
kao majka trebala priskočiti u pomoć. On bi 

ti dotrčao sam, ali mu je to uskraćeno. Pogle-
daj mi, Majko, bolesnog sina! Pogledaj svo-
ga sina…“ 

Dvije majke 
Suze su joj tekle kao potoci, a molitva žubo-
rila i osvježavala prekrasne ruže koje su kitile 
nebesku Majku. Povukoh se u stranu da dvi-
je majke jedna drugoj ispričaju svoju život-
nu priču: majka Isusova i majka dvanaesto-
godišnjeg Damira. On je pokraj svoje majke 
sjedio u invalidskim kolicima s mislima Bog 
zna gdje. Oko vrata je imao krunicu. Gledao 
je po crkvi, pa u križ svoje krunice s kojim se 
naizgled igrao, pa na majku na koljenima… 
Majka ga približi kipu majke Isusove a on 
svoju slabašnu ruku podiže prema njoj, kao 
na pozdrav. Mama mu je nešto tiho na uho 
šaptala, a on opet podiže ruku i upre prstom 
u Gospu. Gledah kako mu majka stavi svo-
ju ruku na usta, on je poljubi i tada se maj-
ka uspne do Gospina kipa i predade joj nje-
gov poljubac. Potom uze jednu ružu i s njom 
okiti sina. On gleda… gleda tu ružu… a po-
tom je nježno privinu na svoje grudi. Vidjev-
ši to, majka mu utisnu cjelov na čelo, a on se 
osmjehnu. I odoše iz crkve…  Zajedno s nji-
ma pođe i Majka iz cvijeća. 

Međunarodni 
duhovni seminar 
za liječnike i 
medicinsko 
osoblje 

U Međugorju će se od 7. do 11. 
svibnja 2013. održati međuna-
rodni duhovni seminar za li-
ječnike i medicinsko osoblje 

na temu Duhovna obnova za dušu i tijelo.
Seminar započinje registracijom sudi-

onika i uvodom, a nastavlja se sudjelova-
njem u večernjem molitveno-liturgijskom 
programu u župnoj crkvi. Četverodnevno 
druženje bit će ispunjeno molitvom, pre-
davanjima, svjedočanstvima i razmjenom 
iskustava te, također, molitvenim posje-
tom Brdu ukazanja i Križevcu.

Predavači na seminaru su fra Ante 
Vučković, dekan Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta Sveučilišta u Splitu, i fra Marin-
ko Šakota, međugorski župnik.

Iz Majčina sela 
Oltarni mozaik za župnu crkvu u Vitini 

Blagoslovljen kip 
bl. pape Ivana 
pavla II. 

Nadbiskup Czestochowe mons. 
Waclaw Depo blagoslovio je u su-
botu 13. travnja   u Czestochowi 
kip bl. pape Ivana Pavla II. Kip 

je visok 13,80 metara i smješten je u par-
ku “Zlota Gora”. U ovo Marijansko svetište 
koje se nalazi na jugu Poljske godišnje  do-
lazi preko tri milijuna hodočasnika sa svih 
strana svijeta. (Francisko Pavljuk)

Sve više prekrasnih mozaika nastaje u 
terapeutskoj radionici „Tau“ koja dje-
luje pri Zajednici Milosrdnog Oca u 
Bijakovićima, župa Međugorje. Nji-

hov umjetnički značaj zapažen je i šire, pa im 

18. međunarodni seminar za svećenike 

Osamnaesti međunarodni semi-
nar za svećenike održat će se u 
Međugorju od 8. do 13. srpnja 
2013. Tijekom šest dana sve-

ćenici će imati prigodu slušati predavanja, 
razmjenjivati iskustva, sudjelovati u večer-
njem molitveno-liturgijskom programu, 
biti na klanjanju Presvetom oltarskom sa-
kramentu, moliti krunicu na Brdu ukaza-
nja i križni put na Križevcu te posjetiti grob 

fra Slavka Barbarića, utemeljitelja susreta 
za svećenike.

Podsjećamo da besplatan smještaj sve-
ćenika osiguravaju međugorski župljani. 
Seminar završava 13. srpnja u 12 sati sv. 
Misom na kojoj sudjeluju župljani koji su 
ugostli svećenike. Koordinator seminara je 
fra Miljenko Šteko, a voditelj je fra Doma-
goj Runje, predavač na Katoličkome bogo-
slovnom fakultetu Sveučilišta u Splitu. 

stižu brojne narudžbe i od župa i od pojedi-
naca. Među većim radovima može se izdvo-
jiti mozaik sv. Ilije za župu sv. Ilije u Kruše-
vu te križni putevi za samostane na Humcu 
i u Tuzli. U tijeku je izrada velike postaje 

križnoga puta za Klobučko 
brdo koja treba biti gotova 
do 1. kolovoza. 

Trenutno najveći pro-
jekt terapeutske radionice 
„Tau“ je veliki oltarni mo-
zaik za župnu crkvu sv. Paš-
kala u Vitini. Na mozaiku 
su skladno uklopljeni razli-
čiti motivi: Lurdska Gospa 
koja se odavna časti u Viti-
ni, povezanost izvora u Lur-
du i Vitini, lik fra Paškala s 
Presvetim Oltarskim Sakra-
mentom i narod u nošnja-
ma koji ga časti ispred vitin-
ske crkve. 

Svibanj
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Međugorski plodovi – duhovna zvanja Međugorski plodovi – duhovna zvanja

Gospa nas u Međugorju 
oduševljava za Boga (2.)
Ukazanja Kraljice Mira u Međugorju značajna su po novim duhovnim zvanjima. Već 
prve godine ukazanja dvije djevojke, jedna iz Podbrda, a druga iz Gradnića kraj Čitluka, 
napuštaju radno mjesto i odlučuju se za redovnički život. Uskoro ih slijede i drugi ne 
samo iz ovih krajeva nego iz cijeloga svijeta pa se danas njihov broj, prema dostupnim 
podatcima, popeo na šest stotina. I naš sugovornik fra Slaven Brekalo, svećenik na službi 
u međugorskoj župi, svoje je zvanje osjetio upravo u ovom mjestu molitve.

priredio Krešo Šego

Djelujući na župi sv. Jakova imate prili-
ku izravno doživljavati učinke Gospine 
poruke. Koliko je ta poruka danas bit-
na za vjerski život i na koji način utje-
če na vjernike?
- Ta je Gospina poruka, prije svega, jedno-
stavna. Kada kažem jednostavna, mislim da 
nam je posve jasno što se od nas traži. Ne 
može nitko doći i reći da ne razumije što se 
od njega traži. Gospa govori našim razumlji-
vim jezikom koji svatko može čuti i shvatiti. 

Koliko je ona bitna za naš život? Čim ju 
je Gospa izgovorila, odmah znate koliko je 
bitna. Gospa govori s neba i ona točno zna 
tko smo i što smo, od kakvog smo materija-
la sazdani, što nam treba. A to je punina, ona 
nas želi voditi k punini. Po meni, najsnažni-
ja Gospina poruka u Međugorju nije u rije-
čima, nego u „utjelovljenju“, drugim riječima, 
u njezinoj prisutnosti i blizini svima nama. 
Njezinu prisutnost i njezinu blizinu, koja tra-
je tolike godine, ne mogu dočarati ni svi je-
zici ni sve riječi ovoga svijeta. Svojom toliko 
dugom nazočnošću među nama govori nam 
više nego ijedna druga poruka koju je izgovo-
rila i u tomu je ključ i vrhunac Gospinih po-
ruka, a ujedno i značaj, kako vi kažete. Pre-
važno je da je Gospa ovdje i da je toliko dugo 
s nama, a to samo po sebi govori koliko je Isu-
su i Gospi stalo do nas. Nismo sami i nismo 
ostavljeni – važno je to imati u svojoj svijesti 
te se sjetiti i katkada razmišljati o tomu. Stoga 
mislim da upravo ta posebna Gospina prisut-
nost utječe na vjernika, to ga dodiruje i baca 
na koljena. Nitko poslije ovakvog iskustva ne 
može ostati isti, nepromijenjen.  

Mnogi krajevi svijeta ostaju bez du-
hovnih zvanja, mladi kao da nemaju 
hrabrosti, a možda ni volje, odgovo-
riti na Božji poziv. Čitamo da se mno-
ge stare župe reorganiziraju i od više 
njih stvara jedna župa. Uzrok tomu je, 

s jedne strane, sve manji broj vjernika 
koji dolaze u crkve, a, s druge strane, 
i nedostatak svećenika. U čemu vidite 
razloge takva stanja?
- Razlog je u nedostatku svjedoka. Ne će nit-
ko reći: „Fra Slavene, krasan je onaj intervju 
u Glasniku mira!“ Pitanje je jesam li svjedo-
čio poruku evanđelja, što sam učinio. E, to je 

bitno! Biti svjedokom. I ne mogu se složiti da 
mladi nemaju hrabrosti odlučiti se za život 
Bogu posvećene osobe. Štoviše, ako je itko 
hrabar, onda su to oni, mladi ljudi. Upravo 
zato što su mladi i nisu proračunati pa da sve 
rade s nekakvom računicom. Oni gotovo i 
ne razmišljaju o posljedicama pa im i nije to-
liki problem biti hrabar. Nije problem u mla-

dim ljudima, nego u nama starijima. Koliko 
mi stariji, koji smo već Bogu posvećene oso-
be, svjedočimo oduševljenje da smo presret-
ni što smo na ovakav način pošli za Isusom? 
Koliko mi svjedočimo radost da smo iza-
brani i pozvani? Koliko mi stariji autentič-
no utjelovljujemo osobu Isusa Krista u svo-
je i njihove živote? Koliko sam ja sam slika 
Isusa Krista? Pita li se ikada itko zašto se da-
nas mladi ljudi sve manje odlučuju na brak 
i obitelj? Imamo sve više i više starijih mo-
maka i djevojaka upravo zato što svakodnev-
no gledaju kako se obitelji raspadaju. Ne žele 
doživljavati brodolom života koji su doži-
vjeli njihovi roditelji, susjedi, rodbina... Do-
sta im je stresa i muke. Sve se na kraju svede 
na svjedočanstvo koliko smo ukorijenjeni u 
Isusu. Pogledajte, recimo, Markovo evanđe-
lje. Apostoli se u prvom susretu oduševljava-
ju Isusom, ostavljaju sve, žele se u potpuno-
sti poistovjetiti s Njime i onda ga slijede, idu 
za njim u doslovnom i svakom smislu te rije-
či. Prate ga na putu. Papa Pavao VI. reče: „Ne 
trebaju nam učenjaci, nego svjedoci“. Kada 
mi budemo autentični svjedoci za Krista, ne 
ćemo se brinuti hoćemo li imati dobre oče-

ve i majke, svećenike i pastire, hoćemo li re-
organizirati župe, nego ćemo imati manjak 
prostorija gdje smjestiti sav taj silan narod.  

Ukazanja u Međugorju, usprkos sve-
mu, plode duhovnim zvanjima. Pri-
mjerice, bečki kardinal Schönborn 
davno je rekao da za zvanja u svojoj 
nadbiskupiji zahvaljuje Kraljici Mira. 
- Pazite, Gospa nas u Međugorju oduševlja-
va za Boga, a nitko nas za Boga ne može odu-
ševiti kao Gospa i onaj tko ju sluša ne može 
ostati imun na njezine pozive. Bar ja to tako 
shvaćam. I kada jednom Gospin poziv dota-
kne čovjekovu dušu, čovjek više ne može biti 
isti. Želi mu se posve predati, odakle god da 
jest i tko god on bio i što god radio. Zato i kar-
dinal SchÖnborn, prijatelj naše župe, tako 
zbori. Sam se uvjerio kako se ljudi, kojima je 
on pastir, upravo u Međugorju, preko Gospe, 
oduševljavaju za Boga. Zato je i rekao kada je 
bio u Međugorju: „Vidio sam plodove, a sada 
sam došao vidjeti stablo. Došao sam se od 
Gospe učiti pastoralu jer je ona najbolji pa-
storalac“. Ako to kaže jedan ugledni kardinal 
naše Crkve, onda pametnomu dosta. 

Puno radite s mladima iz župe, du-
hovni ste asistent Frame. Kako pomiri-
ti duhovne, kršćanske vrjednote i ono 
što svijet danas nudi mladima? 
- Mi kršćani ne trebamo ništa ni s čim mi-
riti. To je utopija, to je bespotrebno trošenje 
energije i snage na banalne stvari, bar ja tako 
gledam na stvari. Upravo tu, iza toga, prijeti 
opasnost kompromisa koji se lijepo maskira 
i vreba iza ovakvih ideja, što je pogubno za 
vjerski život. Mlad čovjek može i treba biti u 
svijetu kao i svi ostali i živjeti duhovne vrjed-
note, što zapravo i ide jedno s drugim. Ne-
odvojivo je. Ako se baziramo samo na du-
hovno, forsirajući duhovnost, upadamo u 
šizofreno, bolesno stanje. Upadamo u duali-
zam, a znademo da su mnogi u povijesti Cr-
kve na tom skliskom području otišli u nepo-

vrat. Ovo što govorim stoji u onoj Isusovoj: 
„Biti u svijetu, a ne biti od svijeta“. Znači, ne 
ići u neku getoizaciju i izolaciju jer je to smrt 
za kršćanina. Duhovnost se može i treba ži-
vjeti ovdje gdje jesmo. Ako me Bog postavio 
u ovaj svijet, da u njemu cvjetam, stvaram, 
radim, podižem obitelj, i ako je Bog stvorio 
ovaj svijet, onda je ovaj svijet dobar. Kao što 
nam i Biblija svjedoči, i moja je dužnost u 
ovom svijetu i s ovim svijetom živjeti svo-
ju duhovnost, tj. duhovne vrjednote. Za du-
hovnost ne treba raditi nikakve vratolomije. 
Imamo riječ Božju, euharistiju, sakramente 
i ništa nam drugo ne treba. To je vrhunac. 
I mlad čovjek može sve to živjeti, a biti bli-
zak svojim vršnjacima koji su daleko od sve-
ga toga i koje to uopće ne zanima. 

Dopire li Gospina poruka do mladih? 
Što treba činiti da bi izbjegli zamke 
vremena: ovisnost, hlađenje vjerskih 
osjećaja, trku za materijalnim dobri-
ma? Neprijeporna je činjenica da je 
općeprihvaćeno da danas čovjek vrije-
di onoliko koliko ima.
- Kad je o tomu riječ, ni na koga, pa ni na 
mlade ne možemo gledati općenito. Sigurno 
da ima iznimaka, onih kojima to nije toliko 
na srcu. Možda im čak i Gospina poruka ne 
znači previše, ne mare za nju. Ne treba stva-
ri uljepšavati i gurati pod tepih i sve gleda-
ti kroz ružičaste naočale, čega ima posvuda, 
pa i kod nas. 

Ako vam kažem da velik broj mladih s 
kojima radim redovito ide na brda molitve, 
na svetu Misu, ispovijeda se, moli krunicu u 
obitelji, onda znači da poruka do njih dopi-
re, i te kako dopire. Nemojmo nikada zabo-
raviti da je mladi čovjek radikalan u pozitiv-
nom smislu riječi i uvijek traži puninu, a to 
je Bog. On ne voli polovičnost, on zapravo i 
kada griješi traži Boga. Samo ga treba usmje-
riti, ne gurati, nego usmjeravati, što emocio-
nalno iscrpljuje čovjeka do krajnjih granica 
pa se čovjek može obeshrabriti. Sve polazi iz 
obitelji, ona je temelj. I svi oni koji upadnu u 
okove ovisnosti zapravo rade kompenzaciju. 
Traže ono što nisu dobili u obitelji. To su za-
pravo ljudi meka srca koji ne znaju reći ne ni 
pozitivnim ni negativnim stvarima. Nisu se 
znali othrvati svemu tomu. Za mene osob-
no, mladom čovjeku treba razvijati samo-
pouzdanje i samopoštovanje. Često su nesi-
gurni (što je logično, svi smo) i onda imaju 
nisko mišljenje o sebi. Samo mu treba reći da 
vrijedi i da može, da prihvati sebe onakvim 
kakav uistinu jest jer ga to čini poniznim. A 
to znači, gledati sebe u istini. A onda će on s 
pouzdanjem u Boga doći na svoje i izići na 
put koji ga ispunjava i vodi prema punini, 
prema Bogu.
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Susreti Lectio divina – S Marijom kroz Bibliju

Isusova ukazanja učenicima
Međugorski vidioci tvrde da je u jednom ukazanju Gospa plačući rekla: „Zaboravili ste 
Bibliju!“ Listajmo zajedno Stari i Novi zavjet kako bismo upoznali Oca, Sina i Duha Svetoga!

Lidija paris

U Bibliji su ukazanja jedan od na-
čina na koji se Bog objavlju-
je. Po njima se na vidljiv način 
uprisutnjuju bića koja su ljudi-

ma po prirodi nevidljiva. Bog se ukazu-
je osobno, u obliku anđela ili u ljudskom 
obličju. Ukazuju se i anđeli, ili Bog ljudi-
ma govori preko snova. Bog je Mojsiju po-
kazao svoju slavu (Izl 33,18), a Abrahamu 
se ukazao u liku trojice posjetitelja (Post 
18,1-15). 

Novi zavjet počinje s ukazanjima anđela. 
Anđeo se ukazao Zahariji i navijestio rođe-
nje Ivana Krstitelja (Lk 1,11); anđeo se uka-
zao Mariji i navijestio Isusovo rođenje (Lk 
1,26); anđeo je pristupio pastirima u Betle-
hemu (Lk 2,9); anđeo se tri puta u snu uka-
zao Josipu (Mt 1,20; 2,13; 2,19); anđeli su 
pristupili Isusu na kraju kušnje u pustinji 
(Mt 4,11); anđeli su na Isusovu praznome 
grobu učenicima i ženama navijestili uskr-
snuće (Mt 28,2-7). 

Evanđelja počinju s ukazanjima anđe-
la, a završavaju s ukazanjima uskrsloga Isu-
sa. Cijeli je Novi zavjet zapravo objava živo-
ga Boga u liku Isusa Krista. Bog se objavio 
– ukazao i pokazao u Isusu. U Prvoj posla-
nici Korinćanima (15,1-8) Pavao kaže: „Pre-
dadoh vam ponajprije što i primih: …ukaza 
se Kefi, zatim dvanaestorici. Potom se uka-
za braći, kojih bijaše više od pet stotina za-
jedno… Zatim se ukaza Jakovu, onda svim 
apostolima.“ 

Ovo se izvješće razlikuje od onoga što 
nam govore četiri evanđelista. Pavao, pri-
mjerice, uopće ne spominje Isusova ukaza-
nja ženama (Mt 28,10; Mk 16,9; Iv 20,11-18), 
ali zato navodi ukazanje skupini od više od 
pet stotina braće, kao i ukazanje Jakovu. 

Kada se Isus ukazuje, naglasak je na dva-
ma elementima: na njegovoj bliskosti s oni-
ma kojima se ukazuje te na poslanju koje 
im daje. Uskrsli se ne ukazuje u zastrašuju-
ćem veličanstvu kao što se Bog ukazao Moj-
siju, nego u obliku vrtlara (Iv 20,15) ili put-
nika (Lk 24,15). Toliko je blizak da učenici 
u Emausu žele da ostane s njima (Lk 24,29). 

Isus svima daje poslanje. Ženama kaže: 
„Idite, javite mojoj braći!“ (Mt 28,10; Iv 
20,17) Apostolima kaže: „Kao što mene po-
sla Otac, i ja šaljem vas… Kojima otpusti-
te grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, 
zadržani su im… Pođite po svemu svijetu, 
propovijedajte evanđelje svemu stvorenju… 
Učinite mojim učenicima sve narode krste-
ći ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga!“ (Iv 
20,21-23; Mk 16,15; Mt 28,18) Pritom je Pe-
tru dano prvenstvo (Iv 21,15). 

Isus je drukčiji nego što je bio prije, ali 
se da prepoznati; nije ograničen prirodnim 
zemaljskim uvjetima: ukazuje se i nestaje 
po volji (Lk 24,31.36), prolazi kroz zatvore-
na vrata (Iv 20,19), ali se dade dotaknuti (Lk 
24,39). On čak pita: „Imate li što za jelo?“ (Lk 
24,41; Iv 21,5) Kakvo je to Isusovo uskrslo ti-
jelo? Pavao je našao paradoksalno rješenje 

pa kaže da je to „tijelo duhovno“: „Sije se ti-
jelo naravno, uskršava tijelo duhovno. Ako 
ima tijelo naravno, ima i duhovno.“ (1 Kor 
15,44-49) 

To je produhovljeno tijelo, tijelo preobra-
ženo Duhom (usp. Rm 1,4). 

Iako se Gospina ukazanja u Međugorju ne 
mogu uspoređivati s Isusovim ukazanjima 
učenicima, dinamika im je slična: zajednič-
ki su im i bliskost i poslanje. U Isusu i preko 
Marije Bog čovjeka privlači k sebi, ispunja-
va ga svojim Duhom i onda ga kao učenika i 
apostola šalje braći i bližnjima. Gospina po-
ruka od 18. ožujka 2010. kaže: „Djeco moja, 
budite mi apostoli, budite moja rijeka ljuba-
vi. Ja vas trebam!“ 

U tim riječima nalazimo razliku između 
Isusovih i Marijinih ukazanja. Isus nikada ne 
kaže da nas treba dok to Marija jasno izraža-
va jer Isus je Bog, a Marija je samo čovjek, 
kao i mi.

Nebrojene su poruke u kojima Gospa po-
ziva na svjedočenje i na djelovanje: „Budite 
radosni nositelji uskrslog Isusa u ovom ne-
mirnom svijetu koji žudi za Bogom i za svim 
što je od Boga… U svakom trenutku, u rado-
sti i u tuzi, nek’ ljubav prevlada i tako će lju-
bav zavladati u vašim srcima. Uskrsli Isus bit 
će s vama, a vi njegovi svjedoci… Budite oni 
koji će se obraćati i svojim životom svjedo-
čiti, ljubiti, praštati i u ovaj svijet unositi ra-
dost Uskrsloga!” (25. travnja 2003.; 25. ožuj-
ka 2005.; 25. kolovoza 2008.)

Neka ovi tekstovi budu poticaj na 
čitanje Knjige nad knjigama. Bit će vam 
od istinske duhovne koristi samo ako 
budete prigrlili Bibliju i uronili u ulomke 
koji su ovdje navedeni, ako budete tražili 
dublje i dalje i ako budete provodili 
mnogo, mnogo više vremena s Biblijom 
nego s ovim skromnim predloškom 
koji držite u ruci. Božja je riječ živa i 
djelotvorna (Heb 4,12). Ako se izložimo 
njezinu djelovanju, ona u sebi, sama po 
sebi, ima snagu mijenjati nas.

Uoči Božića prošle godine u pulskom 
kinu Vali prikazan je Vaš dokumentar-
ni film Život s Gospom. Iz medija smo 
mogli vidjeti da su mnogi gledatelji ci-
jelu predstavu morali prestajati jer je 
dvorana bila prepuna. O kakvu je fil-
mu riječ?
- Riječ je o portretnom dokumentarcu koji 
prikazuje životnu priču Elija Karlovića, vjer-
nika laika iz Žminja, koji već od prvih godina 
ukazanja Gospe u Međugorju posvećuje svoj 
život organizaciji hodočašća u to hercegovač-
ko mjesto. Njegova životna priča snažno je 
prožeta ukazanjima, a mnogi su, zahvaljujući 
tom skromnom i bogobojaznom, ali neumor-
nom čovjeku ponovno otkrili vjeru i molitvu. 

Filmom se bavite u slobodno vrijeme. 
Kad ste osjetili ljubav prema filmu?
- Kao dječačić pohađao sam tečajeve za fo-
tografiju i film, a nastupao sam i na raznim 
natjecanjima te sam zavolio filmsku produk-
ciju. Školovanje i daljnji rad usmjerili su me 
u skroz drugom pravcu, ali evo sada nakon 
gotovo 45 godina ponovno se vraćam staroj 
ljubavi. Već radim na novom filmu, također 
vjerske tematike i ufam se da će biti barem 
na razini moga prvog filma.
Ispričajte nam kako je došlo do toga da 
svoj prvi značajniji dokumentarac sni-
mite upravo o životu s Gospom! 
- Elija poznajem već puno godina, ali sam 
na svom prvom hodočašću u Međugorje do-
živio njegovu energiju i entuzijazam. Za toga 
hodočašća doživio sam takvo molitveno 
ozračje i u meni se već tada začela klica sce-
narija o tom čovjeku i njegovu poslanju važ-

Život s Gospom vodi 
prema Isusu
Naš sugovornik Edi Benčić, poduzetnik iz Pule, najmanje 
jedanput godišnje hodočasti Kraljici Mira. Njegov 
dokumentarni film Život s Gospom prošle je godine na 3. 
festivalu vjerskog filma na Trsatu doživio iznimnu pozornost. 

Razgovarala Ana Šego

nom za sve u našem kraju. Od prve ideje do 
konačnog ostvarenja prošlo je dosta vreme-
na, a reakcije gledatelja i kritike pokazale su 
da je film i vrijedan i potreban. Moram na-
glasiti da glavni junak filma nikad nije želio 
takvo što. On u svojoj samozatajnosti uvijek 
želi biti samo mali Gospodinov sluga.

Radeći na filmu, imali ste priliku upo-
znati život gospodina Elija Karlovića 
koji dobar dio svoje energije troši na 
rad s međugorskim hodočasnicima, 
ali ste i sami više puta bili hodočasnik. 
Kako taj rad i hodočasničko iskustvo 
utječe na čovjekov život? 
- Čovjek se s hodočašća u Međugorje vraća 
ispunjen i sretan, a moje vlastito iskustvo go-
vori da treba hodočastiti barem jedanput go-
dišnje. Mjesec dana prije polaska pripremam 
se u molitvi i to je uistinu radosno vrijeme. 
Čovjek osjeća da ga nešto neodoljivo vuče. 
Radost me drži još najmanje mjesec dana, a 
osjećaj pronađena i doživljena mira je trajan. 
I molitva je tako snažnija, a svakidašnje bri-
ge izgledaju manjima. 

Kad ste prvi put hodočastili Kraljici 
Mira i što se nakon toga mijenja u Va-
šem životu?
- U Međugorje sam prvi put hodočastio 
2005. godine i to u vlastitom aranžmanu, no 
Međugorje sam snažno doživio tek kada sam 
počeo odlaziti u organizaciji g. Karlovića. 
Prednost organiziranog hodočašća je u tome 
što ga vodi duhovni vodič, svećenik. Mene se 
osobno uvijek snažno dojmi jutarnji ulazak 
u crkvu sv. Jakova nakon cjelonoćnog puto-
vanja iz Pule. Tu snažno osjetim Božju na-
zočnost koja mi daje neobjašnjivu energiju. 
Sv. Misa i klanjanje Presvetom Oltarskom 
Sakramentu uklanjaju svaki umor, a mogu 
kazati da je naš odlazak na Križevac i Brdo 
ukazanja nešto posebno lagano. Ne samo za 
mlade nego i za one koji i po ravnu putu jed-
va hodaju. Premda sam i prije bio praktični 
katolik, sada osjećam da imam više vremena 

za molitvu i da sam jednostavno drukčiji, is-
punjeniji čovjek. To je plod hodočašća. 

Je li problem odvojiti vrijeme za ho-
dočašće s obzirom da morate ostaviti 
svoje radno mjesto? 
- Ja sam poduzetnik, ali ako ima volje uvi-
jek se može odvojiti barem nekoliko dana 
kako bi nam Gospa dala snage da lakše iz-
držimo svakidašnjicu. Nije to izgubljeno vri-
jeme! Naprotiv, osjećam da je u tvrtki nakon 
toga sve bolje i ide lakše što je posve razu-
mljivo jer je čovjek ispunjen molitvom i mi-
rom. Preporučio bih svakom poduzetniku, 
a poznato je u kakvu je položaju gospodar-
stvo danas, da pronađe vremena za hodoča-
šće i molitvu pa i sa svojim djelatnicima. Bez 
Duha Božjega nema napretka i mira. 

U Puli, uostalom kao i u mnogim mje-
stima diljem svijeta, godinama djelu-
je molitvena zajednica Kraljica Mira. 
Koliko je važno i plodonosno biti član 
jedne takve skupine koja se redovito 
sastaje i moli? 
- Član sam molitvene zajednice Kraljice Mira 
koja djeluje u Puli u župi sv. Ivana Krstitelja.

Sastajemo se svakog posljednjeg četvrtka 
u mjesecu. Program je identičan onomu u 
Međugorju: krunica, sv. Misa, sedam Očena-
ša i zatim kratko klanjanje Presvetom Oltar-
skom Sakramentu. Važno je biti član jedne 
takve molitvene zajednice jer na taj način čo-
vjek raste u vjeri. Međugorje i Kraljica Mira 
dar su našem vremenu i bilo bi lijepo da sva-
ko mjesto ima takvu molitvenu zajednicu. 
Hvala Bogu da imamo svećenike koji nas 
strpljivo vode i čine sve da naša vjera iz dana 
u dan raste. Ne mogu ni zamisliti kakav bi 
nam život bio bez njih. Život s Gospom vodi 
nas prema Isusu, a to je jedini ispravan put, 
to je put u ljubav i dobrotu, u vječni život. 
Kao zanimljivost još bih rekao da me je Me-
đugorje potaknulo da svakodnevno molim 
zavjetnu molitvu Vjerovanje i sedam Očena-
ša, što kod nas u Istri nije bio običaj.
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U svijetu, ali ne od svijeta U svijetu, ali ne od svijeta

Osviješteni kršćani i pripadnici 
drugih religija odavno su to shva-
tili, zato ih se tako agresivno kri-
tizira, pokušava ušutkati i uporno 

tvrdi da nemaju pravo glasa u javnom pro-
storu jedne sekularne države. A kome pri-
pada taj javni prostor? Zar samo onima koji 
NEMAJU religioznih uvjerenja? U Hrvatskoj 
se 93%  građana izjasnilo kao religiozno. Zar 
će 7%  ne-religioznih građana određivati za 
njih odnosno protiv njih? Pa to smo već ima-
li u Jugoslaviji! Nekada je tih nekoliko posto-
taka bilo komunistička internacionala, danas 
je to nekakvo „civilno društvo“, kao da reli-
giozni građani nisu „civili“ nego redovni-
ci, vojnici, monasi ili ne znam što! Uporno 
se govori da se zdravstvenom odgoju protivi 
Crkva – čitaj hijerarhija – i uporno se ignori-
ra da inicijativu vode udruge građana, iza ko-
jih stoji više članova nego iza svih tzv. civilnih 
i homoseksualnih udruga zajedno.

Opako, opako, opako… 
Ovakav zdravstveni „pre-odgoj“ vodi ono-
me što smo imali za vrijeme Jugoslavije: toč-
no će se znati koji su školski sadržaji indok-
trinacija, manipulacija i obmana, i djecu će 
se u obitelji učiti onome što je zdravo i istini-
to. Dok ne dočekamo da prođe i ova nevolja, 
kao što su prošle tolike druge. A onda ćemo 
opet skupljati razbijene lončiće. 

Što se ranije djecu indoktrinira, to se du-
blje informacije urezuju u njihovu svijest i 
podsvijest. To su zapravo prepisani i drugdje 
već provođeni programi koji promiču shva-
ćanje spolnosti kao tehnike osobnog zadovo-
ljavanja udvoje, a ne kao odnosa dviju osoba. 
Rezultat provođenja koji se vidi u zapadnoeu-
ropskim zemljama je porast (a ne smanjenje) 

Pandorina kutija 
Mnogima nije posve jasno zašto se netko u Hrvatskoj bori protiv uvođenja u osnovne 
i srednje škole spolnoga odgoja, koji je nametnulo Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i sporta. To nije pitanje spolnoga morala, što se podrugljivo predbacuje katolicima. 
Zdravstveni odgoj koji se nameće učenicima i nastavnicima (4. modul zove se spolna/
rodna ravnopravnost) temelji se na rodnoj ideologiji koja razgrađuje antropološku 
strukturu muškarca i žene. 

Lidija paris

broja maloljetnih trudnoća i pobačaja, pro-
miskuitet, mladi se ne uspijevaju vezati jer ih 
se sustavno uvježbava u sebičnosti, a homo-
seksualne osobe divljaju ulicama i pokazuju 
se u svojem najizopačenijem svjetlu. Na „pa-
radama ponosa“ paradiraju ekshibicionisti, 
koji vrijeđaju svaki osjećaj za mjeru. 

Roditeljske su udruge alarmirane zbog 
uvođenja ove ideologije u škole, pa makar se 
radilo samo o dva-tri sata godišnje. U dva-
tri sata godišnje ne može se riješiti probleme 
o kojima se govori – ali ih se može stvoriti! U 
svijest i podsvijest djece, kao u mekani vosak, 
može se neizbrisivo urezati izopačene „vri-
jednosti“. Nebrojeni psiholozi – napose spe-
cijalisti razvojne psihologije – zvone na uzbu-
nu, tvrde da je takav pristup spolnom odgoju 
štetan za djecu, ali budući da se suprotstavlja-
ju rodnoj ideologiji, njihova riječ nema pravo 
javnosti. Katoličke roditelje se ne shvaća oz-
biljno, ne uzima se u obzir njihove argumen-
te, kao da su pripadnici neke retrogradne ili 
opasne sekte koja ugrožava opće dobro. 

Zlo oko sebe širi specifičan zadah
Kome je u interesu seksualizacija djece? Nji-
hovim roditeljima sigurno nije, jer oni žele 
da njihova djeca nađu jednu osobu s ko-
jom će biti sretni cijeloga života, a ne da po-
stanu seksualno nezasitni eksperimentato-
ri koji se nisu sposobni vezivati ni za koga 
jer još nisu istražili i isprobali sve ono što 
su im u školi rekli. Roditelji imaju prirođe-
ne antene koje im omogućuju prepoznati 
kada je dijete u opasnosti. Osobe koje žive 
duhovni život prepoznaju specifičan zadah 
koji zlo širi oko sebe. Kako se moglo dogodi-
ti da izopačeni umovi u akademskim krugo-
vima steknu monopol nad tumačenjem ljud-

ske spolnosti? Zar je moguće da se glava do 
te mjere odvojila od srca, da se inteligenci-
ja do te mjere odvojila od bogomdane intui-
tivne spoznaje? Već nam je pomalo dojadila 
balada o „znanstvenoj utemeljenosti“ ovog 
zdravstvenog odgoja.

NEUROLOG doktor Sigmund Freud je 
navodno nadiđen. On je tvrdio da je sodo-
mija perverzija. Nadišao ga je ZOOLOG 
Alfred Kinsey, samoproklamirani ekspert za 
ljudsku seksualnost, koji je temeljem istra-
živanja po zatvorima, među kriminalcima 
i zlostavljačima djece, ustvrdio da je pri-
rodno/naravno/normalno sve što „ljudskog 
mužjaka“ i „ljudsku ženku“ može dovesti do 
užitka. 

Studentska revolucija 1968. uvela je nove 
svjetske norme: „zabranjeno je zabranjivati“ 
i „hoću sve, sada i odmah“. Je li to jedan od 
elemenata koji je doveo do erozije zapadnog 
etičkog sustava? Nakon legalizacije kontra-
cepcije, pornografije, prostitucije, abortusa, 
homoseksualnosti, eutanazije, hoće li pasti 
i posljednja dva tabua – pedofilija i incest? 

Dolazak dr. Judith Reisman u Hrvatsku 
bio je odličan test demokratičnosti ovoga 
društva koje, više od dvadeset godina posli-
je izlaska iz jednoumlja i više od petnaest go-
dina poslije rata, još uvijek mukotrpno uči 
i vježba kako u javnosti bez kompleksa dati 
prostora različitim mišljenjima. Tzv. „otvo-
reno društvo“ otvoreno je samo za one koji 
dijele njegovo mišljenje, „tolerancija“ se pri-
mjenjuje samo na istomišljenike. U društvu 
koje samo sebe naziva demokratskim (a za-
pravo je još u fazi slovkanja demokratske 
abecede) svatko bi morao imati pravo na ar-
gumentirani način izraziti svoje mišljenje i 
svoje stavove, pa makar tvrdio da je zemlja 

ravna. Slobodna misao može ugroziti samo 
totalitariste. Tuđeg mišljenja boje se samo 
oni koji bi silom htjeli nametnuti svoje. 

Spolna intima je postala predmet  
političke borbe
Seksualnost kod goleme većine ljudi spada u 
privatno područje obiteljske intime koju se 
ne izlaže na gradskim ulicama i trgovima. 
Kod homoseksualnih aktivista, ta je intima 
postala predmetom političke borbe. Kakav li 
to utjecaj homoseksualni lobi ima na druš-
tvo? U Španjolskoj, Velikoj Britaniji, Argen-
tini, Francuskoj i u drugim zemljama homo-
brak se ozakonjuje kada je na vlasti ljevica. 

O toj neobičnoj vezi između homoseksu-
alnog lobija i ljevice, odličnu analizu dao je 
Ivica Šola. Sažeto, evo što kaže: Nakon pada 
Berlinskog zida, općeprihvaćena činjenica je 
da su kapitalizam i liberalno tržište najbolja 
moguća formula. Svi misle isto. Kapitalizam 
se slavi, nema mu alternative. Ljevica doživ-
ljava krizu: izgubila je svog prirodnog save-
znika – radnika, koji je postao potrošač, pa 
traži nove saveznike, novi identitet. Nalazi 
ga u rodnoj ideologiji, u „rodnim manjina-
ma“ i u zalaganju za „rodnu i spolnu ravno-
pravnost“. Tako se ljevica, nakon zalaganja 
za klasni egalitarizam - borbu za prava rad-
nika, počela zalagati za spolni egalitarizam - 
borbu za prava homoseksualaca. Sada skla-
pa savez sa spolnim manjinama, i to postaje 
glavno obilježje identiteta ljevice. Smanjuju 
se radnička prava a povećavaju se seksualna 
prava. Prestali su maziti radnike, počeli su 
maziti homoseksualce.  

Bolest, poremećaj ili što?
U zapadnim zemljama sve donedavno, ho-
moseksualnost su državni zakoni smatrali 
kažnjivim djelom. Monoteističke su je religi-
je uvijek smatrale teškim grijehom. Kada je 
liječnička struka krajem 19. stoljeća homo-
seksualnost proglasila psihičkom bolešću, 
homoseksualne je osobe oslobodila mjero-
davnosti državnih organa kaznenog progo-
na. U odnosu na religije, to je relativiziralo 
odnos prema grijehu: može li bolest biti gri-
jeh? Pod pritiskom homoseksualnog lobija, 
Američka je udruga psihijatara 1973. homo-
seksualnost skinula s popisa bolesti. Klatno 
je pošlo u suprotnom smjeru: sada je po dr-
žavnim zakonima kažnjivo reći da je homo-

seksualnost bolest, a religijama se pokušava 
zabraniti reći da je to grijeh. Neke homosek-
sualne udruge u Hrvatskoj htjele bi čak cen-
zurirati vjeronauk u školama. 

Nezanemariv broj stručnjaka (psihija-
tri, psiholozi, psihoterapeuti) homoseksual-
nost svejedno i dalje smatraju poremećajem 
identiteta (kod nekih veći, kod nekih manji, 
kod nekih izlječiv, kod nekih neizlječiv, nisu 
sve situacije iste), samo što to ne smiju javno 
izreći, jer bi ih netko mogao tužiti, jer bi mo-
gli izgubiti licencu. Psihoterapeut to pitanje 
ne smije otvarati. Događalo se da su aktivi-
sti došli na psihoterapiju, navukli terapeuta 
na tanak led i onda ga tužili za nepoštiva-
nje profesionalne etike, za homofobiju. Već 
i sama kovanica je manipulativna, jer uopće 
nije riječ o „strahu od istoga“, nego o otporu 
prema pokušajima da manjinsko seksualno 
opredjeljenje postane norma koja se nameće 
većini. Problematika tzv. rodnih manjina da-
nas je pitanje demokracije. 

Kako je nešto, što velika većina stručnja-
ka smatra poremećajem identiteta, posta-
lo normalno, poželjno i politički relevan-
tno? Homoseksualne osobe su u prošlosti 
(a u nekim kulturama i danas) bile prezre-
ne, proganjane, na smrt osuđivane. Tome 
je, hvala Bogu, došao kraj, ali dinamika je 
takva, da se sada cijelo društveno uređenje 
izvrće naglavačke! 

Ima ljudi koji se „ne osjećaju dobro u 
svojoj koži“ pa najprije uzimaju hormon-
ske terapije, a onda operacijom definitiv-
no dokidaju spol s kojim su rođeni i posta-
ju trans-seksualni. Ti mladići nikada ne će 
odrasti u muškarce, ali ne će postati ni pra-
ve žene. Te djevojčice nikada ne će odrasti u 
žene, ali ne će postati ni pravi muškarci. ON 
postaje ONA, ali ta ONA ne može biti bio-
loška majka. ONA postaje ON, ali taj ON ne 
može biti biološki otac. Osim ako nisu una-
prijed dali zamrznuti svoje sjeme ili jajašca. 
U tom će slučaju ONA (koja je postala ON) 
biti biološka majka a sociološki otac svoga 
djeteta, a ON (koji je postao ONA) će biti bi-
ološki otac a sociološka majka svoga djeteta. 
To je rodna ideologija. 

Pravo na brak?
Od osnovne škole preko sindikata do Sa-
bora, svuda je ključno pitanje reprezenta-
tivnosti i legitimiteta. Je li „pravo na brak“ 

nešto što traži većina homoseksualnih oso-
ba ili samo LGTBQ udruge, za koje se po-
stavlja pitanje koga zapravo zastupaju? Jesu li 
te udruge nečiji izabrani predstavnici? Gdje 
je ta homoseksualna populacija odnosno 
„rodna manjina“ o kojoj oni govore? Na pa-
radama ponosa okuplja se šačica aktivista iz 
nekoliko susjednih država, budući da u Hr-
vatskoj, izgleda, ima premalo homoseksua-
laca da bi se organizatori time mogli pono-
siti. A uz njih ponosno paradiraju političari 
ljevičarskih stranaka. 

LGTBQ udruge subvencionira Vlada RH, 
dakle iz proračuna, dakle od poreza građa-
na. One zahtijevaju „pravo na brak“ i ula-
zak u obiteljsko zakonodavstvo, što nepo-
sredno ugrožava identitet institucije braka 
kakvog poznajemo i koji prakticiraju građa-
ni ove države. U RAZLIČITOSTI svoje spol-
ne orijentacije traže da se na njih primjenjuju 
ISTI zakoni. To je kontradikcija sama po sebi. 
Različite realnosti ne mogu nositi isto ime. 
Za različite situacije trebaju postojati različi-
ta pravila. 

U Hrvatskoj, kada je riječ o braku, govo-
rimo o „oženiti“ i „udati“. Kod homoseksua-
laca, žene bi se dakle ženile a muškarci – što? 
Udavali? Ili treba iz rječnika izbaciti neke ri-
ječi, a većini zabraniti korištenje onih riječi 
s kojima se manjina ne može identificirati? 
Sve je to na korak od provalije besmisleno-
sti. Samo naivni i neupućeni danas još mogu 
vjerovati floskulama da legalizacija homo-
braka nije ni na čiju štetu. Prve žrtve su dje-
ca. Razvoj događaja u zapadnim zemljama 
govori sam za sebe. 

Masovno sljepilo 
Kakvo to sljepilo vlada? Kakva netrpe-
ljivost, prijezir, sarkazam kada se govori 
o osobama koje zastupaju kršćanske vri-
jednosti, ili ih se gleda svisoka i želi im se 
„pojasniti“ te stvari, kao da su maloumni. 
Kršćani su jako dobro razumjeli što je na 
kocki, zato i reagiraju. Naše društvo još 
uvijek ima ono što se narodski zove „zdrav 
razum“, nemojmo ga uništavati, jer to je 
jedna od rijetkih komparativnih predno-
sti koje imamo! 

U Hrvatskoj je 86% stanovnika izjavilo da 
su katolici. Nemojmo prebacivati odgovor-
nost ni na nikoga. Sami smo odgovorni za 
ono što nam se događa. 
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PoticajiPoticaji

Nakon izbora novoga pape, koji je 
uzeo ime Franjo, nama se je još 
više zaputiti izvorima i nadahnu-
ćima asiškoga svetca koji i danas 

okuplja svoje sljedbenike. Kad me netko ne-
što pita o svetome Franji, najčešće odgovorim 
da je on za mene, unatoč tome što sam fratar, 
poznata nepoznanica. Razmišljajući o asiško-
me siromašku, u misao mi najčešće dolaze ri-
ječi koje Isus izgovorio Filipu – toliko je s nji-
ma ali ga još ne poznaju. Često sam i sam u 
takvome stanju –  kad mi se učini da sam ga 
upoznao, shvatim da je Franjo vrelo bez dna. 

Naše vrijeme vapi za Franjom koji će 
sići u svijet ljudske osamljenosti
Svetoga Franju ponajprije doživljavam kao 
promjenu u svijetu koju toliko najavljuje-
mo i za kojom čeznemo; on je izazov koji ne 
dopušta opuštenost i mlakost; on je zahtjev-
na jednostavnost života i zauzeto djelovanje. 
Franjo kao vječni trubadur poziva na buđe-
nje učmaloga duha; on je neprestano izazo-
van jer je dopustio da bude Kristom izazvan. 
I, tako razmišljajući, shvaćam kako se Franju 
ne može do kraja spoznati. On je sadržaj koji 
se uvijek na nov način iščitava i uprizoruje. 
Njega se u našem vremenu može pokušavati 
slijediti, ali samo na njegov izvoran način. A, 
treba li uopće spominjati, naše vrijeme vapi 
za Franjom koji će sići u svijet ljudske ranje-
nosti, osamljenosti, prezrenosti. 

Franjin poljubac ozdravlja
U poljupcu koji je Franjo dao gubavcu za-
pravo vidimo Božji poljubac ranjenom, bo-
lesnom i odbačenom čovjeku. U njemu, jed-
nom jedinom poljupcu, satkano je evanđelje, 
a više je koristio Franji nego gubavcu. Njime 
je svetac sa svoga srca skinuo gubu, a s gubav-
ca stigmu kojom je bio obilježen i isključen iz 
društva. I dok se često priča o ljubavi i širi-
ni njezina očitovanja, čini mi se da je upravo 
ova Franjina gesta pravo lice i funkcija ljuba-
vi. Franjo ne ljubi samo ono što mu se ljubi, 
već ono što čezne za ljubavlju. Stoga i jest klik-
tao da je bolno kad „ljubav nije ljubljena“. Za-
pravo, Franjin poljubac ozdravlja! On tim po-
ljupcem nije zaražen, već je dobio dar takvom 
ljubavlju „zaraziti“ svijet i one koji ga žele sli-
jediti. Prisjetimo se kako nakon uskrsnuća 
Isus tri puta pita Petra voli li ga. Bio je to upit 

Siđi sa svoga „konja“ 
Naše vrijeme vapi za Franjom koji će sići u svijet ljudske 
ranjenosti, osamljenosti, prezrenosti

fra Mario Knezović

vjernosti i čin zacjeljenja trostruke Petrove iz-
daje. Isus s Petrom računa ne na temelju nje-
gove sposobnosti i ljudske veličine, nego na 
temeljima ljubavi koja je jedina kadra služiti 
i biti vjerna i ponizna. 

Put poniznosti
Za onoga tko je uspješan kažemo da je „na 
konju“. Franjo je i simbolično i stvarno bio 
na konju. Bio je iz bogate obitelji. Ta pozici-
ja gledanja s visoka – gledanja s konja – stva-
ra ptičju perspektivu iz koje se ne mogu vi-
djeti maleni i odbačeni. Stoga silazi s konja i 
ulazi u konkretnu ljudsku stvarnost. Put je 
to poniznosti kojom, kao s najjačom sna-
gom, osvaja svijet. Dok se ne poniziš ne mo-
žeš obući novoga čovjeka. 

Promišljajući o Franji iz te perspektive kao 
vjernici ne možemo ne biti izazvani. Na oso-
bit je način to poruka onima koji izbliza sli-
jede karizmu asiškoga svetca. Opasnost je da 
se mnogi njegovi sljedbenici uspnu na svo-
je ovozemaljske „konje“. Zar Franjin silazak 
s konja nije glasan i trajan poziv da i mi si-
đemo s trona i priđemo čovjeku, da napusti-
mo luksuz i prihvatimo skromnost? Svatko 
za sebe zna gdje je njegov „konj“. Ne može se 
služiti Bogu i bogatstvu. Biti Franjin i slijedi-
ti Franju, a postupati po svojoj logici i želja-
ma je izdaja, podvala, licemjerstvo. Franjo je 
promjena u svijetu koja počinje isključivo na 
osobnoj razini. 

Hvalospjev 
Kristu 
Iz homilije o Uskrsu 
biskupa Melitona 
Sardskoga

Znajte, predragi!
Pashalno je otajstvo novo i staro, vječ-

no i vremenito, prolazno i neprolazno, 
smrtno i besmrtno.

Staro po Zakonu, novo po Riječi; vre-
menito po slici, vječno po milosti; pro-
lazno po klanju jaganjca, neprolazno po 
životu Gospodinovu; smrtno po njego-
vu ukopu u zemlju, besmrtno po njegovu 
uskrsnuću od mrtvih. 

Star je Zakon, a nova je Riječ; vreme-
nita slika, a vječna milost; prolazan jaga-
njac, a neprolazan Gospodin, zaklan kao 
janje, uskrsnuo kao Bog. 

Jer ko jaganjac bi vođen na klanje, a 
nije bio jaganjac, i ko janje bez glasa, a 
ni janje nije bio. Slika prođe, a istina na-
dođe: mjesto janjeta Bog, mjesto jaganj-
ca čovjek, a u čovjeku Krist koji sadrži sve. 

Dakle, klanje jaganjca i slavljenje pashe 
i slovo Zakona uvriješe u Krista Isusa radi 
kojega se sve zbilo u starom Zakonu, a još 
većma u novom redu. 

Jer i Zakon postade Riječ, stari postade 
nov izišavši iz Siona i Jeruzalema i zapovi-
jed postade milost, slika stvarnost, i jaga-
njac Sin, i janje čovjek, i čovjek Bog. 

Gospodin: premda je bio Bog, zaodje-
nu se čovjekom, i trpio je za trpećega, i 
dade se svezati za uhvaćenoga, i bi osu-
đen za osuđenoga, i pokopan za sahranje-
noga, a ustade od mrtvih i ovim se ogla-
si glasom:  Tko će se pravdati sa mnom? 
Neka mi se suprotstavi! Ja sam oslobodio 
osuđenoga, ja oživio mrtvoga, ja uskrisio 
sahranjenoga. Tko će mi protusloviti? Ja 
sam Krist, ja sam uništio smrt i pobijedio 
neprijatelja, i zgazio pakao, i svezao jako-
ga, i uzdignuo čovjeka u nebeske visine: 
ja, veli, Krist! 

Dođite, dakle, sve obitelji čovječanstva 
ugnjetene grijesima i primite otpuštenje 
grijeha. Jer, ja sam oproštenje vaše, ja pas-
ha spasenja, ja janje za vas zaklano, ja ot-
kup vaš, ja život vaš, ja uskrsnuće vaše, 
ja svjetlo vaše, ja spas vaš, ja kralj vaš. Ja 
vas uzdižem u nebeske visine, ja ću vam 
pokazati Oca koji je odvijeka. Ja ću vas 
uskrisiti svojom desnicom. 

Meliton Sardski (? – oko 180.) smatra se 
jednim od najvećih autoriteta kršćanstva

Molitva za zdravlje

Budi svjestan da je Bog sada ovdje. 
Pokušaj umiriti svoje srce i svoje 
misli, zauzeti položaj koji ti najvi-
še odgovara. Budi svjestan da si se 

pričestio i pričestila i da nosiš Isusa u sebi, 
da ga ne trebaš tražiti u nekakvim daljina-
ma. Isus je tu samo za tebe i želi te dodirnu-
ti ovoga trenutka. 

U miru svoga srca pokušaj se sjetiti tko si 
i otkud si, kuda ideš, kamo ide tvoj život, što 
je važno za tebe na ovoj zemlji, u ovom živo-
tu koji je prolazan, koji nije beskrajan. Jesi li 
živio život danas ili si bio ovisan o brigama, 
poslovima, ljudima, strahovima koje nosiš u 
svome srcu? 

Nemoj zaboraviti da si proizašao iz Božje 
ruke. Bog te je stvorio, ali on te iznova stva-
ra, obnavlja, izgrađuje. Bog je sada tu. Zato 
se sada zagledaj Isusu u oči, ostani tako ne-
koliko trenutaka gledajući njegovo lice i vi-
djet ćeš da u Isusovu pogledu nema osude, 
nego samo sućut i ljubav, milosrđe prema 
tebi, prema čovjeku. Tako ćeš osjetiti njego-
vu blizinu i prisutnost koja ostaje u tebi. 

Reci sada Isusu sve ono što te ranilo, što te 
uznemirilo. Reci mu ako imaš grižnju savje-
sti, zbog čega, čega se to bojiš. Ako je grijeh 

u pitanju, Isus te ne želi suditi! Prema tome, 
grižnja savjesti ne dolazi od Boga, nego od 
Zloga i znak je pakla koji te želi samljeti, a 
Isus te želi osloboditi. 

Zato moli Isusa da te izliječi, da te ispuni 
svojim duhom, osobito one prostore u koji-
ma je bio grijeh. Moli Isusa da preuzme situ-
aciju nad tvojim strahovima i svime onime 
što te uznemirava. 

Sada pođi u duhu onima koji su te povri-
jedili i reci im da im opraštaš, da sud preda-
ješ Bogu. 

Ako si ti nekoga povrijedio, reci: - Opro-
sti mi! Žao mi je što sam to učinio, što sam ti 
nanio bol i ranu! 

Ako želiš za nekoga moliti, ako želiš po-
moći nekomu tko je u krizi, u boli, u muci, 
moli Isusa i za njega, za njegovu muku. I gle-
daj Isusa u duhu kako liječi i tebe i tu osobu. 
Sada zazovi Božji blagoslov na ljude za koje 
moliš, i sve brige i nemire predaj svome Isu-
su. I u duhu ga motri: motri ga i budi siguran 
da večeras mirno možeš zaspati. 

Sada zahvali Isusu za ovaj dan, za cijelu 
ovu godinu. Zahvali Isusu za cijeli svoj život, 
ma kakav on bio. Koliko ti god život izgle-
dao katastrofičan, ipak zahvali! Stavi svo-

ju budućnost pod Isusovu zaštitu i svu svo-
ju brigu povjeri njemu jer se on brine za nas, 
on se brine za tebe. 

Pogledaj sada jesi li zadovoljan svojim ži-
votom, prošlim danima i prošlim godinama? 
Želiš li nešto promijeniti, opominje li te srce? 
Kaže li u tebi savjest išta? Postoji li u tvome 
srcu neka čežnja da budeš drukčiji, bolji? Sve 
to daj svome Isusu. 

Vodi li te tvoje srce da budeš bolji i drukči-
ji, da se drukčije moliš, da obnoviš svoju vje-
ru, ljubav i nadu, da više zavoliš svoje ukuća-
ne: svoju majku, svoga oca, svoga supruga, 
svoju suprugu, braću i sestre? Moli Isusa da 
ti ulije ljubav u tvoje srce da više zavoliš lju-
de i da puno više cijeniš sebe, da imaš pošto-
vanja prema samome sebi, da upoznaš svo-
je dostojanstvo. 

Moli Isusa da ti pomogne kako bi rastao u 
svemu tome i da shvatiš da ti je dovoljna Isu-
sova ljubav koju primaš od njega kroz ljude i 
da ne trebaš kupovati ljubav pokušavajući se 
svidjeti drugim ljudima. Bog želi da budeš do-
stojanstven, da budeš veličina, jer Bog je u tebi 
i hram si Duha Svetoga. Zato samo naprijed, 
hrabro sa svojim Bogom! On će sve voditi! 

S. B.
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Pedro de Mendoza, ugledan i bogat 
Španjolac, četrdeset i četiri godine 
nakon Kolumbova otkrića Novoga 
svijeta stigao je na obalu rijeke Río 

de la Plata. Vođen nadom u otkriće zemlje 
srebra i zlata, sam si je financirao put u Južnu 
Ameriku. Mendoza je u današnju Argentinu 
stigao 2. veljače 1536. i u čast Gospe zaštit-
nice pomoraca novoosnovanom naselju dao 
ime Puerto de Nuestra Señora Santa María 
del Buen Aire (Luka Gospe Svete Marije Do-
brog Zraka). Budući da je ime mjesta bilo 
predugačko, s vremenom je grad dobio skra-
ćeno ime Buenos Aires. Mendoza je u Novi 
svijet stigao s četrnaest brodova i oko 2.500 
ljudi, među kojima su bili i njegov brat Die-
go de Mendoza te kapetan Diego Luján. U 
Mendozinoj ekspediciji sudjelovalo je i 150 
ljudi iz drugih zemalja, među kojima je bilo 
Nijemaca, Nizozemaca i Engleza te jedana-
est žena. Konkvistadori su sa sobom poveli 
velik broj konja i goveda. Stoka se s vreme-
nom razmnožavala i u beskrajnoj pampi po-
stala temeljem argentinskog stočarstva.

Njemački kroničar Schmidl opisuje kako 
su im Indijanci Querandies prva dva tjedna 
donosili hranu. Jednoga dana Indijanci nisu 
došli pa su trojica Španjolaca otišla zatraži-
ti hranu, no umjesto hrane od Indijanaca su 
dobili batine. Nakon toga je Pedro de Men-
doza k Indijancima poslao svoga brata Diega 
s tristo dobro naoružanih ljudi na konjima, 
među kojima je bio i Schmidl. Querandiesi 
su bili spremni za rat, a u pomoć im je prite-
klo i nekoliko tisuća prijatelja iz drugih ple-
mena. Mnogi su stradali i na jednoj i na dru-
goj strani, a prema Schmidlovu svjedočenju 
Indijanaca je poginulo oko tisuću. U spo-
men na tu bitku to je područje dobilo ime 
Matanza, što u prijevodu znači pokolj. Među 
stradalima bio je i kapetan Diego Luján koji 
je, teško ranjen, na konju stigao do rijeke 
koja se tada zvala Corpus Christi. Uskoro je 
umro, a rijeka je kasnije, u njegovu čast, do-
bila ime Lujan.

Godine 1580. Juan de Garay osnovao je 
grad na istom mjestu gdje je stajalo prvo na-
selje Buenos Aires nazvavši ga Ciudad de la 
Santísima Trinidad en el Puerto de Nuestra 
Señora de los Buenos Ayres (Grad Presvetog 
Trojstva u Luci Gospe Dobrog Zraka). Na to 
se ime odlučio jer je na kopno stigao upravo 

Gospa Lujanska 
Sedamdeset kilometara od Buenos Airesa nalazi se Luján s bazilikom Gospe Lujanske, 
zaštitnice Argentine

priredila Ikica Čuvalo

u nedjelju kada se slavilo Presveto Trojstvo, 
no grad je i dalje sačuvao ime koje mu je dao 
Mendoza – Buenos Aires.  

Kad je Juan de Garay svojim ljudima di-
jelio zemljište, podijelio je i ono oko rijeke 
koju je narod već nazivao Luján. U toj ve-
likoj pustari argentinske pampe (ogromna 
ravnica bez drveća) u blizini rijeke nalazi-
lo se samotno stablo koje su zvali el árbol 

solo (osamljeno stablo) i prema kojemu su 
se Španjolci ravnali u podjeli zemljišta. Ne-
daleko od tog drveta u rijeci se nalazio pli-
ćak koji je ljudima, kolima i životinjama slu-
žio za prijelaz preko rijeke. Zbog događaja 
koji su uskoro uslijedili, mjesto je dobilo ime 
Paso de la Virgen (Gospin prolaz). U blizi-
ni tog prolaza danas se nalazi svetište Gos-
pe Lujanske. 

Zbog žestokih indijanskih napada te pu-
stoši i jaka vjetra (pampero) to se područje 
teško i sporo naseljavalo. Ljudi su brzo napu-
štali svoje kućice, a zemljište je desetljećima 
prelazilo iz ruke u ruku sve dok se, konačno, 
manji broj ljudi ipak nije za stalno nastanio 
u tom pustom kraju. Među njima nalazio se 
i farmer Rosendo Oramas. 

Čudotvoran Gospin kip 
Stotinjak godina nakon pogibije kapetana 
Diega Lujána, farmer portugalskoga podri-
jetla Antonio Faría de Sá (ili Farías de Sáa) 
želio je u kapelici na svojoj farmi u mjestu 
Sumampa postaviti Gospin kipić. U toj na-
kani Gospin je kip naručio iz Brazila od pri-
jatelja Juana Andrea. No, umjesto jednog, 
prijatelj mu je poslao dva kipa, vjerojatno s 
namjerom da izabere kipić koji mu se bude 
bolje svidio, a drugi neka nekomu daruje. 

Jedan od poslanih kipića bio je u čast bez-
grješnog začeća, a drugi Gospe s Djetešcem 
u naručju. Ta su dva kipića u drvenim san-
ducima u ožujku 1630. stigla brodom San 
Andrés u luku Buenos Airesa. U svibnju su 
kipovi natovareni na volovska kola i za dva 
dana stigli do rijeke Luján gdje su kočija-
ši odlučili prenoćiti. Kad su sljedećeg jutra 
htjeli poći dalje, kola se nisu dala pokrenu-
ti. Kočijaši su isprobali svašta, izmijenili su i 
goveda za vuču, ali kola se nisu micala. Kad 
su izvadili jedan sanduk s kipićem, kola ni 
tada nisu krenula, no kad su zamijenili san-
duke, kola su konačno pošla. To su isproba-
li nekoliko puta i uvjerili se da se to događa 
samo s jednim od dvaju sanduka. Kad su ga 
otvorili, ugledali su prekrasan kip Gospe od 
bezgrješnog začeća. Zaključili su da Gospa 
želi da taj kip ostane upravo na tom mjestu. 

Kako su bili blizu farme Rosenda Oram-
sa, njegovi su težaci kip donijeli na farmu. 
Don Rosendo srčano je primio Gospin kip 
u svoju skromnu kuću, a kola i ljudi s dru-
gim kipićem sretno su stigli na imanje An-
tonio Faría Sá. 

Priča o čudesnom događaju pokraj rije-
ke Luján proširila se po cijelom kraju i ljudi 
su počeli dolaziti na farmu moliti, a Rosen-
do Oramas uskoro je napravio malu kapeli-
cu i u nju stavio Gospin kip. U toj pustinji i 
u skromnoj kapelici Gospa će ostati do 1674. 

Rob Manuel
Na kolima s Gospinim kipovima putovao je 
i devetogodišnji rob Manuel, dijete iz Angole 
kupljeno u Brazilu. Rosendo Oramas kupio 
je dječaka koji će pomagati na farmi ali i bri-
nuti o kapelici i svijećama koje su u noj stal-
no gorjele Gospi u čast, što je obavljao s ve-
likom revnošću i odanošću. To mu je postao 
najdraži posao. Tako je mali Manuel odlučio 

biti dragovoljni Gospin „rob“! S Gospom je 
ostao i čuvao ju cijeli svoj život. Njegova je 
odanost bila potpuna i bezuvjetna, a bolesni-
ke koji su dolazili u kapelicu liječio je moli-
tvom i voskom sa svijeća te vodom u koju je 
natapao čičke s Gospine haljine. 

Manuel je svjedočio da Gospin kip noću 
nestaje iz kapelice jer Gospa sama ide po-
magati ljudima u nevolji u toj strašnoj pu-
stari na pampama. Otud bi i njezina haljina 
bila puna čičaka. Manuel je čak i prigova-
rao Gospi: - Gospe moja, što ti to radiš? Ka-
kvu potrebu imaš izlaziti iz kapelice da bi za-
dovoljila svaku potrebu kad si tako moćna 
i možeš učiniti svaka čudesa a da ne iziđeš 
odavde? A zašto si prijateljica grješnika i ideš 
im u susret kad vidiš da te ne slušaju i čak su 
tako zlobni prema tebi? 

Kronike donose mnogobrojne slučajeve 
čudesnih ozdravljenja i izbavljenja iz životne 
pogibelji po zagovoru Gospe Lujanske. Tako 
je posvjedočeno da je Gospa spasila dječa-
ka koji se utapao u rijeci Luján, što su vidje-
li mnogi mještani. Također je zabilježen slu-
čaj ozdravljenja gluhonijemoga te čudesno 
spasenje trojice vojnika koje su opkolili In-
dijanci. 

Doña Ana de Matos preuzima kip
Nakon Rosendove smrti njegov je posjed 
opustio i kuća se urušila, ali već ostarjeli Ma-
nuel i dalje je čuvao kapelicu i kipić i do-
čekivao hodočasnike. Tada je Ana de Ma-
tos Siqueyras, udovica bogatog časničkog 
namjesnika, zamolila velečasnog Juana de 
Oramsa iz Buenos Airesa, Rosendova rođa-
ka i nasljednika njegova imanja, da joj pre-
da kipić. Kako crkvene vlasti u Buenos Aire-
su ni nakon četrdeset godina nisu odlučivale 
o kipu i kapelici, ta im se ideja učinila do-
brim rješenjem. 

No, i Gospa je imala svoje planove. Ki-
pić, donesen na farmu gospođe Matos preko 
noći je nestao i vratio se u svoju staru kape-
licu u kojoj je ostao osamljen i star, ali vje-
ran Manuel. Gospođa Matos još je jedanput 
prenijela kipić u svoju kuću, stavila ga na si-
gurno mjesto i postavila čuvare, ali kipić je 
preko noći ponovno nestao. Gospođa Matos 
potražila je savjet biskupa Buenos Airesa fra 
Cristobala de la Mancha y Velazca te guver-
nera Joséa Martíneza de Salazara. Svi su za-
ključili da se događa nešto čudesno te je od-
lučeno da se Gospin kipić prenese u svečanoj 
procesiji koju će predvoditi biskup i guver-
ner. Ovaj je put s njima pošao i stari Manuel. 
Neki su mještani zaključili da je Gospa želje-
la da kipić stigne do gospođe Ane na svečan 
način, ali većina je bila uvjerena da je njezin 
pravi razlog bio drugi: Gospa Lujanska nije 
se htjela rastati od svog dragog čuvara. Gos-

Molitva  
Gospi Lujanskoj
Draga Gospe Lujanska, molimo te 
čuvaj nas u svakom času našega 
života kao slabu dječicu koja 
trebaju tvoju majčinsku pomoć 
i blagoslov. Čuvaj našu obitelj, 
rodbinu i prijatelje i mjesto našega 
boravka. Pomogni nam da ti 
služimo na zemlji kao tvoj vjerni 
sluga Manuel. Ako je Božja volja, 
molim te usliši i ovu moju molbu....
Oče naš…, Zdravo Marijo…, Slava 
Ocu…

pa se pobrinula ne samo da Manuel ostane 
uz nju nego da se istodobno riješi i pitanje 
njegova ropstva. Stoga je gospođa Matos na-
pravila daljnji korak i otkupila Manuela od 
Juana Oramsa koji ga je naslijedio od Rosen-
da. Kad je to učinila, darovala mu je slobodu 
i tako je Gospina želja konačno ostvarena. 

Kipić je ostao kod gospođe Matos, a Ma-
nuel je i dalje ostao vjerno služiti Gospi Lu-
janskoj, sada kao potpuno slobodan čovjek. 
Manuel je služio Gospi sve do 1686., odno-
sno do svoje smrti. Gospa je rekla Manue-
lu da će umrijeti u petak, a u raj će ga pove-
sti u subotu. Njegova se smrt dogodila baš 
onako kako mu je Gospa rekla. Budući da su 
na imanje gospođe Matos dolazili mnogi lju-
di, odlučila je Crkvi darovati veći komad ze-
mljišta. Tim je darom i postavljanjem stro-
gih uvjeta gospođa Matos pomogla Gospi da 
se utemelji grad Luján. Mnogi su vjernici že-
ljeli biti blizu čudotvorna kipa pa su se poče-
li za stalno nastanjivati na darovanu zemlji-
štu. Gospođa Ana de Matos umrla je godine 
1698.  

Bazilika
Kamen temeljac za baziliku Gospe Lujanske 
blagoslovljen je 6. svibnja 1890., a u potpu-
nosti je završena 1935. Zaštitnicom Argen-
tine, Paragvaja i Urugvaja Gospa Lujanska 
proglašena je 5. listopada 1935. godine. Bl. 
Ivan Pavao II. Argentinu je posjetio 1982. i 
tom je prilikom Gospi darovao Zlatnu ružu. 

Ispod Bazilike nalazi se velika kripta s ka-
pelicama Gospe koja se štuje u raznim mje-
stima Južne Amerike. Od godine 1992. u 
kripti se nalaze kipovi i slike iz Gospinih sve-
tišta širom svijeta, među kojima i kip Majke 
Božje Bistričke. Od 1924. Hrvati koji žive u 
Argentini redovito u ožujku dolaze u svetište 
Gospe Lujanske, zaštitnice Argentine.
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Pribilježio i preveo Kristian Pandža

Martina Eda, Austrija
Mnogo sam slušala o 
Međugorju. Kada je naš 
svećenik predložio dola-
zak ovamo, odlučila sam 
doći na hodočašće zajed-
no sa svojom majkom. 

Ovo je divno mjesto, osjeća se nešto što se 
ne može iskazati riječima. Posvuda se osje-
ća molitva, radost, mir. 

 
Clarisse, La Réunion, 
Francuska
Došla sam na hodočašće 
jer je ovo mjesto jako do-
bro za dušu. Pomaže ti 
riješiti probleme, a ja ih 
imam poprilično. 

Anja Jazbec, Zagreb, 
Hrvatska
Došla sam u Međugor-
je jer sam htjela vidje-
ti i osjetiti taj mir. Već se 
dugo spremam, ali mi se 
tek sada pružila moguć-

nost. Prvi put sam saznala za Međugorje pri-
je 30 godina, čim se čulo za njega, ali sam tek 
sada došla, prije pet minuta, i ostala zapanje-
na veličinom ovoga mjesta i mnoštvom lju-
di koji se tu kreću. Svi su nekako dobre volje. 
Crkva je prekrasna. To su moja prva iskustva. 

John Hartner, Irska
U Međugorju sam do-
sad bio već 45 puta. Već 
20 godina dovodim sku-
pine mladih. Mnogi mla-
di nemaju baš neku čvr-
stu vjeru, ali s vremenom, 

ako ostanu recimo tjedan dana, promijene 
se. Kada se vrate kući, budu i zbunjeni i odu-
ševljeni vjerom koju su stekli za samo tjedan 
dana. Cijelo vrijeme molim za nekoga, za sve 
ljude koji su sa mnom i za sve koji su u Irskoj. 
Molim i za mir u svijetu. Osobito molim za 
ozdravljenje Hrvatske, Bosne i Hercegovine, 
Slovenije, Srbije, Makedonije. Zahvalan sam 
što je Majka Marija odabrala ovo mjesto da 
nam se ukazuje, da nas savjetuje, da nam po-
maže, da nas ohrabruje i vodi k Isusu Kri-
stu. Za mene, koji sam već 30 godina vjero-
učitelj, ovo je mjesto raj na zemlji. Svaki put 
kada dođem ovamo, osjetim u sebi ogromnu 
milost. Ovo mi je već 45. hodočašće i svaki 
put je drukčije. Milost koju osjetim, milost je 
nove snage i ponovna rađanja. Život je preli-
jep i Bog želi da svi budemo sretni. 

SvjedočanstvaU nebo zagledani

O međugorskim događajima 
te odjecima u svijetu i Crkvi 
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Otkada se proču da službena Cr-
kva očitije ili vidljivije – kako ho-
ćemo – svrnu pogled na događa-
nja u župi Međugorje, pozornije 

pratim one koji se prema svemu odnose ni-
ječno. Iz njihova reagiranja se zapravo dade 
iščitati gdje smo trenutno. Kod laskavaca i 
onih koji se samo priklanjaju pobjednicima, 
to nije moguće. A da napadi ponovno poči-
nju, počinju. Ima i onih neočekivanih, za-
pravo s predrasudama i sa stajališta s kojih se 
ne može nešto takvo činiti. Primjerice, kao 
da glazbenik počne raščlanjivati nuklearnu 
fiziku. No, ljudi si svašta dopuste. Dotle Kra-
ljica Mira sa smiješkom ide dalje što me uvi-
jek opčaravalo i smirivalo kad sam na neke 
napadaje htio uzvratiti istom ili jačom mje-
rom. Sjećanje na Kraljicu Mira dozivalo mi 
je u pamet. Čemu? Ako imaš istinu u sebi, 
ona će pobijediti makar je svi napadali. 

Čini mi se da je jedna od temeljnih poteš-
koća kršćanstva upravo u tome što se poče-
lo boriti za svoju istinu umjesto da je se živi. 
Točno, potrebno je i to ponekada, ali na način 
pun dostojanstva. Međutim, tako je to kad se 
u sve umiješaju oni kojima je samo do časti i 
vlasti. Razvijajući povijesnu misao, možemo 
reći da takvi prije Milanskog edikta nisu pri-

Kolotečina 
Kao što su mnogi predviđali, papu Franju počeše gurati u stranu. Nema ga više toliko na 
naslovnicama i na televizijskim zaslonima u udarno vrijeme kao prije.

fra Miljenko Stojić
lazili blizu Crkve, a poslije ih je bilo na sva-
kom koraku. Jer ona je pobijedila i mora se 
biti dio pobjedničke momčadi. Uostalom, 
iskusili smo to i u nedavnom, Domovinskom 
ratu. Prilazili su nam kao pobjednicima, a bje-
žali od nas kad im se činilo da nas pretvara-
ju u gubitnike. Treba ovo imati na umu da bi-
smo se snašli i u uzburkanim, suvremenim 
vremenima, vremenima koja trebaju kršćan-
sku duhovnu obnovu, a ne nikakvu suvreme-
nu sekularnu misao. Sekularizam i sekulari-
zacija doveli su nas tu gdje jesmo. Proglasivši 
razum središtem svega namrijeli su nam pro-
padanje a, zapravo, samo je trebalo izbaciti 
zloporabe i ruku pod ruku sa svojim Bogom 
graditi ovaj svijet, kako nam je on to naložio 
već na početku Svetog pisma. No, tada si ne 
bismo mogli umišljati da smo mali bogovi, 
kao ono kad su to Eva i Adam bili pomislili u 
Zemaljskom raju.

Nedavno sam u Sarajevu gostovao na tri-
bini o pobijenim hercegovačkim franjevcima, 
ali i o povijesnim okolnostima u kojima se sve 
to dogodilo. Susreo sam tom prilikom div-
ne ljude. Bore se biti svoji na svome te pružiti 
ruku i onome drugome kraj sebe. Nikome ni-
šta ne uskraćuju, ali ne daju ni da nitko njima 
nešto uskrati. Susreo sam i neke koji to ismi-

javaju. Razmeću se velikim namislima i veli-
kim riječima o svemu ovome, a u isto vrijeme 
zapravo misle samo na same sebe. Žele svje-
tla pozornice i nije bitno koliko to stoji, samo 
neka su upaljena. Da su pobijeni hercegovač-
ki franjevci tako razmišljali i činili, danas bi-
smo ih se stidjeli. Oprostite, ne bi ni bili ubi-
jeni, bili bi samo pretvoreni u sluge bez duše i 
razuma. Znamo kako to već ide, komunizam 
nam je sve vjerno dočarao na djelu, pritom 
neprestano prisežući na humanost, bratstvo, 
jedinstvo i što sve ne. Nije mu bilo teško, jer je 
laž njegova bitna sastavnica. Obećavao je raj 
na zemlji samo ako ga se posluša. Na žalost, 
neki povjerovaše i do dana današnjega zbog 
toga trpimo. Potrebno je obnoviti se da bismo 
ostali bez tih lažnih oklopa. Stanemo li i pu-
stimo li se niz kolotečinu, nikada u tome ne 
ćemo uspjeti. 

Kao što su mnogi predviđali, papu Franju 
počeše gurati u stranu. Nema ga više toliko 
na naslovnicama i na televizijski zaslonima u 
udarno vrijeme kao prije. Navadio se govori-
ti o bitnim stvarima i kud ćeš s njim takvim. 
Jednostavno, nije suvremen, ne shvaća ni se-
kularizam ni sekularizaciju. Htio bi neko si-
romaštvo, a ne tuče po Crkvi. Stvarno je ne-
zanimljiv. No, ovakav papa privlači one koji 
vjeruju. Svima nam je dosta takvih koji uzdi-
gnute glave hodaju okolo i njome pozivaju da 
im se priklonimo. Dobro, ne govore da grade 
novi svjetski poredak, ali ne zbog toga što to 
ne čine, nego zbog toga što žele prevariti. Nji-
ma je zapravo svejedno, samo neka su u sre-
dištu pozornosti. Bolje bi bilo da idu putem 
pape Franje. Što je jednostavniji sve je više u 
središtu, iako mu to nije namjera. Dobro nit-
ko ne može pobijediti.

Još nas nešto zaokuplja ovih dana: Europ-
ska unija. Kažu da smo joj pred vratima. Čo-
vjek ne zna bi li se radovao ili bi plakao. Neki 
kažu da je to trenutno jedini put kojim tre-
bamo ići, iako je blatnjav i raskvašen. Ali, ni-
smo mi krivi za to. Sekularizam i sekulariza-
cija učinili su svoje. Povezaše se s Martinom 
Lutherom, pa Henrikom VIII., pa s Francu-
skom revolucijom, pa... te učiniše ovaj svijet 
turobnijim i mračnijim, rekosmo to već. Kra-
ljica Mira trudi ga se vratiti u svjetlije stanje. 
Pomozimo joj u tome. Ako zbog toga treba 
biti u toj Europskoj uniji, budimo. Ponesimo 
svoj križ i po njemu promijenimo sebe i pro-
mijenimo druge. To je zapravo pravi put.
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Tjedni molitveni program  
– ljetni raspored 
(od 1. svibnja do obljetnice ukazanja)

PONEDJELJAK I UTORAK
7.30 h   Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne  Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana Susreti po dogovoru
Poslije podne Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
18 - 21 h   Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h   Radosna i žalosna otajstva krunice
  19 h  Sv. Misa
20 - 21 h   Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje 
    duše i tijela, slavna otajstva krunice 

SRIJEDA
7.30 h   Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne  Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana Susreti po dogovoru
Poslije podne Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
18 - 21 h   Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h   Radosna i žalosna otajstva krunice
  19 h  Sv. Misa
20 - 21 h  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
    duše i tijela, slavna otajstva krunice
22 - 23 h  Euharistijsko klanjanje

ČETVRTAK
7.30 h    Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne  Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana  Susreti po dogovoru
Poslije podne  Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
18 - 21 h  Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h  Krunica
  19 h   Sv. Misa, blagoslov predmeta
20 - 21 h    Euharistijsko klanjanje

PETAK
7.30 h    Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne  Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana  Susreti po dogovoru
Poslije podne  Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
16 h      Križni put uz Križevac
18 - 21 h   Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h  Radosna i žalosna otajstva krunice
  19 h  Sv. Misa, blagoslov predmeta
20 - 21 h   Čašćenje Križa 

SUBOTA
7.30 h, 13 h  Sv. Misa na hrvatskom
Prije podne  Sv. Mise na raznim jezicima
Tijekom dana  Susreti po dogovoru
Poslije podne  Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
18 - 21 h   Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h   Radosna i žalosna otajstva krunice
  19 h   Sv. Misa
20 - 21 h  Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
    duše i tijela, slavna otajstva krunice
22 - 23 h    Euharistijsko klanjanje

NEDJELJA I BLAGDANI 
7, 8,11 i 19 h  Sv. Mise na hrvatskom
Ispovijed   Prije podne za vrijeme Mise
Prije podne  Sv. Mise na različitim jezicima
Tijekom dana  Susreti sa svjedocima 
Poslije podne  Tiho klanjanje u Kapelici klanjanja
16 h    Krunica na Brdu ukazanja 
18 - 21 h   Večernji molitveni program i ispovijed 
  18 h   Radosna i žalosna otajstva krunice
  19 h   Sv. Misa
20 - 21 h   Blagoslov predmeta, molitva za zdravlje
    duše i tijela, slavna otajstva krunice



Marijo,
sa svojim nas Sinom pomiri,
svojemu nas Sinu preporuči,
svojemu nas Sinu izruči!


